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Tânãrul Alin
Ion îºi riscã
viaþa de 300
de ori pe an

Cum este să pleci la serviciu cu
gândul că ai putea să nu te mai
întorci? Un tânăr de 29 de ani ţine
moartea în braţe de cel puţin 300
de ori pe an. Pentru că Alin Ion
este singurul pirotehnist al
Inspectoratului de Protecţie Civilă
din Galaţi, cel care ajunge primul
atunci când un proiectil este găsit
pe teritoriul judeţului. Iar datoria
lui este de a-i proteja pe gălăţeni
de o eventuală explozie, chiar cu
riscul propriei sale vieţi.

SOCIAL P.
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Un tânăr de 24 de ani se află acum
în arestul poliţiei pentru că l-a lovit pe
un alt bărbat de 60 de ani, cu care s-a
luat la ceartă, iar apoi la bătaie, după ce
au consumat alcool.

Pe 4 mai, în jurul orei 20,00 în timp ce
se aflau pe o uliţă din satul Slivna,
comuna Bereşti-Meria, Ionel Gicu C., de
24 de ani, s-a luat la bătaie cu Ion
Enache, de 60 de ani, cel din urmă
acuzându-l pe tânăr că i-ar fi furat unele
harnaşamente pentru cal.

 foarte greu de dat o definiţie a fericirii. Un oţelar, aflat  în pragul
pensiei, mi-a spus că pentru el fericirea înseamnă să poată trăi
în orice clipă cu mai puţin decât avea în prezent. Definiţia poate

fi lungă, scurtă şi total diferită, în funcţie de om, încât e aproape
imposibil de formulat una universală. De aceea am fost puţin surprins
acum câteva zile, când am primit o felicitare unde cineva îmi ura “să
exersez fericirea”. Doamne, oare ce-o însemna un asemenea exerciţiu?
Pentru români, în primăvara lui 2004, exersarea fericirii e paradoxală
şi fără limite.

Un prim loc unde se poate exersa fericirea este satul românesc. La
ora actuală satul nostru este considerat ultimul din Balcani. Se ştie că
40 la sută din populaţia activă lucrează la sate. Cu toate acestea,
contribuţia agriculturii la PIB abia atinge 15 la sută. În România, 67 la
sută din gospodăriile agricole au suprafeţe mai mici de trei hectare. Iar
ţăranul român lucrează pământul cu plugul tras de boi sau cai ori
păzeşte vaca, după cum spunea premierul Năstase, “o zi întreagă,
ţinând-o cu lanţul de gât”. În acest tablou idilic, fermierii români sunt
anunţaţi că din 2007 trei milioane dintre ei vor fi concediaţi. Cu alte
cuvinte, mai au timp să exerseze fericirea până în 2007, când sperăm
să intrăm în UE. Dacă, până atunci, nu ne vom vinde ieftin tot pământul.

Un alt mod de a exersa fericirea ar putea fi depresia. Primăvara, de
obicei, este sezonul sinuciderilor. Există o reclamă pe posturile TV, la
Loto 6/49, care, după ce arată exersarea fericirii de către toate vietăţile,
se adresează, cinic, celor supăraţi pe viaţă: “Primăvara te deprimă?
Joacă la Loto!”. Cei supăraţi pe viaţă s-au sinucis cam în acelaşi număr
şi în 2002 şi în 2003, aproximativ 3.500 de persoane în fiecare an.
Dublul sinuciderilor, comparativ cu media pe ţară, a fost înregistrat în
judeţele Harghita şi Covasna. Ei bine, anul acesta, Doljul le-a devansat
pe amândouă. 80 la sută dintre sinucigaşi sunt bărbaţi, iar metoda
preferată e spânzurătoarea. Ce ar mai trebui comentat?

Şi numărul omuciderilor pare a fi în scădere, cu peste 100 de cazuri
pe an. În medie, sunt 3,5 cazuri la 100.000 de locuitori. Din păcate,
Galaţiul este pe locul IV în  ţară la acest capitol, semn că avem mulţi
care nu ştiu să exerseze fericirea.

Un alt mod de a exersa fericirea este lista electorală. Noutatea
absolută a campaniei din acest an este legată de ingeniozitatea unora
de a-şi exersa fericirea de primar sau parlamentar, indiferent dacă
partidul îi vrea sau nu. Şi astfel au apărut candidaturi independente ale
membrilor de partid excluşi de pe lista electorală. Cazul celebru este al
primarului sectorului V din Bucureşti, Marian Vanghelie. Epurat de la
centru şi văzându-se în imposibilitatea de a candida pe listele de partid,
Marian Vanghelie nu şi-a dat demisia din PSD, a mărturisit în continuare
dragoste veşnică partidului, şi s-a înscris în cursa pentru primărie ca
independent! Culmea, gestul său e legal!

Am fi putut exersa în aceste zile fericirea de a intra în marea familie
europeană. Facem acest lucru, dar nu cu drepturi depline, ci cu dreptul
la pâine şi circ. Mai avem de aşteptat trei ani, dar câte nu se pot
întâmpla pe parcursul acestui exerciţiu...

Avem vreun domeniu sau vreun sector de activitate unde să nu
putem exersa fericirea? Avem vreun motiv să considerăm acest
exerciţiu un gigantic foc de artificii? Aşa cum spunea bătrânul oţelar, e
mare lucru să fii pregătit să te mulţumeşti cu mai puţin decât ai. E o
filosofie de viaţă pe care am aplicat-o de când ne ştim şi am ajuns să
ne mulţumim cu puţin, să acceptăm o fericire mai săracă, dacă se
poate spune aşa ceva, şi, lucru extrem de periculos, să avem ţeluri
mediocre. Trebuie schimbată şi această mentalitate a exersării fericirii
pentru că, nu-i aşa, “Dumnezeu îţi dă, dar nu-ţi bagă şi-n traistă”.

Exersarea
fericirii

DE LA ALCOOL

Tentativã de omor
În urma agresiunii, Ion Enache a

suferit un traumatism cranio-cerebral
cu fractură de trunchi ş i  bază
craniană, lovituri care i-au pus viaţa
în primejdie.

Ionel Gicu a fost reţinut pe bază de
ordonanţă, urmând să fie prezentat
instanţei de judecată cu propunerea
de arestare preventivă pentru tentativă
la comiterea infracţiunii de omor.

A.C.D.

FESTIVALUL MUZICAL
INTERNAÞIONAL “LEONARD”

“Iolantha” - un dar special
de la Odessa

Foto:
S. PANÃ

PANOURI GOALE,
pãzite de gardieni
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“NU POT SÃ FAC CEVA
CARE ÎMI ÎNCALCÃ
PRINCIPIILE” Interviu cu

prof.univ.dr.
Alexandru
Epureanu,
rectorul
Universitãþii
“Dunãrea
de Jos” (2)
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Localitãþi afectate
de ploi ºi grindinã
Mai multe localitãþi ºi terenuri agricole din trei judeþe din Moldova au fost afectate
de ploile ºi de grindina din ultimele zile, în timp ce, în Bucureºti, trei maºini au fost
avariate de copacii doborâþi de vântul puternic

ATENTAT LA GROZNÂI
Preºedintele cecen a fost ucis

Foto: A. COMºA

Scenă din
repetiţii

LOTO 6/49 -
EXTRAGEREA
DE IERI

Numerele
câºtigãtoare:

11, 9, 6,
32, 41, 38.

Categ. I
- report  72.605.916.200 lei
Categ. a II-a
- 60 variante a 436.034.040 lei
Categ. a III-a
- 3.112 variante a 3.880.073 lei
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Ieri după-amiază, cunoscutul om de afaceri Andrei
Lişinschi şi-a lansat oficial candidatura, din postura de
independent, la funcţia de primar al municipiului Galaţi.
“Nu sunt politician, ci doar un gălăţean care datorează
ceea ce are acestui oraş. A venit vremea să dau şi eu
ceva în schimb oraşului”, a punctat Lişinschi.

Lansarea candidaturii s-a făcut la Casa de cultură
a sindicatelor, sala (pavoazată în alb şi verde crud)
fiind plină până la refuz de oameni, cei mai mulţi foarte
tineri. Acţiunea a fost una pe care am putea-o denumi
blitz, deoarece a durat foarte puţine minute. “Adminis-
trarea unui oraş se face prin fapte şi nu prin vorbe”, a
explicat candidatul operativitatea cu care s-au derulat
evenimentele.

Cu ocazia lansării am aflat şi un lucru inedit pentru
oraşul nostru: Andrei Lişinschi este primul candidat la
postul de primar al Galaţiului care anunţă că nu doreşte
salariu pentru funcţie. El consideră că adevărata plată
a muncii unui primar este “onoarea de a avea privilegiul
să conduci acest oraş minunat”.

Vom reveni.

Andrei Liºinschi - în
cursa pentru Primãrie

COSTEL CRÂNGAN
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Doar egal,
la Galaþi
OÞELUL - F.C. ARGEª
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A început
campania
electoralã…
Rep.: Domnule primar

Dumitru Nicolae, iată, a sosit
campania electorală. Totodată,
vă aflaţi în plină campanie de
asfaltări, curăţenie, reparaţii,
plantări etc. Cum se împacă
activitatea din primărie cu
campania electorală?

- Foarte bine! Pentru mine,
activitatea este aceeaşi, fie că este
campanie electorală, fie nu. Am
spus-o tot timpul: în campania
electorală îmi va fi foarte simplu. Nu
trebuie decât ca gălăţenii să vadă
tot ce am făcut în aceşti patru ani.
Au mai avut un primar care dădea
zor numai din patru în patru ani, în
campaniile electorale: praf în ochii
electoratului! Eu am muncit la fel de
susţinut în toţi cei patru ani. Şi
lucrurile făcute se văd. Încă ceva:
anul acesta vin după cel mai plin de
realizări an din mandatul meu. 2003
a fost un an de excepţie şi trebuie
să menţinem ştacheta performanţei
la aceeaşi înălţime. Eu sunt cu
faptele, ceilalţi vin cu promisiunile...

Rep.: Concret, la ce realizări
importante va referiţi?

-Anul 2003 a fost cel de-al doilea
an consecutiv al mandatului meu în
care am avut un buget echilibrat şi
în care investiţiile au depăşit 15
milioane de dolari. Cu acest buget
am reuşit să finalizăm mai multe
obiective, printre care amintesc în
primul rând Teatrul Muzical “Nae
Leonard, lucrare începută de mulţi
ani ş i care a stagnat până la
începerea mandatului meu. Am
achiziţionat toate contoarele de la
branşamentele blocurilor, iar prin
montarea acestora, Galaţiul va
deveni primul oraş complet
contorizat din ţară. Am început
reabilitarea iluminatului public din
municipiul Galaţi pe toate străzile şi
în toate cartierele oraşului. Această
investiţie se va finaliza în luna iunie
a acestui an. Am dat în folosinţă un
nou corp de clădire la Liceul de Artă

PRIMARUL MUNICIPIULUI GALAÞI, DUMITRU NICOLAE, ÎN PRAG DE ALEGERI:

“Dimitrie Cuclin" şi am finalizat sala de
concerte a acestuia. De altfel,
ambasadorul SUA, dl Michael Guest,
mi-a scris o scrisoare prin care m-a
felicitat pentru ce a văzut la acest
liceu. Am reînceput construcţiile de
locuinţe pentru tineri, lucrări care se
opriseră înainte de începerea
mandatului meu. Astfel, construim
locuinţe care sunt repartizate tinerilor
sub 35 de ani, cu chirie subvenţionată.
În prezent sunt în lucru 700 de astfel
de apartamente.

Cartierul Cantemir
(Siret)  cel mai
important proiect
al Galaþiului
Am început lucrările la cel mai

important proiect al nostru, Cartierul
Dimitrie Cantemir, cunoscut şi sub
numele de Cartierul Siret. Aici vor fi şi
blocuri de locuinţe, dar şi case
individuale. Noutatea absolută aici este
aceea că terenul pe care se vor
construi locuinţele individuale va fi
transferat proprietarilor fără plată şi
utilităţile - apa, gazul, curent electric -
vor fi asigurate pe banii Consiliului
Local. Cartierul va avea circa 10.000
de astfel de locuinţe. Am finalizat şi
staţia de pompe “Vulcan", care rezolvă
definitiv problema canalizării pluviale
în zona gării de călători. Am dat în
funcţ iune două magazine tip
supermarket şi am iniţiat tratative pentru
construirea a încă cinci astfel de
magazine. Dintre acestea din urmă, la
unul s-a început deja construcţia, iar
la al doilea s-a ajuns în faza aprobării
documentaţiei. Am reabilitat Parcul
C.F.R. şi sunt în curs de finalizare
lucrările la Parcul Libertăţii. Nu i-am uitat
pe cei mici şi am reabilitat Orăşelul
Copiilor din Ţiglina I şi am amenajat şi o
pistă pentru roleri. Am reparat 478 de
subsoluri de blocuri, care aveau
defecţiuni pe partea de canalizare. În
fine, am început lucrările de reabilitare
a faţadelor blocurilor de locuinţe.

Rep.: Totuşi, credem că aveţi şi
unele neîmpliniri...

-Dacă mă raportez la necesităţile
gălăţenilor, pot spune că sunt multe

neîmpliniri şi nu intenţionez să le
ascund pentru că, aşa cum îmi asum
realizările, trebuie să îmi asum şi
neîmplinirile...Voi da câteva exemple:
nu am reuşit să echilibrez relaţia dintre
Electrocentrale, APATERM şi asociaţiile
de locatari. Nu am reuşit să modernizez
Societatea APATERM pe măsura
necesităţilor, pentru că nu am avut
fondurile necesare. Nu am reuşit, până
în prezent, să sensibilizez Ministerul
de Finanţe pentru eşalonarea datoriilor
la Electrocentrale şi amânarea la plată
a penalităţ i lor ş i majorărilor de
intârziere. Eu sper, totuşi, că voi reuşi
acest lucru în aceste zile.

Investiþiile vor
continua în forþã!
Rep.: Cum staţi la capitolul

birocraţie?
-Aveţi dreptate, mai avem multe de

făcut în această direcţie. Consider,
însă, că şi legislaţia este deficitară la
acest capitol. Începând cu luna martie,
am introdus “Acordul unic la obţinerea
autorizaţiilor de construcţie. Este o
operaţiune migăloasă, ce necesită
obţinerea a aproximativ nouă avize de
la serviciile descentralizate. Veţi vedea
că, pe măsură ce implementăm
sistemul informatic, vom reduce
birocraţia! Din păcate, din pricina
numărului mare de ajutoare sociale,
care se distribuie la populaţie, cozile
mai sunt încă prezente...

Rep.: Nu vă voi întreba ce lucrări
veţi executa în acest an, pentru că
fiind vorba despre un an electoral
se vor face mai mult acţiuni de
imagine. Totuşi, vă voi întreba ce
investiţii cu durată mai lungă de
execuţie aveţi în vedere?

-Eu vreau să menţin volumul
lucrărilor de investiţii la circa 40-45 de
procente din totalul bugetului. Am aici
în vedere inclusiv finanţările de la
ministere (MLPTL, ARCE, ANL etc.). Dar
vreau să vă spun ceva: venirea vremii
frumoase este momentul care îmi dă
prilejul să mobilizez forţe şi resurse
financiare şi nu campania electorală
de care amintiţi. Am început o adevărată
campanie de curăţenie şi înfrumuseţare
a oraşului, aşa cum am făcut şi în ultimii

trei ani şi nu numai în preajma
campaniilor electorale. În acest an voi
întocmi şi documentaţia necesară
pentru amenajarea şi modernizarea
cartierelor Fileşti, Barboşi, Traian Nord
şi Bădălan. Avem foarte mari datorii
faţă de aceste cartiere.

Rep.: Domnule primar, care
este problema cea mai grea cu
care v-aţi confruntat în primărie
de la preluarea mandatului?

-Primăria Galaţiului a avut şi are
două mari probleme, prima fiind
dezordinea existentă în evidenţa
gestiunii, care a generat extrem de
multe nemulţumiri. A doua problemă
este reprezentată de colectivul din
primărie. În unele sectoare personalul
este calificat şi eficient, dar sunt şi
sectoare ca urbanismul, direcţia
tehnică, cadastrul, unde situaţia este
necorespunzătoare din l ipsa
personalului de specialitate (arhitecţi,
ingineri constructori, specialişti în
cadastru). Din acest motiv, cu toate că
am făcut lunar concursuri pentru
angajare, nu am găsit specialiştii
necesari pentru aceste posturi. Este o
lipsă acută de ingineri constructori,
arhitecţi etc., aceştia preferând să
lucreze în domeniul privat.

Primarul ideal
trebuie sã fie
CINSTIT ªI
GOSPODAR
Rep.: Care este imaginea

primarului ideal pentru un
municipiu de talia Galaţiului?

-Am să încerc să nu fiu subiectiv şi
să vă dau un răspuns foarte sincer.
Dacă aş schiţa portretul primarului ideal,

atunci acesta ar trebui să fie cinstit
şi gospodar, omenos, să aibă
experienţă în conducere, să nu aibă
patima înavuţirii, să fie punctual,
ordonat, să îşi respecte cuvântul dat,
să aibă respect faţă de cetăţeni. Să
nu promită ceea ce vor cetăţenii şi
apoi să nu facă ce a promis, pentru
că nu poate.

Rep.: Văd că, intenţionat sau
nu, aţi ocolit problema vârstei...

-Însăşi denumirea de “primar"
(atât la noi, cât şi în alte ţări) îl
plasează pe acesta în postura de
prim-părinte, adică persoana cu cea
mai mare experienţă. După părerea
mea, primarul trebuie să fie mai în
vârstă, dar să fie înconjurat de tineri,
pentru ca gândirea sănătoasă să se
împletească cu inventivitatea şi
dinamismul tinerilor. Nu trebuie uitat
că, atât la noi, cât şi în alte ţări, vârsta
de pensionare este de 66 de ani. De
asemenea, mai cred că pentru binele
urbei, primarul ar trebui să aibă un
număr limitat de mandate. Fie două
de 4 ani, fie unul de şapte ani.

Rep.: Domnule primar
Dumitru Nicolae, o ultimă
întrebare: cum vedeţi
dumneavoastră dezvoltarea în
continuare a Galaţiului?

- Eu vă spun un singur lucru:
Galaţiul la sfârşitul mandatului meu
din 2004-2008 va fi aşa cum trebuie
să fie orice oraş din Uniunea
Europeană. Un oraş modern,
european, scăpat de toate
problemele sale. Pentru aceasta
este nevoie de un singur lucru: să
CONTINUĂM ÎMPREUNĂ şi
GALAŢIUL SĂ VOTEZE PSD!
Pentru că GĂLĂŢENII VOR ÎNVINGE
CU PSD!

“EU VIN CU FAPTELE!
CEILALÞI PROMIT…”

Preşedintele PNL, Theodor Stolojan,
îl roagă “stăruitor” pe preşedintele Ion
Iliescu să se abţină, în perioada
campaniei electorale, de la efectuarea
de vizite de lucru în oraşele unde
primarii PSD urmează să candideze la
un nou mandat.

Liderul formaţiunii liberale a spus că
astfel de situaţii au avut loc cu ocazia
vizitelor preşedintelui Iliescu în mai multe
oraşe, printre care Ploieşti şi Constanţa.
“Astfel de gesturi înseamnă o abdicare
de la spiritul Constituţiei, care îi cere
preşedintelui unei ţări să rămână

PREMIERÃ
Fermã de porci
pentru
transplant uman

O companie olandeză, în colaborare
cu Institutul de Medicină Comparată
Bucureşti, va pune bazele unei ferme
de porci, la Topoloveni-Argeş,  de la
care ar urma să fie prelevate organe
destinate transplantului uman.

Parteneriatul public-privat - semnat
între reprezentanţii companiei olandeze
SPF and Pig Health Specialist, Institutul
de Medicină Comparată, Consiliul Local
Topoloveni şi IMC ferma SPF Topoloveni
- prevede înfiinţarea unei ferme de porci
“specific patogen free”, care urmează
a fi o bază de cercetare pentru medicina
veterinară, o rezervă pentru zootehnia
românească şi o veritabilă bancă de
organe.

Cu materialul genetic obţinut aici se
vor putea realiza transplanturi de
organe şi ţesuturi (piele, muşchi,
tendoane, ligamente, pancreas, rinichi)
de la om la porc (intervenţie cunoscută
şi sub numele de xenotransplant). “Prin
obţinerea porcului transgenetic, liber de
afecţiuni transmisibile omului, medicina
va dispune de organe compatibile cu
ale omului. Va fi o adevărată bancă de
organe  care va face să dispară listele
de aşteptare”, a declarat academicianul
profesor doctor Ion Miclăuş, directorul
Institutului de Medicină Comparată.

În următorul an, partea olandeză va
aduce la Topoloveni 200 de scroafe
gestante imunizate, care vor constitui
baza de plecare în acest proiect, al cărui
cost este estimat la şase milioane de
euro.

Aflat la Topoloveni, ministrul delegat
pentru Cercetare, Şerban Valeca, a
declarat că instituţia pe care o conduce,
prin Institutul de Medicină Comparată,
este pregătită să aloce, alături de partea
olandeză, banii necesari realizării
acestei investiţii. Se apreciază că
începând din 2006, ferma de la
Topoloveni va fi pregătită să livreze
organe pentru transplanturi atât în ţară,
cât şi în străinătate.

Premierul Adrian Năstase a declarat,
sâmbătă, că ministrul Finanţelor, Mihai
Tănăsescu, a semnat prima scrisoare
de garanţie, în valoare de 33 milioane
de dolari, pentru sumele necesare
construirii autostrăzii Borş-Braşov.
Potrivit unor surse din Ministerul
Finanţelor Publice, banca cu care s-a
semnat scrisoarea de garanţie este
Raiffeisen, una din instituţiile de credit
care a susţinut împrumutul pentru
începerea lucrărilor la autostrada
Borş-Braşov. Năstase a spus că banii
reprezintă prima parte dintr-o sumă de
150 de milioane de dolari care vor fi
utilizaţi în acest an pentru construirea

Blitz
nnnnn Omagiu nnnnn Preşedintele Ion

Iliescu, aflat la ceremonia de omagiere
a celor 50 de ani de carieră ai lui Sergiu
Nicolaescu, le-a vorbit actorilor şi
regizorilor, care l-au aşteptat peste două
ore, despre problemele demografice şi
de infrastructură pe care le are România
şi despre eradicarea sărăciei din lume.
nnnnn Candidaţi nnnnn Biroul Electoral de
Circumscripţie Municipală (BEM)
Cluj-Napoca a finalizat lista candidaţilor
înscrişi în lupta pentru fotoliul de primar
al municipiului. nnnnn Condiţionare nnnnn
Muncitorii de la UREX Rovinari ar urma
să primească salariile restante în cursul
lunii mai dacă în următoarele zile vor
accepta să reia lucrul, a declarat,

Guvernul României ar trebui să nu
cedeze în faţa “lobby-ului egoist”
privind adopţiile internaţionale, făcut de
agenţ i i  de intermediere care
distorsionează adesea realitatea,
apreciază baroana Emma Nicholson,
care pledează în favoarea noii legi a
adopţiilor în forma promovată de
autorităţ i le române. Raportorul
Parlamentului European pentru
România şi-a exprimat acest punct de
vedere într-o scrisoare apărută în
ediţia de sâmbătă a cotidianului britanic
The Guardian. Intitulată “Baby Sales”
(Vânzări de copii - n.trad.);
scrisoarea urmează unui articol

Aliaţii ar putea solicita suplimentarea
cu 21 de persoane a numărului de militari
români care participă la operaţiunea Ana
Training, de antrenare a noii armate
afgane la Kabul, a declarat, sâmbătă,
purtătorul de cuvânt al MApN, lt. col.
Gelaledin Nezir.

Nezir a precizat că generalul de
brigadă Vasile Apostol, locţiitorul şefului
Statului Major al  Forţelor Terestre, a
făcut o vizită, în luna aprilie, la Kabul,
unde detaşamentul românesc Ana
Training II îi instruieşte pe militarii afgani.
Delegaţia oficială de la Bucureşti a
transportat în Afganistan o donaţie de
echipamente militare (corturi, mobilier,
telefoane, cabluri de telefonie) pentru
dotarea noii armate afgane. În discuţia
avută cu unul dintre comandanţii coaliţiei

Localitãþi
afectate
de ploi
ºi grindinã

Mai multe localităţi şi terenuri
agricole din trei judeţe din Moldova
au fost afectate de ploile şi de
grindina din ultimele zile, în timp ce,
în Bucureşti, trei maşini au fost
avariate de copacii doborâţi de
vântul puternic, informează
Ministerul Mediului şi Gospodăririi
Apelor. În două comune din judeţul
Bacău, 12 case şi 66 de anexe
gospodăreşti, zece fântâni, peste
130 de hectare de teren arabil şi
aproape 40 de kilometri de drumuri
judeţene şi comunale au fost
afectate de ploi şi căderi de grindină.

Patru localităţi din judeţul Botoşani
au avut de suferit din cauza ploilor
şi a scurgerilor de pe versanţi, în
timp ce, în judeţul Vaslui, 20 de anexe
gospodăreşti din două localităţi au
fost inundate, după creşterea
debitelor râului Racova şi al pârâului
Oprişiţa.

Comisiile locale de apărare
împotriva dezastrelor din zonele
menţionate au luat măsuri pentru
înlăturarea efectelor inundaţiilor.

Mai mulţi copaci au căzut, vineri,
în Bucureşti (în zonele Piaţa Rosetti,
Lizeanu, Maica Domnului, Spitalul
Caritas), din cauza rafalelor de vânt,
fiind avariate trei autoturisme, potrivit
sursei citate.

Potrivit MMGA, debitele râurilor
din nordul, vestul şi centrul ţării vor
creşte, în următoarea perioadă, în
urma ploilor.

Premierul
Suediei
face
o vizitã în
România

Primul-ministru al Regatului Suediei,
Goran Persson, efectuază, astăzi şi
mâine, o vizită de lucru la Bucureşti, la
invitaţia omologului român, Adrian
Năstase, informează un comunicat al
Guvernului. Programul vizitei include
consultări cu şeful Executivului de la
Bucureşti, o primire la preşedintele Ion
Iliescu şi o conferinţă a premierului
Goran Persson la Institutul Român
pentru Studii Internaţionale. În cadrul
convorbirilor bilaterale vor fi abordate
atât proiecte ale cooperării
româno-suedeze privind pregătirea
aderării României la Uniunea Europeană,
cât şi aspecte ale politicii europene şi
internaţionale. Vor fi prezentate
priorităţile Guvernului României pentru
încheierea negocierilor de aderare în
cursul acestui an.

Premierul Adrian Năstase va
prezenta viziunea României privind
principalele evoluţii în planul securităţii
globale, rolul organizaţiilor internaţionale
şi al cooperării regionale în întărirea
solidarităţii şi responsabilităţii faţă de
noile riscuri de securitate - inclusiv din
perspectiva activităţii ţării noastre în
calitate de membru în Consiliul de
Securitate al ONU.

Vizita şefului Executivului suedez
include şi un însemnat aspect economic,
prin desfăşurarea, mâine, a Forumului
oamenilor de afaceri româno-suedez,
eveniment la care vor fi prezenţi şi cei
doi premieri.

Reforma justiţiei, din punct de vedere
al activităţii notariale, a fost finalizată,
conform cu normele Uniunii Europene,
a declarat, sâmbătă, la reuniunea
Comitetului Executiv al Uniunii
Internaţionale a Notariatului Latin (UINL),
Claudiu Seucan, secretar de stat în
Ministerul Justiţiei. „Prezenţa celui mai
înalt for de conducere a notarilor, la
Bucureşti, este un semnal că, în ceea
ce priveşte activitatea notarială, suntem
deja integraţi în Uniunea Europeană.
Putem spune că reforma justiţiei în acest
domeniu este realizată. Este adevărat
că este loc şi de mai bine, dar în
momentul de faţă nu este nevoie de
modificări de esenţă a activităţii notariale
din România”, a declarat Claudiu
Seucan.

Seucan a spus că reuniunea
Comitetului Executiv al UINL constituie
un eveniment deosebit tocmai pentru

publicat, joi, în acelaşi cotidian, în care
se remarcă faptul că “România se află
sub o presiune intensă”, care ar opune
Washington-ul şi Bruxelles-ul, în
contextul promovării noii legi a
adopţiilor.

“Această nouă lege atât de criticată
(...) oglindeşte legislaţia existentă în
multe state ale Uniunii Europene”,
arată baroana Nicholson, în scrisoarea
adresată cotidianului britanic,
adăugând că “adopţia internaţională
este plină de pericole pentru un copil”. 

În opinia raportorului european,
“Guvernul României ar trebui să reziste
în faţa a ceea ce este, în esenţă,

un lobby egoist din partea agenţiilor
bine plătite pentru adopţii internaţionale,
dintre care multe distorsionează de
obicei informaţiile cu privire la condiţiile
de viaţă ale copiilor, cu scopul de a
încasa comisioane grase”.

Baroana Emma Nicholson califică
drept “crucial” faptul că, în lipsa
acestei legi a adopţiilor, un copil poate
fi luat de lângă mama lui la puţin timp
după naştere, în baza unor informaţii
false, plasat temporar într-o familie de
împrumut ori în grija statului, apoi
vândut prin internet unor necunoscuţi,
cu ajutorul unei fotografii. 

EMMA NICHOLSON:

Guvernul român nu trebuie sã
cedeze în problema adopþiilor

echidistant pentru a-şi putea exercita
funcţia de mediere în conformitate cu
mandatul său”, a menţionat Stolojan.

Preşedintele Ion Iliescu a fost însoţit,
marţi, pe tot parcursul vizitei sale în
Ploieşti, de primarul oraşului, Emil Calotă
- candidat al PSD pentru un nou mandat
- de preşedintele Consiliului Judeţean
Prahova, Mircea Cosma, şi prefectul
George Diaconu. În vizita la Constanţa,
din urmă cu două săptămâni, Iliescu a
fost însoţit de primarul municipiului, Radu
Mazăre, care candidează pentru PSD
la un nou mandat.

Stolojan îl roagã
pe Iliescu sã înceteze
campania pentru PSD

că este pentru prima dată când are loc
în România, la numai o săptămână după
ce zece noi state au fost admise ca
membre în Uniunea Europeană.

Întrunirea comisiilor de specialitate
ale UINL şi a Comitetului Executiv are
ca scop analiza evoluţiei activităţii Uniunii
şi stabilirea unor măsuri pentru
dezvoltarea instituţiei notariale.

La întrunirea de la Bucureşti au
participat peste 50 de înalţ i
reprezentanţi ai Notariatului Latin,
responsabili de comisii şi organisme,
printre care Francesco Arias (Mexic),
preşedintele Uniunii Internaţionale a
Notariatului Latin,  Alain Lambert
(Franţa), consilier însărcinat cu
modernizarea gestiunii publice pe lângă
preşedintele Franţei, Nikolaos
Stassinopoulos (Grecia), preşedintele
Conferinţei Notariatelor din Uniunea
Europeană.

Reforma activitãþii
notariale, conform
normelor UE, a luat sfârºit

prefectul de Gorj, Mugurel
Surupăceanu. nnnnn Părere nnnnn Candidatul
anunţat de PNŢCD la Preşedinţie,
Constantin Timoc, a declarat, sâmbătă,
într-o conferinţă de presă, susţinută la
Deva, că ţărăniştii şi-ar putea schimba
conducerea după alegerile locale,
inclusiv pe Victor Ciorbea din fruntea
partidului nnnnn Vis nnnnn Liderul Partidului Noua
Generaţie (PNG), Gigi Becali, a
declarat, sâmbătă seara, că visul său
ca politician este ca PRM şi UDMR să
nu mai intre în Parlament. nnnnn  Liste
respinse nnnnn Biroul Electoral Judeţean
Covasna a respins cererea Uniunii
Civice a Maghiarilor (UCM) privind
înregistrarea listei cu candidaţii pentru
Consiliul Judeţean. nnnnn Lansare nnnnn  PSD
şi-a lansat, sâmbătă, la Cluj-Napoca, în

prezenţa liderului partidului, Adrian
Năstase, candidaţii pentru 14 municipii
din Transilvania şi Banat. nnnnn Conflict nnnnn
Forţe de ordine au intervenit, vineri
seară, în comuna vrânceană
Tâmboieşti, pentru a preveni o revoltă
a rromilor, după ce o altercaţie între
pădurarii de la Ocolul Silvic Găgeşti şi
hoţii de lemne s-a soldat cu împuşcarea
a doi tineri, unul fiind în stare gravă,
într-un spital din Bucureşti. nnnnn
Retragere nnnnn  George Pădure, membru
PSD, a renunţat să candideze la funcţia
de primar al sectorului 1 ca
independent, urmare a “discuţiilor
purtate cu conducerea superioară a
partidului”, cât şi din “dorinţa reală” de
a nu exista doi candidaţi ai unui partid,
“situaţie care ar putea crea confuzie”.

autostrăzii. “Suntem conştienţi de faptul
că ritmul de construcţie va depinde de
ritmul de finanţare. Ceea ce este
important pentru noi e ca lucrarea să
fie realizată la parametri de costuri cât
mai coborâţi, ţinând cont şi de calitatea
şi performanţele lucrării”, a spus
Năstase.

În opinia primului-ministru, este
important ca lucrările la autostradă să
fie realizate cu subcontractori din
România, în aşa fel încât banii să se
întoarcă la constructori români.

Conducerea companiei americane
Bechtel a stabilit cartierul general al
autostrăzii Braşov-Borş la Cluj-Napoca,

de unde vor fi coordonate lucrările.
Oficialii Bechtel au afirmat că lucrările
vor fi executate de muncitori români şi
firme subcontractoare, care nu au fost
încă stabilite. Preţul pentru un kilometru
de autostradă variază între 3,5 şi 5,5
milioane de dolari, în funcţie de formele
de relief ale terenului şi podurile care
urmează să fie construite. Lucrările de
construire a autostrăzii vor începe în
luna iulie şi urmează să fie finalizate în
2012. Primele tronsoane vor fi
definitivate în decembrie 2008.
Autostrada va avea patru benzi de
circulaţie şi o lungime de 415 kilometri,
costurile totale ale investiţiei fiind
estimate la 2,2 miliarde euro.

AUTOSTRADA BORº-BRAºOV

Tãnãsescu a semnat
prima scrisoare
de garanþie

din Kabul, generalul american Thomas
Mancino, generalul român a fost
informat despre intenţia coaliţiei de a
solicita suplimentarea trupelor române
din Kabul cu încă 21 de oameni pentru
antrenarea a încă unui batalion de
infanterie afgan.

Comandanţii coaliţiei antiteroriste din
Afganistan sunt foarte mulţumiţi de
activitatea militarilor români care
antrenează, în prezent, un batalion de
infanterie şi de aceea, vor solicita
suplimentarea numărului acestora. Un
alt motiv este faptul că tehnica de luptă
şi armamentul (tancuri, puşti mitralieră)
primite de noua armată afgană este de
fabricaţie rusească, iar românii folosesc
armament asemănător, deci pot mai
uşor să-i înveţe pe afgani.

Noi militari
români
în Afganistan

Cetãþeanul turmentat
Unul dintre candidaţii la funcţia de primar al unei comune băcăuane a venit beat să îşi

depună candidatura la circumscripţia electorală, el având probleme în a preciza pentru cine
candidează, dar până la urmă documentele sale nu au fost acceptate din cauza unor nereguli.

Miting
Peste 300 de locuitori din  Eforie s-au adunat, duminică, în centrul

oraşului, cerând eliberarea primarului Mihai Cosma, arestat, vineri,
la Bucureşti, pentru luare de mită.

Primar arestat
preventiv

Primarul oraşului Eforie,
Cosma Mihail Crisostom - reţinut
de procurorii PNA pentru corupţie
- a fost arestat preventiv, vineri
seară, în baza unui mandat emis
de Tribunalul Bucureşti,
informează surse judiciare.
Cosma Mihail Crisostom a fost
prezentat instanţei Tribunalului
Bucureşti, vineri seară, în urma
propunerii procurorilor PNA de
emitere a unui mandat de
arestare preventivă. Jude-
cătorii au admis propunerea
procurorilor şi au emis pe numele
primarului un mandat de arestare
preventivă cu o durată de 29 de
zile, au precizat sursele citate.

Lansare
Preşedintele PNL, Theodor

Stolojan, a participat, vineri şi
sâmbătă, la lansarea
candidaturilor reprezentanţilor
acestui partid pentru primăriile şi
consiliile locale din judeţele Timiş
şi Caraş-Severin.

Liderul PNL a început turneul
lansărilor de candidaţi încă de
vineri, când a fost prezent la
Timişoara, unde şi-a lansat
candidatura pentru Primărie
deputatul liberal Viorel Coifan. La
acest eveniment au fost prezenţi
mai mulţ i reprezentanţ i ai
conducerii PNL, printre care
Mona Muscă, Cristian Boureanu,
precum şi parlamentarii liberali de
Timiş. 

Stolojan a participat, tot vineri,
la lansarea candidaturii liberalului
Ioan Druţ la Primăria din Lugoj.

Nuntã mare
Un imens foc de artificii a fost

organizat, la miezul nopţii de
sâmbătă spre duminică, în centrul
municipiului Târgu-Jiu, cu ocazia
nunţ i i fiului preşedintelui
Consiliului Judeţean Gorj, Nicolae
Mischie, cu fata preşedintelui
Consiliului Judeţean Hunedoara,
Mihai Rudeanu.

Focul de artificii a durat peste
20 de minute şi, conform unor
surse oficiale, a costat 2.500 de
euro, artificiile provenind de la
fabrica din Orăştie.

Fiul lui Nicolae Mischie,
Alexandru Mischie, s-a căsătorit,
sâmbătă, cu Mihaela Rudeanu,
fiica preşedintelui Consiliului
Judeţean Hunedoara. Părinţii
acestora au declarat mereu că
doresc să le organizeze celor
doi miri “o nuntă normală, care
să respecte tradiţiile din Gorj şi
Ardeal”.

Incident
Peste 300 de pasageri care

trebuia să ajungă la Istanbul cu
nava Arielle, în prima sa cursă
de la Constanţa pe această linie,
au fost împiedicaţi, sâmbătă
seara, să urce la bord de Poliţia
de Frontieră.

Poliţiştii de frontieră au refuzat
să le efectueze formalităţile de
trecere a frontierei pe motiv că
portul Constanţa nu oferă
siguranţă pentru pasageri pentru
că nu există un terminal special
construit, a declarat preşedintele
liniei de transport Constan-
ţa-Istanbul, Dan Filimon.

Grav accident
Un bărbat din comuna

mehedinţeană Poroina Mare a
fost grav rănit ieri dimineaţă, după
ce a fost lovit de un autoturism.
Potrivit unui comunicat al
Inspectoratului General al Poliţiei
Române, Sever D., de 51 de ani,
din Poroina Mare, a fost acroşat
de autoturismul Dacia 1310
condus neatent şi cu viteză
neadecvată de Gigi Anghel Ţintă,
de 26 de ani, din aceeaş i
localitate. Victima, care în
momentul accidentului se deplasa
pe lângă carul cu boi, a fost
accidentată grav, fiind
transportată la spital, iar şoferul,
posesor al permisului de
conducere categoria B din anul
2000, este cercetat de poliţişti.
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Ultima emisiune realizată de Teo şi Andi nu a fost recomandată cardiacilor.
Printre invitaţi s-a numărat şi un iluzionist cu tendinţe sado-masochiste. Primul
număr a fost acela de a-şi înfige o andrea... în mână. Spectacolul, plin de
veridicitate: sânge ţâşnind, grimase de om care suferă, spirt turnat peste
rana deschisă, totul pe o muzică de-ţi făcea părul măciucă. Cu o aşa
reprezentaţie pe fetele de la Căpâlna le-a luat cu leşin, maestrului Nelu
Ploieşteanu i-a pierit subit vocea şi nici ceilalţi invitaţi nu dădeau semne că
s-ar simţi mai bine. Iar despre telespectatori, ce să mai zicem... Am avut parte
de nişte prim-planuri demne de filmele cu Frankenstein. Ca şi cum asta nu era
de ajuns, după faza cu andreaua, “artistul” a scos un satâr şi s-a apucat...
să-şi taie o mână! Nu ştiu cum a făcut şmecheria asta, e adevărat că n-a fost
“pe bune”, însă oripilarea spectatorilor a fost cât se poate de reală. Păi, bine,
fraţilor, noi credeam că e o emisiune de divertisment pentru oameni normali la
cap, nu film de groază! Iar dacă realizatorii sunt puşi pe şotii, să ne spună
dinainte, să mai pună o bulină prin colţul ecranului, că mai vede ăla micu’ ceva
şi cine ştie ce idei îi mai vin. Oricum, bine totuşi că nu s-au gândit să ne
prezinte o execuţie la ghilotină sau pe vreun individ care îşi face harachiri! nnnnn
Am aflat cum a făcut şi Adrian (ex-Copilul) Minune primii bani. El a acceptat să
dezvăluie telespectatorilor primul capitol din autobiografie. Cică avea el vreo
şase anişori şi odată, când stătea familia la masă, invitaţi, lăutari şi toate cele,
a fost îndemnat şi el să cânte ceva. Şi a cântat copilul aşa frumos, că Minune
i-a rămas numele. A  făcut vreo şapte sute de lei, sumă frumoasă pe vremea
aia, dar Adrian a mărturisit într-un exces de sinceritate că, de fapt, aceia nu
au fost chiar primii bani câştigaţi de el. Mai întâi şi-a făcut rost de bani de
ciubuc atentând la cutia cu mărunţiş a bunicii... Adriane, Adriane, noroc că ai
voce, că altfel, cine ştie pe unde cântai acuma... nnnnn “Show-bizz”, la Craiova,
în varianta Dinel Staicu: După ce prin postul Paştelui şi-a făcut pomană cu
microbiştii aruncând pe stradă cu milioanele de lei, Dinel s-a apucat acum să
scoată... propriile bancnote, acestea fiind promovate cu mare tam-tam la
posturile de televiziune. Pe bancnotele de 50.000 lei chipul lui Enescu a fost
înlocuit cu cel al lui Dinel, iar leii au fost schimbaţi - se putea altfel? - cu “dineii”.
Bancnotele în cauză vor fi aruncate din elicopter deasupra Craiovei, şi cu
50.000 de dinei se va putea intra la un meci de fotbal. Ei, vedeţi, asta-i
problema: circ avem, cu pâinea stăm mai prost!

Bine v-am găsit, dragi cititori ai
rubricii. Şi pentru acest început de
săptămână v-am pregătit câteva mesaje
privind ziarul “Viaţa liberă”, mesaje
primite din partea interlocutorilor noştri,
pe care i-am contactat telefonic. Să
citim împreună câteva dintre ele:

n “Un ziar
interesant”

Doamna Sofica Petre, strada
Gheorghe Asache, Micro 16, Galaţi,
ne-a spus că citeşte ziarul nostru cu
mare interes, deşi nu este abonată. “Îl
citesc cu mare plăcere, cumpăr acest
ziar aproape zilnic. Mi se pare foarte
interesant, cu informaţii pentru toate
categoriile de cititori. Ce aş dori să mai
citesc în plus? Nu ştiu, greu de spus...
Tot ceea ce apare în ziar este important.
Cu siguranţă, fiecare articol este de
interes pentru câte un cetăţean din
Galaţi. Eu vă doresc succes şi la cât
mai multe articole cu care să ne
impresionaţi!”, ne-a mai zis doamna
Sofica.

n “«Viaþa liberã»,
ziarul oraºului”

Domnul Viorel Tănase, cartier
Siderurgiştilor Vest, Micro 16 A, de

profesie lăcătuş, ne-a mărturisit că
ziarul “Viaţa liberă” este ziarul său
preferat. “Ce să vă spun, m-am obişnuit
să citesc acest ziar, pe care îl consider
din toată inima ziarul oraşului nostru.
Am fost plecat în Italia, am lucrat trei
luni acolo în construcţii, şi când m-am
întors am luat toate ziarele la răsfoit, pe
care le avea acasă soţia mea. Îmi place
ziarul dumneavoastră, după părerea
mea este cel mai bun, îmi place chiar
mai mult decât cele din Italia. Vă doresc
succes!”, a încheiat domnul Tănase.

n Pe placul
studenþilor

Domnişoara Violeta Arhip, 20 de
ani, studentă, ne-a felicitat pentru forma
grafică în care apare ziarul nostru:
“Este, într-adevăr, altfel, este un ziar
frumos colorat, impecabil din punct de
vedere grafic. Citesc «Viaţa liberă» cu
mare plăcere, la fel şi părinţii mei. Pe
mine mă interesează, în mod special,
tot ceea ce este legat de universitate,
cursuri, profesori”, ne-a zis Violeta.
Tuturor cititorilor noştri le dorim o
săptămână plină de realizări. Pe lunea
viitoare!

LAURA GURÃU

“Europa
la liceu”
n Trei premianþi
de Ziua Europei

Trei licee din judeţul Galaţi au fost
invitate la Bucureşti cu ocazia Zilei
Europei. Este vorba despre Grupul
Şcolar “Gh.Asachi”, Grupul Şcolar
“Elena Doamna” şi de Liceul Teoretic
“Calistrat Hogaş”, care au obţinut
primele locuri în concursul de
proiecte intitulat “Europa la liceu”. La
ora la care au plecat elevii la
Bucureşti încă nu se ştia ce premiu
obţinuseră, în schimb, Inspectoratul
Şcolar Judeţean fusese anunţat că,
pentru premiere, au fost selecţionate
35 de proiecte din 18 judeţe. Dintre
acestea, trei aparţin judeţului nostru.

Concursul a presupus redacta-
rea de către elevi a unui proiect prin
care să se sărbătorească Ziua
Europei. A fost vorba, de fapt, de un
concurs de idei de proiecte. Parteneri
în toată această competiţie au fost
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi
organizaţii nonguvernamentale, în
cazul judeţului Galaţi, fiind vorba
despre Liga Studenţilor din Galaţi.

N.CRÂNGANU

13-14 mai
Ziua
Întreprinzãtorului
la Galaþi

La fel ca în anii precedenţi,
Patronatul IMM-urilor Galaţi are
planuri mari şi pentru aniversarea
din acest an a Zilei Întreprinzătorului,
eveniment sărbătorit de toate filialele
din ţară ale Consiliului Naţional al
IMM-urilor. La manifestările de la
Galaţi, care se vor desfăşura timp
de două zile, pe 13 şi 14 mai, vor
participa peste 400 de invitaţi:
întreprinzători din întreaga Regiune
2 Sud-Est, reprezentanţi ai instituţiilor
descentralizate şi ai autorităţilor
locale, parlamentari, membri ai
Guvernului, mass-media locală şi
centrală.

Prima zi, 13 mai, este dedicată
simpozionului “IMM-urile în
perspectiva integrării în Uniunea
Europeană”, organizat împreună cu
Agenţia Naţională pentru Întreprinderi
Mici, Mijlocii şi Cooperaţie. În cea
de-a doua zi va avea loc o adunare
festivă, care va cuprinde, printre
altele, acordarea de premii şi diplome
şi semnarea actului de constituire a
Federaţiei Patronatelor din Regiunea
2 Sud-Est.

Manifestările de la Galaţi dedicate
Zilei Întreprinzătorului se vor încheia
cu spectacole şi un dineu de gală.

C.LUCA

Poºta Românã
organizeazã
un concurs
pentru copii

Copiii până în 12 ani care au talent
la desen pot trimite, până pe 20 mai,
pe adresa CN POŞTA ROMÂNĂ
S.A., Splaiul Unirii nr. 7, bl. B3A, Cod
040031 Bucureşti, desenele lor.
Tema anunţată de Poşta Română
este, evident, legată de obiectul de
activitate: “Călătorie în lumea poştei”.
Ingeniozitatea copiilor va fi răsplătită
cu premii, detaliile urmând să fie
comunicate prin presă.

S.A.T.

“Cuvinte
din Duh... “
n Concurs
de poezie
religioasã
organizat
de ASCOR n

“Cuvinte din Duh spre Înviere”
este tema concursului de poezie
religioasă organizat de Asociaţia
Studenţilor Creştini Ortodocşi Români
- Filiala “Sfântul Apostol Andrei” din
Galaţi. Invitaţia se adresează tinerilor
studenţi, indiferent de vârstă.
Concursul se va desfăşura pe 14
mai 2004. Juriul va fi alcătuit din
lectori universitari în filozofie,
teologie şi teoria literaturii.  Codruţ
Mirică, preşedintele Filialei ASCOR
Galaţi, ne-a mai spus că participanţii
trebuie să depună în plic câte o
poezie şi să o trimită pe adresa
organizaţiei creştine, cu sediul în
strada Domnească nr. 104.
Manuscrisele pot fi aduse ş i
personal la biroul ASCOR din clădirea
Centrului Eparhial (în spatele
Catedralei Episcopale), parter.

Termenul-limită de depunere a
manuscriselor este 12 mai curent.

Cea mai bună poezie va fi
publicată în suplimentul “Vieţii libere”
într-una din paginile dedicate tinerilor.

MARIA STANCIU

Bucãþele de plastic
“strecurate” în
brânza topitã

Zilele acestea, inspectorii de la
Protecţia Consumatorului sunt nevoiţi să
facă şi pe detectivii particulari în timpul
programului. Sunt în căutarea unei
informaţii şi pentru asta au consultat
atlase geografice, au dat căutare pe
“google”, au întrebat în stânga şi-n
dreapta dacă a auzit cineva ceva
despre localitatea Gurghiu. Cel care i-a
pus în încurcătură este un consumator
din comuna Costache Negri. Omul a
venit la sediul OJPC cu un baton de
brânză topită în care a găsit bucăţele
“timide” de material plastic. Până aici,
nimic ieşit din comun. Inspectorii OJPC
s-au împotmolit însă în momentul în care
au încercat să dea de urma
producătorului. Pe baton nu scrie decât
“Brânză topită” - de la Suciu Teodor SRL
din localitatea Gurghiu. Nici urmă de
comună, judeţ, sau măcar ţară.
“Inspectorii au găsit în cele din urmă o
localitate Gurghiu în judeţul Mureş”, ne-a
spus inspector-şef la OJPC, Mărioara
Gătej. Cu puţin noroc poate se va găsi
şi producătorul de brânză topită. Sau
măcar cel al materialelor plastice găsite
în brânza topită...

Soda causticã, bunã
la toate?

Societatea Hanna Trading din
Constanţa pare să fi găsit elixirul tinereţii
pentru... toate tipurile de ţesături. Nu e
vorba despre cine ştie ce detergent
miraculos sau vreun balsam
revoluţionar de rufe. Producătorul
constănţean iese pe piaţă cu prea
minunata “Sodă caustică” - despre care
spune (chiar pe ambalajul produsului)

că se utilizează pentru spălări grele ale
tuturor tipurilor de ţesături. Seamănă cu
o gogoaşă electorală. O fi reclama
sufletul comerţului, dar parcă-i prea de
tot. Aşa li s-a părut şi celor de la OJPC
Galaţi, care şi-au sesizat colegii din
Constanţa să-l “liniştească” un pic pe
producător, să nu mai fie atât de...
exuberant în declaraţii.

Termen de
valabilitate acordat
de la data
cumpãrãrii

Şi încă o ciudăţenie. Un gălăţean a
sesizat OJPC Galaţi în legătură cu un
produs-minune, fabricat de o societate
gălăţeană care, pare-se, a găsit reţeta
valabilităţii veşnice. Firma Daromax SRL
din Galaţ i a trecut pe eticheta
detergentului produs în propria unitate
un termen de valabilitate de şase luni
de la data... cumpărării. Aşa că a lăsat
toată grija calculelor în seama
cumpărătorilor. Fapta societăţii a fost
“recompensată” cu o amendă de trei
milioane de lei din partea inspectorilor
de la Protecţia Consumatorilor.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

În organizarea Centrului pentru
Jurnalism Independent, cu participarea
Federaţiei Sindicatelor Jurnaliştilor şi
Tipografilor din România, prin
vicepreşedintele Silvia Teodorescu şi a
avocatului Mihaela Enache (de la
Cabinetul av. Cătălin Dancu), a avut loc
la Galaţi, vineri şi sâmbătă, un eveniment
important pentru reprezentanţii presei
gălăţene. Sub genericul “Probleme
economice ale presei din România”,
seminarul, care a prilejuit întâlnirea, pe
rând, cu managerii din presă şi jurnaliştii
gălăţeni, şi-a propus să identifice
dificultăţile cu care se confruntă în acest
sens publicaţiile, posturile radio şi TV
din această parte a ţării, dar şi să
popularizeze contractul colectiv de
muncă la nivel de ramură, o premieră
pentru presa românească, înscris, la
sfârşitul lunii aprilie la Ministerul Muncii
şi Solidarităţii Sociale şi care urmează

să fie publicat în Monitorul Oficial al
României, partea a IV-a. Trecând sub
tăcere, din motive evidente, numele
persoanelor care au participat,
sâmbătă, la întâlnirea destinată
jurnaliştilor, vom spune, totuşi, că există
motive clare de îngrijorare: salarii care
nu vin la timp sau sunt condiţionate de
tot felul de aspecte care nu au nici o
legătură cu activitatea de jurnalist,
sancţiuni nefondate sau injuste, uneori
chiar lipsa unor contracte de muncă
încheiate conform legislaţiei muncii.
Toate aspectele au fost reţinute ca
extrem de grave de către organizatorii
seminarului, care au prezentat şi o serie
de căi de atac, în justiţie, pentru
asemenea cazuri. De reţinut însă şi
comentariul reprezentantului Centrului
pentru Jurnalism Independent, Ioana
Avădani, care a punctat o realitate
indiscutabilă: “Trebuie reţinut că nimeni

Un bărbat de 50 de ani a fost depistat
în trafic de către lucrătorii Poliţiei
Rutiere, conducătorul auto având în
sânge o îmbibaţie la care orice om
normal ar intra în comă alcoolică.

Potrivit datelor furnizate de purtăto-

rul de cuvânt al poliţiei, inspector
Cristina Stoian, “Botezatu Dorin condu-
cea pe strada Eroilor un autoturism,
având în sânge o îmbibaţie de 2,50 la
mie. I-a fost întocmit dosar penal”.

A.C.D.

Cetăţenii cu drept de vot din Săseni,
comuna Bereşti-Meria, în fapt, o mână
de oameni, au fost surprinşi când au
aflat că în satul lor se va organiza secţie
de votare. Aşa onoare, mai zic şi eu!
Statistica a fost înfrântă. Săseni are 120
de locuitori, din care numai 66 au dreptul
să se exprime prin vot la alegerile de
luna viitoare, în vederea desemnării
noilor membri ai Consiliului Local şi a
primarului. Venită de sus, sus
însemnând nivelul judeţean, măsura
umflă cheltuielile cu “localele”. La o
primărie de al cărei buzunar trag zece
sate, “ordinul” ca în orice aşezare unde
există peste 100 de locuitori să se
organizeze secţie de votare n-a căzut
tocmai bine. În aceeaşi situaţie se află
şi localitatea Prodăneşti - are 162 de
locuitori, din care 87 sunt înscrişi pe
lista electorală. Pentru ducerea la
îndeplinire a ordinului primit de la PSD,
şefii de la Bereşti-Meria au hotărât
scoaterea de la naftalină a localului de
şcoală eliminat din circuitul activ al
învăţământului de ani buni prin

direcţionarea elevilor către Puricani. Va
fi văruit şi i se va atârna un bec de
tavanul unei săli de clasă. Şcoala e pe
mâna celor ce depind de banii de la
Legea nr. 416, ei o vor aduce la
“adevăr”, ca să i se poată arbora la
intrare drapelul tricolor. Până acum se
vota lejer în satul vecin, Puricani, aflat
la vreo 2 km, dar dacă sunt bani şi
pentru satul lor, de ce să nu se
deplaseze la secţia de votare în
papuci? Atât la Prodăneşti cât şi la
Săseni, organizarea secţiilor pleacă de
la zero. Se caută bani pentru cabine,
urne, steaguri... Cu două secţii în plus
faţă de câte au funcţionat în asemenea
ocazii în ultimii ani, Primăria Bereşti-Meria
încearcă s-o scoată la capăt, în
condiţiile în care la fundamentarea
cheltuielilor pentru “locale” nimeni de la
judeţ n-a spus un cuvânt despre luarea
în calcul a tuturor satelor cu peste 100
de locuitori, fiindcă una e să ai şase
secţii pe teritoriul comunei şi altceva e
să te prezinţi la alegeri cu opt.

ION TRIF PLEºA

Vineri, universitarii au pichetat din
nou Prefectura Galaţi, conform unui
program stabilit de către Confederaţia
Sindicatelor din Învăţământul Superior
“Alma Mater”. Ei au depus, de
asemenea, o adresă pe masa
prefectului, care a promis înaintarea
scrisorii lor către reprezentanţii
gălăţenilor în Guvern şi în Parlament.
Joi, la Ministerul Muncii şi Solidarităţii
Sociale, a avut loc o întrevedere între
reprezentanţii Ministerului Educaţiei şi
Cercetării, ai Ministerului Finanţelor, cei
ai sindicatelor din învăţământul superior
şi cei ai ministerului-gazdă. Obiectivul a
fost acela de a negocia un nou proiect
de lege a salarizării în învăţământul
superior, care să ţină seama şi de
revendicările sindicale.

Potrivit scrisorii trimise celor trei
miniştri (al Educaţiei, al Finanţelor şi al
Muncii) de către reprezentanţ i i
universitarilor, “în învăţământul
universitar, personalul didactic cu înaltă
calificare (asistent doctor, lector doctor,

conferenţiar doctor) are un câştig brut
lunar sub  media pe economie”. De
aceea, “este evidentă necesitatea
reaşezării salariilor celorlalte funcţii
didactice universitare, cât şi a întregului
personal calificat”, se spune în
scrisoare.  “Dacă ţinem cont de faptul
că 24 la sută din finanţarea de bază
reprezintă cheltuieli materiale, mai
rămân pentru cheltuielile de personal
doar 5.548 miliarde de lei. Din aceştia,
2.000 de miliarde sunt prevăzute pentru
plata profesorilor universitari, restul
cheltuielilor de personal pentru funcţii
didactice reprezentând 3.548 miliarde
de lei pe an, adică 296 de miliarde
lunar”, a declarat liderul sindical din
Universitatea “Dunărea de Jos”,
lect.Adrian Iulian.

Astăzi sindicaliştii aşteaptă
demararea negocierilor pentru noua
lege a salarizării angajaţilor din
învăţământul superior, dar protestul
continuă.

N.CRÂNGANU

6000 de hectare
de pârloage

Potrivit datelor înregistrate la Direcţia
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală
(DADR) Galaţi, în judeţul nostru s-au
arat până luni 218.807 hectare, din cele
232.218 hectare planificate, respectiv
94,2 la sută.

După cum a declarat Gheorghe
Saghian, directorul general al instituţiei
amintite, din restul de 13.411 ha,
aproximativ 6000 ha vor rămâne
nelucrate din diferite cauze. “Cea mai
importantă dintre cauze este lipsa unor
forme asociative viabile, pe fondul lipsei
de interes a proprietarilor”, a precizat
Saghian. De menţionat că cele mai multe
pârloage sunt în partea de est şi de
nord a judeţului, respectiv pe teritoriul
comunelor Bereşti-Meria, Cavadineşti,
Suceveni, Băneasa şi Oancea.

Conducerea DADR Galaţi ne-a mai
informat că aceste zone sunt în mod
deosebit în atenţia instituţiei, urmând să
se facă demersuri pentru ca în perioada
următoare acolo să fie atraşi o serie de
investitori sau să se pună bazele unor
asociaţii agricole. Să mai spunem că
cele mai multe dintre terenurile rămase
de izbelişte au fost lucrate de două
dintre societăţile care au dat faliment
(respectiv Agromec-urile de la Bereşti
şi Cavadineşti), iar o altă parte a rămas
a nimănui după ce societatea agricolă
Hanţă a renunţat la arendă (din cauza
faptului că terenurile arendate nu
beneficiază de subvenţia de două
milioane de lei pe hectar).

COSTEL CRÂNGAN

Un examen mai complex se susţine
şi la Facultatea de Educaţie Fizică şi
Sport, în două etape, prima -
eliminatorie. De altfel, din cauza
complexităţii examenului, înscrierile la
Sport încep ceva mai devreme - pe data
de 12 iulie. Candidaţii pentru cele două
specializări - Educaţie fizică şi sport,
Kinetoterapie - dau, în mare, acelaşi
examen. Diferă probele eliminatorii: la
Educaţ ie fizică ş i sport, proba
eliminatorie de aptitudini sportive este
din atletism, gimnastică, un joc sportiv
la alegere. La Kinetoterapie, proba,
tot de aptitudini sportive, presupune un
parcurs aplicativ şi un exerciţiu impus
la sol. În ambele cazuri, proba se
finalizează cu notă care intră în media
finală.

În a doua etapă, candidaţii dau
aceeaşi probă, un test-grilă de 40 de
întrebări în trei ore la Biologie (clasa a
XI-a), indiferent că se înscriu la Educaţie
fizică şi sport sau la Kinetoterapie.

Cea de-a doua specializare nouă
de la Universitatea “Dunărea de Jos”
este Medicina generală.  Şi la
această specializare, candidaţ i i
trebuie să dea examen: un test-grilă
(40 de întrebări/trei ore) la disciplinele
Biologie (Anatomie şi Fiziologie) -20
de întrebăr i  ş i  Fizică  (Fizică
moleculară, Căldură, Termodinamică)

sau Chimie organică - 20 de întrebări.
Cu excepţ ia specializărilor

Administraţie publică, Drept şi Geografia
turismului, candidaţii care doresc să
urmeze cursurile Facultăţii de Ştiinţe
Economice şi Administrative
trebuie să susţină examen la Algebră
(clasele IX-XI) şi Economie (clasa a
XI-a). Testul este tot o grilă compusă
din 40 de întrebări care trebuie să fie
rezolvate în trei ore.

La specializările Administraţie
publică şi Drept, testul-grilă (40 de
întrebări/trei ore) se susţine la Limba
română sau Economie (clasa a XI-a),
iar la Geografia turismului, proba constă
într-un test-grilă (40 de întrebări/trei ore)
la Geografia României (clasa a XII-a)
sau Economie (clasa a XI-a).

Candidaţii care doresc să se înscrie
la Facultatea de Filologie, Istorie şi
Ştiinţe Administrative  din Cahul,
la specializarea Istorie - Limba şi
literatura română vor avea un test-grilă
(40 de întrebări/trei ore) la disciplina
Limba română.

O singură facultate a Universităţii
“Dunărea de Jos” nu susţine examen în
vară, ci numai în luna septembrie. Este
vorba despre Facultatea de Arte,
specializările Artele spectacolului de
teatru şi Interpretare muzicală.

NICOLETA CRÂNGANU

A fost un vrednic slujbaş al
Justiţiei, un spirit liber şi înverşunat
împotriva dispreţuitorilor legii şi
adevărului. A fost,  pentru că verbul
trăirii sale a îngheţat la timpul trecut.

Imediat după terminarea studiilor
a debutat ca judecător la Sighetul
Marmaţiei. Cariera profesională a
continuat-o, pentru puţin timp, la
Judecătoria Panciu, apoi la instanţele
din oraşul natal Galaţi. A fost,  pe rând,
judecător ş i preşedinte al
Judecătoriei Galaţi, judecător la
Tribunalul şi Curtea de Apel Galaţi,
vreme de 34 de ani.

Fire aprigă, un adevărat vulcan,
model pentru mai tinerii săi colegi, ION
FĂTULESCU a avut tăria de caracter
de a nu recunoaşte nici o altă valoare
în viaţă în afara dreptăţii şi a legii.

Distracþie...
cu pãrul mãciucã

BEREºTI-MERIA

Secþie de votare
pentru 66 de persoane
cu drept de vot

Ion Fãtulescu
a plecat!

Ne va lipsi pentru totdeauna
spiritul său intransigent, exigenţa
dusă la extrem începând cu sine
însuşi. Dumnezeu să-l odihnească în
pace!

Asociaþia Profesionalã a
Judecãtorilor “Al.I.Cuza”

Galaþi

“Problemele economice
ale presei din România”
n Seminarul, organizat de Centrul
pentru Jurnalism Independent,
a avut douã secþiuni, una pentru
manageri, cealaltã pentru jurnaliºti

nu îşi propune să împingă presa locală,
care se confruntă cu mari dificultăţi
financiare, la faliment. Suntem conştienţi
că unele dintre prevederile contractului
colectiv la nivel de ramură vor fi greu
dacă nu chiar imposibil de aplicat în
totalitate. Cu toate acestea, transmitem
jurnaliştilor că singura modalitate de a

se apăra împotriva abuzurilor
angajatorilor este organizarea în
sindicate şi afilierea la centrale sindicale
puternice”.

Text ºi foto:
ANCA SPÂNU TUDOR

Mort de beat la volan

Protestul sindical
universitar continuã
n Astãzi ar trebui sã înceapã negocierile
pentru noua lege a salarizãrii

UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”

Admiterea 2004
n Examenul la Facultatea de Arte -
doar în septembrie

“Alo, suntem
«Viaþa liberã»!”

Ciudãþenii pe adresa
OJPC

Statisticã
Potrivit datelor înregistrate la Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare

Rurală (DADR) Galaţi, în judeţul nostru s-au arat până luni 218.807
hectare, din cele 232.218 hectare planificate, respectiv 94,2 la sută.

Socoteli în învãþãmânt
“În învăţământul universitar, personalul didactic cu înaltă calificare (asistent doctor, lector

doctor, conferenţiar doctor) are un câştig brut lunar sub  media pe economie.”
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Misterul lipsei
software-ului
anti-virus de la
Microsoft

Planurile Microsoft de a
îmbunătăţi securitatea sistemului
Windows prin cumpărarea unei
companii ce produce un program
antivirus se pare că s-a blocat în
scutece. Gigantul software a intrat
pe piaţa antiviruşilor prin achiziţia
surpriză a unei firme româneşti,
GeCAD Software, pentru o sumă
nedezvăluită, în iunie anul trecut. La
acea dată Microsoft declara că va
folosi experienţa şi tehnologia
GeCAD Software pentru a
“îmbunătăţi platforma Windows” şi
a “extinde sprijinul către alte firme
ce produc antiviruşi”. Se mai afirma
că şi “cunoştinţele şi experienţa
câştigată de la GeCAD contribuie la
înţelegerea modalităţilor de atac al
sistemelor, conducând Microsoft la
o focalizare efectivă asupra
îmbunătăţirilor aduse platformei".
Luând cuvântul la recentul show
Infosecurity Europe, Jonathan
Perera, Senior Director al Microsoft
Security Business and Technology
Unit, declara că “Microsoft nu este
pregătită pentru anunţarea unei
strategii de producere pentru
GeCAD, după aproape un an de la
achiziţionare. Tehnologia GeCAD va
fi folosită în interfaţa cu programele,
pentru a face uşoară o integrare a
unui soft antivirus în Windows”.
Aceasta acoperea afirmaţia că se
“extinde sprijinul către alte firme ce
produc antiviruşi” şi nu către
“îmbunătăţirea platformei Windows”
promisă de Microsoft. De la achiziţia
GeCAD au apărut şi s-au răspândit
Blaster, MyDoom, NetSky şi mai
recent Sasser, deci Microsoft nu are
puţ ine motive de a aduce
îmbunătăţiri.

www.theregister.co.uk

Rapiditatea
soluþiei pentru
Sasser câºtigatã
de Bitdefender

Revista germană PC Welt a
publicat o listă cu firmele
producătoare de antiviruşi ce au dat
soluţii pentru înlăturarea viermelui
Sasser. Din cele 18 poziţii antivirusul
românesc Bitdefender a avut cel mai
bun timp de reacţie urmată la o oră
de F-Secure şi Kaspersky Labs.
Giganţii  antivirus Trend Micro,
Symantec şi Computer Associates
au ocupat ruşinoasa poziţie 13, 14
respectiv 16 în lista din PC Welt.
Compania din Bucureşti a produs o
“unealtă de curăţare” pentru Sasser
pe 1 mai. În contrast, Microsoft a
publicat un asemenea program o zi
mai târziu. Bitdefender promovează
acel top ca o dovadă a siguranţei
oferită clienţilor săi. Lăsând în
libertate un vierme ca Sasser în
reţeaua locală sau publică a unei
companii pentru o oră sau două în
plus, cu siguranţă creează sufi-
ciente pagube pentru a ne îngrijora
de timpul de răspuns al companiei
furnizoare de soluţii antivirus.

www.theinquirer.net

AURELIAN SÂRGHE
auras@viata-libera.galati.ro

Banca Naţională a reuşit în ultimele
luni să strunească piaţa valutară, ceea
ce îi permite să vegheze mai uşor
asupra atingerii principalului său scop
din acest an – aducerea inflaţiei sub
10%. Lipsa BNR din piaţă, de unde să
cumpere excesul de devize, a coborât
marţea trecută euro până la 40.255 lei.
Intervenţiile de miercuri şi joi au avut
darul să oprească aprecierea prea
mare a leului, la sfârşitul săptămânii
cursul fiind stabilit la 40.334 lei.
Intervenţiile mai rare ale băncii centrale
se datorează faptului că luna trecută
rezervele sale au crescut cu circa 262
milioane de euro, în trei luni BNR
cumpărând din piaţă 611 milioane euro,
ceea ce acoperă cu peste o sută de
milioane de euro vânzările din perioada
noiembrie – ianuarie.

Volatilitatea cursului leu/dolar a fost
din nou foarte mare. Acesta a coborât
la jumătatea săptămânii la 33.153, faţă
de 33.679 la începutul ei, pentru ca
vineri să urce la 33.429 lei. În ultimele
52 de săptămâni moneda europeană s-a
apreciat cu 5,8% faţă de cea
americană şi cu 2.776 lei (7,39%)

Deşi programul Biroului Electoral
Municipal (BEM) de Circumscripţie nr.1
Galaţi prevede că, sâmbăta şi duminica,
programul este cuprins între orele
9.00-15.00, ieri, la ora 12.28 uşile
sediului Casei Căsătoriilor  (în care
funcţionează BEM) erau închise. De la
jandarmul care patrula în zonă am aflat
că “domnul judecător a fost astăzi
dimineaţă pe aici şi a spus că luni se
poate veni la BEM după ora 12.00”, în
condiţiile în care programul BEM în timpul
săptămânii a fost stabilit să se

desfăşoare între orele 11.00-17.00.
Oricum, poate că programul

prelungit din ultima zi de depunere a
candidaturilor (8 mai, până la miezul
nopţii) i-a obosit pe cei de la BEM, motiv
pentru care duminică s-au odihnit... Pe
ferestrele de la Casa Căsătoriilor erau
însă afişate toate candidaturile depuse
de către partidele şi/sau persoanele
care s-au înscris, în termen legal, în
cursa electorală. În total, pentru funcţia
de primar al municipiului Galaţi s-au
înscris în cursă 13 candidaţi, desemnaţi

Pentru a evita  circul afişelor
electorale din celelalte campanii, când,
la Galaţi, practic se stătea la coadă -
unii punând afişe, iar alţii rupându-le -
administraţia judeţului Galaţi a hotărât
ca anul acesta să fie altfel.

Potrivit declaraţiei prefectului Traian
Mândru, peste 30 de panouri de afişaj,
amplasate în locuri publice din Galaţi,
sunt păzite de gardieni “pentru a nu se
mai înregistra incidentele din alte
campanii electorale”.

Dar, deşi campania a început de
câteva zile, puţini candidaţi s-au grăbit
să îşi lipească fotografiile pe panouri.
Pe strada Domnească, chiar lângă
terasa Corso, gardianul are de păzit
doar două afişe: cel al lui Victor Dobre,
candidatul PNL la fotoliul de primar, şi
cel al lui Mihai Turcu, candidatul PD,
situaţia fiind similară în mai multe puncte
centrale ale oraşului, unde sunt
amplasate panouri şi unde alegătorul
poate  admira cel mult două-trei fotografii
de candidaţi.

Expoziþie de
IT&C, organizatã
de Camera de
Comerþ

IT-ul şi comunicaţiile, domenii de
actualitate şi mare interes, vor fi din
nou în prim-planul atenţiei gălăţenilor
în cursul acestei luni. Şi asta datorită
expoziţiei de informatică şi tehnică
de calcul organizate de Camera de
Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi
în perioada 19-21 mai, la Baza
sportivă “Siderurgistul”, eveniment
ajuns la a doua ediţie. Pentru ediţia
din acest an şi-au confirmat deja
participarea 25 de firme din Galaţi şi
din ţară.

Gama domeniilor de activitate ale
expozanţ i lor este una foarte
generoasă: hardware şi software,
servere, reţele şi servicii internet,
aparatură pentru comunicaţii fixe şi
mobile, accesorii şi consumabile
pentru tehnica de calcul, multimedia,
mijloace şi tehnici de promovare,
grafică şi design publicitar, servicii
bancare etc. În cea de-a doua zi a
expoziţiei, firma Softwin va susţine
un simpozion pe o temă la fel de
actuală: “Costurile ascunse ale unui
incident provocat de un virus”.

C.LUCA

Cea mai ciudată imagine pare, însă,
a fi chiar în buricul târgului, în zona unde
se află şi sediul PSD: un panou pentru
afişaj  care nu are nici un afiş, dar care
este, totuşi, păzit cu mare grijă de  un
gardian.  Gardianul păzeşte bucata de
tablă goală pentru că aşa a primit ordin

PROGRAMUL DE COEZIUNE ECONOMICĂ ŞI
SOCIALĂ PHARE 2000  DEZVOLTAREA
RESURSELOR UMANE (DRU) IN CONTEXTUL
RESTRUCTURARII INDUSTRIALE

PROIECT : STRATEGII DE INTEGRARE PROFE-
SIONALA A PERSOANELOR EXCLUSE DE PE PIATA MUNCII - (CICOPS
CENTRU INTERINSTITUTIONAL DE CONSILIERE SI ORIENTARE
PROFESIONALA A SOMERILOR) - RO.0007.02.01.01.0305

Luni 3 mai 2004, a avut loc deschiderea oficială a Centrului
Interinstituţional de Consiliere şi Orientare Profesională (CICOP)
din Galaţi. Centrul este rezultat al colaborării dintre Consiliul Local al Municipiului
Galaţi, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă, Universitatea Le
Havre (Franţa) şi Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi, în cadrul căreia
funcţionează ca departament.
Serviciile oferite de CICOP se referă la domeniile consilierii şi orientării
profesionale, şi sunt grupate sub forma următoarelor direcţii :
- test de autoevaluare profesională;
- bilanţ de competenţe profesionale;
- plan profesional;
- curs: „Competenţa Managerială” (42 de ore), cu modulele: Managementul
Resurselor Umane, Comunicare şi Dezvoltare Personală, Comportament
Organizaţional.
Sediul Centrului Interinstituţional de Consiliere şi Orientare Profesională este
în strada Gării nr. 59-61, blocul IB, etajul 3. Programul centrului este de
luni până vineri 9.00 - 20.00, şi sâmbătă 9.00 -  12.00. Programările,
înscrierile, precum şi mai multe detalii puteţi afla la telefon 0236/413.602.

 

comparativ cu cea naţională. În aceeaşi
perioadă cursul dolarului a crescut cu
496 lei (1,5%).

În piaţa la termen de la Sibiu, după
câteva săptămâni, în care raportul leu/
euro cu scadenţa 30 iunie a fost cotat
la valori de peste 41.200 lei, cu un
maxim de 41.500 lei, lunea trecută
moneda unică a scăzut la 41.000 lei,
pentru ca în următoarele două zile
tranzacţiile să fie realizate la 40.800 lei.
Precedentul minim, de 40.925 lei, fusese
înregistrat la jumătatea lui martie.

Euro a început săptămâna trecută în
creştere faţă de dolar, evoluţie care s-a
menţinut până joi când a fost atins un
maxim de 1,2177 dolari. Vinerea trecută
el a scăzut rapid, după ce a fost
anunţată crearea în aprilie a 288.000
noi locuri de muncă. Dacă în cursul
dimineţii euro urcase pe piaţa de la
Londra până la 1,2137, în cursul serii a
coborât pe pieţele americane până la
1,1876 dolari.

Reducerea numărului de şomeri a
reaprins speranţele investitorilor într-o
creştere a dobânzii de referinţă
americane în iunie sau august.

Prognozele indică o creştere de 0,25
puncte procentuale în iunie şi o alta
identică în august, pentru ca în
decembrie dobânda să urce la 2%, faţă
de 1% în prezent, cea mai scăzută
valoare din ultimii 46 de ani.

La creşterea dolarului a contribuit şi
informaţia privind reducerea comenzilor
industriale în Germania cu 0,7% în
martie, faţă de o estimare care indica o
creştere de 0,8%. Aceasta a făcut ca
decizia BCE de a menţine pentru a
unsprezecea lună consecutiv dobânda
de referinţă la 2% să nu influenţeze
pieţele.

Euforia pieţelor ar putea să fie cal-
mată de menţinerea unui nivel ridicat a
deficitului bugetar şi a celui de cont cu-
rent. Pentru perioada imediat următoare
se aşteaptă ca euro să retesteze ni-
velul de 1,18 dolari, aşa cum s-a întâm-
plat acum două săptămâni. O depăşire a
acestei valori ar putea împinge moneda
unică către pragul de 1,16 dolari, cel mai
târziu la finele acestei veri.

RADU GEORGESCU

n Singurul candidat
independent la CJ
n-a avut destui
susþinãtori

Până sâmbătă la ora 21,45, la Biroul
Electoral Judeţean şi-au depus listele
de consilieri judeţeni un număr de 16
partide şi un candidat independent, a
cărui candidatură a fost însă respinsă
de membrii biroului. Biroul a fost deschis
sâmbătă până la miezul nopţii, dar şi ieri
dimineaţă, încă de la ora 8,00.

n “La spartul
târgului”

Sâmbătă, “la spartul târgului” cum
s-ar zice, s-au prezentat nouă partide
şi un independent: Uniunea Democrată
Maghiară din România, Partidul pentru

Patrie, Partidul România Mare, Partidul
Social Democrat, Partidul Democrat
(ultimele două s-au întâlnit la BEJ, în
condiţii civilizate, cam la aceeaşi oră -
11,45), Acţiunea Populară, Partidul
Unităţii Naţiunii Române, Partidul Naţional
Ţărănesc Creştin  Democrat ş i
independentul Ştefan Gherasim, în
prezent consilier judeţean PSD. În
continuare, chiar la ora 21,45, şi-a
depus listele Partidul Noua Generaţie.

n Puþini au riscat în
primele zile...

Menţionăm că la BEJ înscrierile au
început încă de pe 4 mai, cu Partidul
Naţional Liberal, pe 6 mai a urmat Partidul
Ecologist Român, iar pe 7 mai frecvenţa
înscrierilor a crescut - Partidul
Muncitoresc Român, Partida Rromilor,

Partidul Umanist Român, Forţa
Democrată din România şi Partidul
Naţional Democrat Creştin.

n Una caldã, alta
rece...

Candidatura consilierului Ştefan
Gherasim, care s-a prezentat la BEJ
direct de la nuntă, unde fusese socru
mare, a fost însă respinsă, deoarece la
număratul listelor de susţinători aceştia
au ieşit în jur de 1.200, un număr
insuficient. Pentru a fi acceptat, ar fi
avut nevoie de minim unu la sută din
numărul alegătorilor din judeţ, care se
ridică 513.296. Dl Gherasim a avut drept
de contestaţie până ieri, la ora 21,00,
dar până la închiderea ediţiei nu uzase
de acest drept. Poate că au fost prea
multe două bucurii în aceeaşi zi...

VICTOR CILINCÃ

Panouri goale, pãzite de
gardieni

şi, oricum, nu e treaba lui dacă stimaţii
candidaţi îşi vor lipi sau nu fotografiile
electorale acolo. Între timp, câte un
potenţial alegător se opreşte nedumerit
în faţa panoului gol, păzit cu străşnicie:
“Şi eu, până la urmă,  cu cine votez?”.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

S-a dat startul la primari
n La BEM Galaþi sunt înregistraþi 13 candidaþi
desemnaþi de partide ºi un independent

de tot atâtea partide  (o fi cu ghinion?)
şi un candidat independent. În afară de
partidele deja cunoscute, amintim aici
un partid care nu s-a “arătat la faţă”
deloc în politica locală - Partidul Social
Democrat “Constantin Titel Petrescu”,
formaţiunea propunându-l pe avocatul
Nestor Călin pentru funcţia de primar al
municipiului Galaţi. De regulă, partidele
cu tradiţie şi-au înscris candidaţii în
cursul săptămânii trecute, în timp ce
formaţiunile înfiinţate în cursul acestui
an au preferat să îşi înscrie candidaţii
la funcţia de primar în ultima zi, pe 8
mai.

MARIA MÃNDIÞÃ

16 partide în cursa pentru
Consiliul Judeþean

PENTRU 30 IUNIE,

Euro este cotat la Sibiu
la 40.800 lei

Buletinul bursier al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Evoluþia Bursei de Valori
n SIF-urile, Banca Transilvania ºi Siretul Paºcani au dominat
tranzacþiile acestei perioade n Mai multe societãþi acordã acþiuni
gratuite n Corecþia negativã a pieþei continuã

Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 30 aprilie - 6 mai a scăzut
cu 20%, până la nivelul de 400 miliarde
lei. Valoarea zilnică a tranzacţiilor a fost
semnificativă, de 80 de miliarde lei/
şedinţă. Piaţa “deal” nu a înregistrat
transferuri în perioada analizată.
Majoritatea volumului valoric al
tranzacţ i i lor a fost realizat prin
schimburi de acţiuni aparţinând
Societăţilor de Investiţii Financiare,
Băncii Transilvania şi Siretului Paşcani.

Doar indicele Societăţilor de Investiţii
Financiare s-a apreciat uşor, atingând
noi maxime istorice în perioada
analizată, ceilalţi doi indici ai pieţei având
de suferit uşoare corecţii negative.
Indicele BET a pierdut 2,36%, fiind
influenţat nefavorabil de scăderea
cotaţiei celor două bănci listate, dar şi
de cea a Azomureş Tg.Mureş. Indicele
BET-Compozit a scăzut cu 3,19%, o
contribuţie mai semnificativă la acest
trend având-o şi evoluţia nefavorabilă
a Rompetrol Well Services. Indicele
BET-FI a crescut uşor în săptămâna
analizată, însă evoluţia lui a fost
contradictorie, SIF-urile stabilind un nou
maxim istoric, după care au suferit o
corecţie negativă. În şedinţa din 30
aprilie indicele BET-FI a atins un nou
maxim istoric la nivelul de 11.477,71
puncte.

În topul creşterilor din perioada 29
aprilie - 6 mai conduce Prodplast
Bucureşti (PPL) cu +31,36%, urmat de
Comelf Bistriţa (CMF) cu +13,33% şi de
Electrocontact Botoşani (ECT) cu
+11,32%. Topul scăderilor are pe prima
poziţie acţiunile Rompetrol Well Services
(PTR), cotaţia acestora pierzând
22,5%. Titlurile PTR au fost urmate de
cele ale Şantierului Naval Orşova (SNO)

cu -14,42% şi de cele ale UAMT Oradea
(UAM) cu -9,74%.

Săptămâna analizată a fost
caracterizată de o corecţie negativă a
pieţei de mai mică amploare decât cea
din săptămâna precedentă. Exceptând
Rompetrol Rafinare Constanţa şi SNP
Petrom, care au fost suspendate de la
tranzacţionare pe o mare parte din
perioadă, mulţi emitenţi au reintrat la
tranzacţionare pe fondul comunicării
rezultatelor AGA de bilanţ. Altă
caracteristică a săptămânii ar fi
transmiterea situaţiilor financiare la
sfârşitul anului 2003, precum şi a celor
de pe primul trimestru de către
majoritatea emitenţilor.

Acţ iunile Rompetrol Rafinare
Constanţa (RRC) au fost suspendate
de la tranzacţionare începând cu
şedinţa din 3 mai, pe fondul desfăşurării
AGA de bilanţ. În şedinţa din 30 aprilie,
cotaţia RRC s-a depreciat puternic,
pierzând 7%, către un preţ de închidere
de 633 lei/acţiune. Rezultatele financia-
re transmise în urma desfăşurării AGA
indică o pierdere de 10.888 miliarde lei,
însă calculele conform International
Accountant Standards arată un profit
de 9.387 miliarde lei. Pentru 2004,
compania îşi propune o creştere a cifrei
de afaceri cu 51%, până la nivelul de
53,1 mii de miliarde, precum şi o trecere
a companiei de la pierdere la un profit
de 110 miliarde lei.

Indicatorii financiari pe primul
trimestru al anului curent indică o
creştere cu 302% a profitului Impact
SA (IMP), acesta atingând nivelul de
25,3 miliarde lei, şi cu 53% a celui
aparţinând Băncii Transilvania (TLV),
rezultat ce atinge valoarea de 141,5
miliarde lei. Contrar acestor rezultate
pozitive, trendul emitenţilor respectivi

s-a încadrat în trendul nefavorabil al
pieţei, maximele fiind stabilite în şedinţa
din 30 aprilie, când a fost plătit un preţ
de 6.150 lei pentru un titlu al Băncii
Transilvania, respectiv 5.050 pentru o
acţiune Impact. Deprecierea faţă de
acest maxim a fost de circa 7%, în
şedinţa din 6 mai fiind atinse preţurile
minime pentru aceşti emitenţi: 5.700,
respectiv 4.730 lei/acţiune.

Cei care achiziţ ionau acţ iuni
aparţinând Siretului Paşcani (SRT) până
în şedinţa din 6 mai urmează să
beneficieze de acordarea a 0,6 acţiuni
gratuite la fiecare acţiune deţinută şi,
de asemenea, de splitarea valorii
nominale a unei acţiuni de la 2.500 la
1.000 lei/acţiune. În final, la fiecare
acţiune veche deţinută la data de
înregistrare 11 mai urmează să se
beneficieze de 4 acţiuni noi. Adoptarea
în cadrul AGA de bilanţ a unei date de
înregistrare mai apropiată decât cea
propusă anterior a determinat un
interes sporit pentru acest emitent
începând cu şedinţa din 3 mai, când a
fost reluat la tranzacţionare. Numărul
mediu de acţiuni a fost de peste
915.000 acţiuni/şedinţă, cotaţia oscilând
între 11.800 lei/acţiune şi 10.500 lei/
acţiune.

Un interes mai redus a fost manifes-
tat pentru titlurile Antibiotice Iaşi (ATB),
cu toate că şi acest emitent va aloca
acţiuni cu titlu gratuit, într-o proporţie
de o acţiune la fiecare treisprezece
deţinute, pentru acţionarii prezenţi la
data de înregistrare 11 mai. La
Azomureş Tg.Mureş (AZO), aprobarea
în cadrul AGA de bilanţ a unui dividend
brut de 522,78 lei/acţiune, a determinat
o reacţie negativă a pieţei, cei care
achiziţionau în şedinţa din 5 mai (în care
societatea s-a reluat la tranzacţionare)
nemaiavând dreptul la dividend.

Societăţile de Investiţii Financiare au
fost intens tranzacţionate în săptămâna
analizată, însă, după ce în şedinţa din
30 aprilie a fost atins un nou maxim
istoric, cotaţia medie a acestora s-a
depreciat semnificativ, pierzând circa
6%. În unele şedinţe bursiere, ponderea
tranzacţiilor cu SIF-uri a crescut
semnificativ, reprezentând peste
jumătate din tranzacţiile pieţei.

Evoluþia Societãþilor de Investiþii Financiare
SIF 3 Transilvania (SIF 3) a subscris

în cadrul ofertei publice de preluare a
SC Civita Com Mediaş (CIVA) întregul
pachet deţinut la această societate,
reprezentând 58,22% din capitalul
social. Preţul de vânzare a fost de
250.000 lei/acţiune, iar valoarea
transferului s-a ridicat la 18,27 miliarde
lei. Cotaţia SIF 3 Transilvania a atins în
şedinţa din 30 aprilie un maxim istoric la
7.150 lei/acţiune, iar ulterior au fost
înregistrate scăderi ale cotaţiei, cu
maxim 1.000 lei/acţiune. Astfel, în
şedinţa din 6 mai a fost atins un minim al
săptămânii, la 6.150 lei/acţiune.

Dintre SIF-uri cel mai căutat a fost

SIF 5 Oltenia (SIF 5), zilnic
tranzacţionându-se în medie peste 3
milioane de acţiuni. Spreadul între
maximul şi minimul săptămânii a fost
foarte ridicat, de 17%, după ce a fost
atins un maxim de 4.600 lei/acţiune (30
aprilie), preţul scăzând către un minim
de 3.830 lei (6 mai).

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 8.148 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 8.458
lei pentru SIF Moldova, 9.920 lei pentru
SIF Transilvania, 5.357 lei pentru SIF
Muntenia, 10.471 lei pentru SIF Oltenia.

În perioada 3-7 mai, pe piaţa Rasdaq
s-a tranzacţionat un număr de 7,4
milioane acţiuni, la valoarea totală a
tranzacţiilor de 28,4 miliarde lei.

La categoria I, acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA) au început săptămâna în
scădere, astfel că miercuri au ajuns la
un minim de 550 lei, pentru ca în
următoarele două zile să revină pe
creştere şi să închidă la 620 lei. Banca
Comercială Carpatica (BACR) s-a
tranzacţionat numai în primele două zile
ale săptămânii, după care a fost
suspendată în vederea majorării
capitalului social. Ultima tranzacţie s-a
realizat la preţul de 38.000 lei/acţiune.
O altă societate ale cărei acţiuni s-au
depreciat este Socep Constanţa
(SOCP), care a închis săptămâna pe

Evoluþia pieþei Rasdaq

un minim de 1.390 lei/acţiune. În schimb,
Ana Imep a închis la maximul istoric de
3.500 lei/acţiune.

La categoria a II-a, Elpreco Dolj
(ELPS) a înregistrat luni un maxim istoric,
de 185.000 lei/acţiune, dar numai pentru
o zi, deoarece până la sfârşitul
săptămânii a scăzut la 130.000 lei/
acţiune.

La categoria de bază, este de
menţionat volumul din ce în ce mai redus
la Argus Constanţa (UARG), 48.000 de
acţiuni tranzacţionate. Acţiunile s-au
tranzacţionat în scădere, ultimul preţ
înregistrat fiind de 20.500 lei/acţiune.

D.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

Cursa electoralã
Până sâmbătă la ora 21,45, la Biroul Electoral Judeţean şi-au depus listele de consilieri

judeţeni un număr de 16 partide şi un candidat independent, a cărui candidatură a fost însă
respinsă de membrii biroului.

Expoziþia de IT&C
25 de firme din Galaţi şi din ţară vor participa, în perioada 19 - 21

mai, la expoziţia de informatică şi tehnică de calcul organizată la
Baza "Siderurgistul" de Camera de Comerţ
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Toate cele patru eleve în clasa a IX-a
de la Liceul Pedagogic care au participat
la olimpiada de pedagogie s-au întors
cu menţiuni şi premii. Petrica Sterian,
Claudia Simion, Laura Pantea  au
fost recompensate cu menţiuni, în timp
ce Daniela Paiu a primit premiul al II-lea.

Toate patru  ne-au declarat că au
ales să devină învăţătoare din dragoste
pentru  dăscăliţele care le-au pus pentru
prima oară condeiul în mână.

“Am prins gustul
succesului”
Petrica Sterian a făcut clasele I-VIII

la Slobozia Conachi şi a venit la Liceul
Pedagogic pentru că i-ar plăcea să
lucreze cu elevii. După terminarea
liceului ar vrea să dea la o facultate de
geografie. Succesul de la olimpiadă a
venit fără să se aştepte: “Am participat
la judeţeană şi nu mă aşteptam să mă
calific în lotul pentru naţională. Apoi am
prins gustul succesului şi am învăţat
intens în cele două săptămâni din
vacanţa de Paşte. Cam câte şase ore
pe zi. Speram să iau premiu, nu
menţiune”, ne mărturiseşte ea.

“Prima oarã peste
graniþele
judeþului”
Claudia Simion este din Iveşti şi a

ajuns la Pedagogic datorită învăţătoarei
sale Elena Ilie: “Am îndrăgit-o foarte mult.
Ştia să insufle elevilor dorinţa de a învăţa.
Avea har şi dragoste pentru copii. Aş
vrea să-i semăn măcar în parte”, ne
povesteşte Claudia. Pentru ea,
participarea la olimpiadă a fost ca un
vis frumos. “A fost pentru prima oară
când am păşit peste graniţele judeţului.
În afară de Galaţi, nu am mai văzut
niciodată alt oraş şi a fost emoţionant.
Mi-a plăcut atmosfera de concurs, mi-a
plăcut că am întâlnit colegi de la licee
similare din alte oraşe”, ne spune
Claudia.

Istoria şi fizica, acestea par a fi
subiectele centrale ale revistei “Şcoala
gălăţeană”, la numărul 118-119. De la
articole consacrate lui Ştefan cel Mare,
în acest an, în care se sărbătoreşte
domnitorul moldovean - “Războiul dintre
Ungaria şi Moldova - 1467”, “Cum a
devenit Ştefan cel Mare «Sfânt»,
“Mănăstirea Căpriana” - la materiale
care privesc predarea istoriei -
“Particularităţile schimbării predării
istoriei”, toate vorbesc despre
preocuparea constantă a oamenilor
şcolii pentru formarea unei identităţi
naţionale în şcoală. De cealaltă parte,
fizica sugerează nevoia dezvoltării unei
gândiri logice, pragmatice - “Despre
viteză în fizică”, “Rezolvarea
problemelor de fizică - o problemă?”.

Nu lipsesc nici articolele şi rubricile
obişnuite: gânduri legate de activitatea
de la catedră - “Alchimistul de la
catedră”, “Starea psihică a elevului în

CATEDRA

Nevoia
de teatru

De la cele mai mici vârste se
deşteaptă în noi nevoia de
spectacol. Din copilărie simţim nevoia
să intrăm în pielea altcuiva ca o
modalitate de a explora noi teritorii.
Nu întâmplător îi auzi pe cei mici
spunând atunci când se joacă: “Eu
eram mama, iar tu erai tata” sau “Eu
eram doamna educatoare şi tu erai
la grădiniţă”. Această dorinţă de a
ne da în spectacol ne urmăreşte şi
mai târziu în viaţă. Cu toţii, oricât de
timizi am fi, trebuie să recunoaştem
că ne-ar plăcea să urcăm într-o bună
zi pe scenă.

Din această nevoie de teatru, de
descoperire a propriilor limite sau
nelimite s-a născut Festivalul de
Teatru pentru Elevi “I.L. Caragiale”
care, iată, ajunge anul acesta la a
treia ediţie. Deci, putem spune că a
intrat deja în tradiţia învăţământului
gălăţean.

Ideea înfiinţării acestui festival a
venit de la o mână de elevi de la
Grupul Şcolar “Radu Negru” care îşi
dorea să facă şi altceva la şcoală.
Au primit imediat tot sprijinul din
partea doamnei directoare Mariana
Păcuraru şi din partea catedrei de
limba şi literatura română a liceului.
Începutul a fost, desigur, foarte greu.
Organizarea unei astfel de
manifestări în cele mai mici detalii
necesită eforturi mari ş i nu
întotdeauna reuşeşti să prevezi
toate dificultăţile care apar în timpul
derulării festivalului. La cele două
ediţii precedente, am reuşit să
asigurăm un juriu format din oameni
de specialitate şi să închiriem sala
Clubului CFR, unde trupele de elevi
au putut evolua în bune condiţii.
Ideea a găsit ecou neaşteptat şi în
rândul elevilor de la alte licee şi şcoli.
În fiecare an, trupele de teatru din
licee trec prin perioada febrilă a
pregătirii pieselor. Ambiţiile de a fi cât
mai bun şi de a câştiga un premiu au
crescut. Unele licee au apelat la
sprijinul actorilor profesionişti pentru
pregătirea spectacolelor.

Repetând pentru spectacole,
elevii şi-au descoperit noi talente,
s-au împrietenit cu profesorii, au
venit la şcoală şi cu plăcerea de a
face altceva, decât cursuri. Fiecare
oră petrecută în cadrul trupei de
teatru valorează mai mult decât zece
ore de dirigenţie. Nu suntem
nostalgici după “Cântarea României”,
dar credem că le-ar prinde bine
elevilor noştri să participe la astfel
de competiţii şi manifestări şi în alte
domenii decât cel teatral.

Anul acesta, ştafeta organizării
festivalului a fost preluată de elevii
şi profesorii  Colegiului Naţional
“Vasile Alecsandri”, cărora le dorim
succes.

Mai sunt două săptămâni până la
startul celei de-a treia ediţii. Toţi
participanţii au intrat deja “în priză”,
au emoţii mari pentru că şi-au promis
să fie mai buni decât în anii anteriori.
Poate găsţi răgazul să veniţi să-i
vedeţi cum au evoluat şi să-i
aplaudaţi pentru munca pe care au
făcut-o cu dăruire şi pentru dorinţa
lor de a face ceva frumos.

IONICA PAºCANU,
profesoarã la Grupul
ªcolar “Radu Negru”

“Un scriitor cu un stil şi o energie extraordinare, un umorist rabelaisian,
înzestrat cu o putere unică de a imagina scene memorabile.”

(The Observer)

Leonard Cohen: Frumoºii învinºi
Traducere de Liviu Bleoca;
Prefaţă de Mircea Mihăieş
ISBN: 973-681-249-9, 106x180 mm, 312 p.
“Dacă, atunci când am început cartea, credeam că am de-a face cu un

cântăreţ care mai şi scrie romane, după încheierea ei mi-am dat seama că, în
mod clar, e vorba de un mare romancier care mai şi cântă!

Frumoşii învinşi (cel de-al doilea roman, după debutul cu Joaca preferată,
tradus tot la Polirom) este o demonstraţie de lirism, profunzime, imaginaţie,
erotism dezlănţuit, inventivitate epică şi forţă de evocare cum rar se întâlnesc
la un singur autor.” (Ioan T. Morar, în Academia Caţavencu)

Leonard Cohen: Joaca preferatã
Traducere şi note de Vlad Arghir:
Prefaţă de Mircea Mihăieş
ISBN: 973-681-248-0, 106x180 mm, 300 p.
“Există oare vreun alt roman atât de irezistibil şi care să surprindă cu atâta

acuitate anxietăţile tinereţii ca De veghe în lanul de secară? Fără îndoială,
acesta este Joaca preferată, romanul de debut al lui Leonard Cohen. Una dintre
primele zece cărţi canadiene ale secolului XX.” (Globe and Mail)

“Joaca preferată este o carte îndrăzneaţă din punct de vedere moral, plină
de delicateţe şi neşovăielnică. Aici, Leonard Cohen atinge cel mai înalt nivel
poetic al creaţiei sale.” (Paul Quarrington)

Leonard Cohen (n. 1934, Montréal). A debutat în 1956 cu volumul de versuri
Să comparăm mitologii. În 1963 îi apare primul roman, Joaca preferată. Frumoşii
învinşi a văzut lumina tiparului trei ani mai târziu. Este autorul unui număr
impresionant de volume de versuri bine primite de critică şi al unei discografii
care a făcut din el idolul mai multor generaţii.

n “Compunerea -
ghid metodologic”
de Panaite
Teodorescu
Continuând seria cărţilor dedicate

studiului limbii române în şcoală, editura
“Şcoala gălăţeană” oferă elevilor şi
profesorilor cartea profesorului Panaite
Teodorescu “Compunerea - ghid
metodologic şi 52 de subiecte propuse”,
într-o formă grafică inspirată şi riguros
alcătuită. Autorul explică în “Cuvânt
înainte” motivele demersului său
didactic, adresându-se elevilor: “După
cum se observă, atât la testul naţional
pentru elevii de clasa a VIII-a, cât şi la
examenul de bacalaureat sunteţi nevoiţi
să faceţi dovada însuşirii temeinice a
unor abilităţi şi competenţe de utilizare
corectă a limbii române în diferite situaţii
de comunicare orală sau scrisă.”

Cele şapte capitole ale cărţii cuprind
un material bogat despre diferitele forme
de “compuneri” şcolare, necesare în
gimnaziu şi la liceu. Nu este vorba
despre mica lucrare intitulată astfel şi
prezentă în clasele mici, ci despre
metodologia elaborării unor compuneri
având ca suport textul literar sau
nonliterar, precum şi a unor compuneri
oficiale, precum cererea, adeverinţa,
referatul, procesul-verbal sau
Curriculum Vitae. Rigoarea alcătuirii unor
lucrări ca recenzia, rezumatul,
caracterizarea de personaj, comentariul
literar şi eseul şcolar sunt evidenţiate
de faptul că: acest tip de compuneri
“nu implică afectul autorului şi, din
această cauză, registrul stilistic abordat
este cel neutru”. Cartea alocă spaţiu şi
altor tipuri de compuneri, fie legate de
corespondenţă (scrisoarea, telegrama,
invitaţia etc.), fie celor cu un caracter

Un spectacol năucitor! “Nijinski” -
one man show cu incredibilul actor
macedonean Filip Ristovski, pe un text
de Ema Nicola, regizoarea
spectacolului (gălăţeancă), având la
bază jurnalul celebrului balerin rus de
origine poloneză Vaslav Nijinski (Kiev,
1889 - Londra, 1950). Spectacolul de
vineri, de pe scena Teatrului Dramatic
“Fani Tardini” a făcut o impresie
puternică tuturor actorilor prezenţi în
sală cu care am vorbit după căderea
cortinei. Protagonistul ne povestea mai
apoi cât îl impresionase mărturisirea unei
eleve balerine, care-i spusese că, pur
şi simplu, a plâns... Şi avea şi de ce:
stăpânind emoţia cuvintelor într-o limbă
pe care a deprins-o (la perfecţie,
umilindu-ne chiar exprimarea noastră
neglijentă!), Ristovski pur şi simplu a şi
zburat de câteva ori, în salturi foarte
înalte, ca de pasăre,  evocându-l pe
acel Nijinski încă neegalat pentru
înălţimea “zborurilor” sale scenice.
Coregraful Mălina Andrei, care a
semnat mişcarea scenică, l-a “chinuit”
pe tânărul artist din Macedonia, proaspăt
absolvent al Academiei de Teatru şi Film
de la Bucureşti, la clasa profesorului
Florin Zamfirescu.  Filip, înalt şi suplu,
cu nişte mâini lungi care au parcă
independenţa lor, cu o fragilitate caldă
şi calmă, cu pletele căzându-i pe umeri,
cu tălpi de zeu indian (are numărul 45 la
pantofi!), povestea vineri noapte, după
spectacol, cum i se muiau genunchii pe
la jumătatea repetiţiilor istovitoare cu
doamna Mălina, cum trebuise o dată
chiar să danseze cu o durere
îngrozitoare de genunchi... Vineri, după
un dans fascinant cu o lungă eşarfă
albă, care devenea, sub mâna artistului,
o fiinţă vie (aluzie la un dans
asemănător al lui Nijinski, care
scandalizase societatea burgheză a
anilor ’20  prin erotismul său

- Care ar fi următoarea
dumneavoastră prioritate?
Cercetarea?

- Mai avem încă multe de reglementat.
Începem să reglementăm, desigur, şi
cercetarea. Avem o comisie de
specialitate, pe care o conduce
prorectorul de resort. Membrii acesteia
vor elabora o broşură în care vor face
ordine şi în acest domeniu, şi care este
prevăzută să fie gata până la data de
30 mai. Mai sunt şi alte domenii de
lămurit...

- Şi atunci care este prioritatea?
-Dezvoltarea universităţii noastre în

acord cu procesul Bologna, adică în
condiţii noi, într-o manieră puţin diferită.

- În ce fel?
- Condiţiile diferite sunt legate, în

primul rând, de noul nomenclator de
specializări care se aşteaptă să apară
ş i care va fi compatibilizat cu
nomenclatorul Uniunii Europene, pentru
că urmează ca diplomele Universităţii
“Dunărea de Jos” să fie recunoscute
atât academic, cât şi profesional pe
întregul teritoriu al Uniunii Europene,
potrivit Convenţiei de la Lisabona. Acest
nomenclator va fi diferit de cel actual.
În al doilea rând, trebuie să adaptăm
universitatea noastră la normele UE prin
prisma a trei obiective majore:
asigurarea calităţii în învăţământul
superior, compatibilizarea programelor
de studiu şi extinderea şi utilizarea
creditelor transferabile. Problema
creditelor este rezolvată la noi, în cazul
compatibilizării programelor de studiu
aşteptăm nomenclatorul, iar în cazul
calităţii, urmează să apară un mecanism
instituţional de asigurare a calităţii,
organism care va înlocui Consiliul
Naţional de Evaluare şi Acreditare
Academică.

- Cui se va subordona?
- Se va numi Consiliul Naţional de

Acreditare şi Asigurarea Calităţii în
Învăţământul Superior ş i va fi
independent.

- Asta înseamnă că, la nivelul
universităţilor, se vor crea

şi tot aşa nicăierind
în căutare de absint
găsesc ce poate ar fi fost
dacă eram puţin mai post
găsesc sub floarea unui tei
doar umbra mânurilor ei
aflu epava unui mit
uşi care numai se închid
umbra pădurii de argint
şi ea la fel nicăierind
şi umbra sfintei vineri stând
şi a balaurului blând
şi umbra zmeului botos
plângându-mi-l pe făt frumos
şi toate umbrele de când
le-am părăsit uitând uitând

Nicãierind
(despre umbre)

şi tot aşa nicăierind
n-aud nici vorbă de absint
aflu cucută şi pelin
unde fusei deştept puţin
unde fusei puţin mai prost
aflu ce-a fost de n-ar fi fost
plecarea dincoace de ieri
spre nicăieri spre nicăieri
nu fac nici umbră şi nu am
cum trece dincolo de geam
nu am cum trece înapoi
chiar în imperiul amândoi
văd luna cum dispreţuind
menirea mea de prost fiind
strigă prin floarea unui tei
pierdute-s mânurile ei

Ai carte, ai parte

procesul de învăţare”, “Menirea de a fi
dascăl”, “Comunicarea între generaţii”,
“Educarea interesului faţă de lectură la
elevii mici” etc.

Dincolo de gândurile şi opiniile
publicate în “Şcoala gălăţeană”, există
câteva articole interesante prin discuţiile
asupra metodelor de predare pe care
le propun autorii - “Algoritm de notare a
datelor problemelor de chimie”, “Studiul
de caz”, “Plan de lecţ ie pentru
dezvoltarea gândirii critice” - sau prin
polemicile cu manualele alternative - “O
interpretare discutabilă a comediei «O
scrisoare pierdută», de I.L.Caragiale”.

Faţă de ediţiile anterioare, ultimul
număr al revistei pare a se adresa mai
mult profesorilor decât elevilor. Cu
siguranţă, oamenii şcolii vor descoperi
în “Şcoala gă lăţeană” multe ş i
interesante idei, care îi pot ajuta în
activitatea de la catedră.

N.CRÂNGANU

“ªcoala gãlãþeanã” - De la ªtefan
cel Mare la gândirea criticã

NOTE DE LECTOR

Universul compunerii
ºcolare

oratoric (discursul, toastul, alocuţiunea
etc.).

Notabil este faptul că partea
teoretică este din plin susţinută de
modele, precum şi de Subiectele
propuse în final, care dispun şi de
bareme de corectare. Se remarcă pe
tot parcursul eleganţa formulărilor,
deschiderea spre nou, organizarea
materialului, alegerea unor texte literare
de calitate pentru a exemplifica diferite
aspecte, o anume fineţe intelectuală
dublată de o mare delicateţe în
corectarea greşelilor frecvente.

Aşa cum scria şi profesorul Melu
State, inspector şcolar de specialitate,
“cartea profesorului Teodorescu are
toate atuurile mijloacelor didactice
realizate de practicieni: accesibilitate,
valoare aplicativă a fiecărei informaţii,
prezentarea de modele care şi-au
dovedit eficienţa la clasă”. Se poate
adăuga plăcerea lecturării şi bucuria de
a descoperi un material folositor,
aplicabil şi creator de înnoite soluţii.

MARIANA PARAPIRU

Micuþele
învãþãtoare

“E o meserie care
mi se potriveºte”
Născută în Tg. Bujor, Laura Pantea

recunoaşte că a fost încurajată de
părinţi să aleagă Liceul Pedagogic. Aici
a descoperit că are înclinaţii pentru a fi
învăţătoare: “E o meserie care mi se
potriveşte. Mi-a plăcut de învăţătoarea
mea, dar pe vremea aceea nici nu visam
că aş putea ajunge la fel ca ea.”
Distincţia a obţinut-o cu sacrificii: a
învăţat toată vacanţa, nu s-a întâlnit cu
prietenii, nu a avut sărbători. Dar în final,
este convinsă că a meritat tot efortul.

Îndrãgostitã de
arta fotograficã
Daniela Paiu provine dintr-o familie

modestă din satul Blânzi.  A făcut însă
gimnaziul la Galaţi la Şcoala Nr. 13, fiind
ajutată de un frate mai mare. A dat la
Liceul Pedagogic mai mult dintr-un motiv
practic: “Voi avea o meserie sigură după
terminarea studiilor”. Nu ştie dacă va
avea posibilităţi materiale  să urmeze o
facultate, dar dacă ar fi să i se
împlinească visul şi-ar dori să devină
fotograf profesionist. “Îmi place nespus
să fac fotografii. Deocamdată mă atrag
peisajele, în special cele montane”, ne
mărturiseşte ea. Chiar dacă va rămâne
în învăţământ, nu-i va părea rău. Deşi
nu are nici un an de când este la Liceul
Pedagogic a prins drag de meserie.
Este singura din lotul de la pedagogie
care s-a întors cu un premiu. Daniela a
reuşit să se claseze a doua în condiţiile
în care, spune ea, nu a învăţat “la
capacitate maximă”. “Cred că am reuşit
să iau premiul al II-lea pentru că învăţ
constant în timpul anului şcolar şi reţin
lucrurile cu uşurinţă. Totodată, am
capacitatea de a sintetiza şi de a
expune frumos un subiect”, ne-a spus
Daniela Paiu câte ceva despre reţeta
succesului ei.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Sã zburãm împreunã!

nemaiîntâlnit) a găsit forţa chiar să şi
cânte, cu glasul nealterat de efort, o
arie din “Paiaţe”, de Leon Cavallo. În
variante scenice mai vechi, Ema Nicola
lucrase cu alţi doi coregrafi, până la
această reuş ită cu apreciata
colaboratoare a regizoarei Cătălina
Buzoianu.

Nu mi-a venit să cred atunci când
am aflat de la regizoarea Ema Nicola că
echipa  tehnică nu este cea care a
participat la punerea în scenă a
spectacolului bucureştean! Ei bine,
schimbările de lumină şi coloana sonoră
au fost atât de bine sincronizate cu jocul
actorului, încât nu ne-a venit să credem
că înainte de spectacol avusese loc
doar o singură repetiţie! Şi că echipa
teatrului “făcuse” luminile şi sonorizarea
chiar în noaptea dinainte! De altfel, Filip
ne-a povestit că într-o reprezentaţie cu
“Nijinski” la Kiev, în prezenţa
ambasadorului român, jucase chiar fără
repetiţie. Aflând mai târziu că jurase
exact pe scena pe care repetase şi
Nijinski, în secolul trecut... Este momentul
să adaug că Ristovski a jucat
spectacolul şi în franceză, la Marsilia,
iar după o variantă jucată în italiană i-a
venit greu să-i convingă pe spectatorii
italieni că învăţase atât de corect
replicile, fără să cunoască limba. Dar
va urma un spectacol şi în engleză...
L-am întrebat pe Filip în ce limbă a gândit
spectacolul pentru noi şi mi-a spus că...
a trăit tot timpul în limba română.

Cum a ajuns Filip Ristovski în
România?, l-am întrebat. Aveam să aflu
că, trăind încă de mic bucuria dansului
şi a muzicii (nu, nu se consideră balerin
şi nici cântăreţ!), a ajutat un grup
folcloric aromân. Cineva din grup i-a
propus apoi să plece, cu o bursă, la
studii în România. Filip nu ştia

româneşte, dar a zis “da”.  Acum joacă
la “Bulandra”. A evoluat, printre altele,
în “Turandot”, “Levantul” şi în proiectul
“Odiseea 2001”. Spectacolul “Nijinski”
a avut premiera pe 13 decembrie 2002,
într-o sală-studio: la Casa de Cultură
“Nicolae Bălcescu” din Bucureşti. Un
an mai târziu juca acelaşi spectacol în
ţara sa, apoi intra cu acesta, în acelaşi
an, în Festivalul naţional de comedie “I.L.
Caragiale”, Bucureşti, pentru ca apoi
să-l joace, cu acelaşi succes, în Franţa.
A jucat deja spectacolul în patru limbi:
română, rusă, franceză, italiană şi se
pregăteşte pentru varianta engleză: aşa
arată un copil al Lumii!

Ema Nicola (de pe scena
Dramaticului o cunoaşteţi pentru “Soţul
păcălit”, de Moliere) poate vorbi zile
întregi despre Nijinski. A lucrat o vară,
în 2001, la modificarea scenariului ei
din studenţie, pornind de la acelaşi
jurnal. În 1999, a apărut însă în
prestigioasa editură londoneză Penguin
Book, jurnalul complet, de peste 200 de
pagini pentru prima dată, necenzurat,
al marelui coregraf care, în timpul
crizelor sale schizofrenice, ajunsese
să se creadă Dumnezeu, după ce lumea
îl numise deja “zeul dansului”. Am aflat
de la Ema amănunte  despre cel mai
mare şi mai novator dansator al epocii
lui, poveşti demne de pana unui
Marquez. De pildă, că, aşa cum s-a
descoperit atunci când, în urma unei
fracturi, a trebuit să-şi facă o radiografie
la New York, oasele labei piciorului său
semănau foarte mult cu cele uşoare,
ale păsărilor. Rodul unei adevărate
selecţii naturale, fiind la a cincea
generaţie de balerini, Nijinski putea să
apuce bara cu talpa piciorului, aşa cum
fac şi păsările!

VICTOR CILINCÃ

“Nu pot sã fac ceva care
îmi încalcã principiile”
Interviu cu prof.univ.dr.Alexandru Epureanu,
rectorul Universitãþii “Dunãrea de Jos” (2)

asemenea organisme de evaluare
a calităţii?

- Da, Senatul nostru a şi creat o
comisie de evaluare şi asigurare a
calităţii, comisie nouă. Nu am mai avut
până acum. Preşedintele ei va fi un
membru al Senatului. Această comisie
va fi nucleul unui sistem instituţionalizat
de evaluare a calităţii.

- Totuşi, ce este calitatea în
învăţământul superior şi cum
poate fi ea evaluată?

- Noţiunea de calitate este extrem
de sintetică. Nimic din ceea ce se
petrece într-un proces nu este indiferent
în raport cu calitatea. Totul o
influenţează. Din cauza complexităţii ei,
calitatea se defineşte ca fiind, în fond,
o stare de spirit. Mai concret însă vorbim
despre calitatea produselor şi a
serviciilor. La nivelul procesului didactic
nu există standarde. Pornim însă de la
ideea că beneficiarul trebuie să fie
mulţumit.

- Cine e beneficiarul?
Studentul? Societatea?

- Primul nostru client este studentul.
El plăteşte taxe şi aşteaptă rezultate. El
trebuie să fie mulţumit. Se discută, însă,
tot mai mult despre calitatea totală, adică
aceea care îi satisface ş i pe
producători, şi pe vânzători, şi pe clienţi
etc.

Cu alte cuvinte, nu este suficient ca
studentul să fie mulţumit de rezultatele
sale, ci şi noi, profesorii şi ceilalţi angajaţi
ai universităţii.  În fine, atât noi, cât şi
studenţii noştri, reprezentăm, prin taxele
pe care le plătim, societatea, deci, în
ultimă instanţă, societatea este
beneficiarul actului didactic. Tot ea este
cea care dă banii pentru instituţie, deci
ea trebuie să fie mulţumită.

- S-ar putea ca societatea să fie
mulţumită dacă absolvenţii îşi
găsesc un loc de muncă...

- Evident, şi noi suntem mulţumiţi în
această situaţie. Numai că nu depinde
întotdeauna de noi. Universitatea
cercetează piaţa muncii, dar propune
şi oferte educaţionale pentru o perioadă

următoare, pe termen lung. S-ar putea
ca pe termen scurt, absolvenţii să fie în
situaţia de a nu-şi găsi un loc de muncă.
Totuşi, regretabilă este situaţia în care
ei nu se pot angaja în domeniul în care
s-au pregătit. Or, pentru aceasta, e
nevoie şi de asumarea responsabilităţii
de către ei, nu numai de universitate.
Nu te înscrii la facultate numai pentru
că e la modă, ci pentru că, pe termen
lung, într-un anumit domeniu există
locuri de muncă sau pentru că poţi
deveni atât de performant încât,
indiferent de numărul de locuri de
muncă, să poţi face faţă concurenţei.
În această ecuaţie, universitatea este
un simplu ofertant, chiar dacă îşi
ajustează oferta după piaţa muncii.

- Piaţa muncii, oferte, toate
acestea înseamnă politica unei
instituţii. Politică de partid faceţi?

- Nu. Nu am fost, nu sunt membru al
vreunui partid politic. Şi intenţia mea este
să rămân în această situaţie. Nu cred
că universitatea este o zonă în care se
pot face dezbateri sau evaluări politice
de nici un fel. E adevărat că ea este o
instituţie de stat şi trebuie să facă politica
Guvernului, a partidului aflat la putere.
Ca persoană, am desigur, opţiuni
politice, asta este o chestiune

personală, însă, în această situaţie, sunt
un simplu alegător. Nu voi implementa în
şcoală politica nici unui partid. Am
propria conştiinţă, propriile convingeri.

- Dacă vine un prieten sau o
cunoştinţă la dumneavoastră şi vă
roagă să-l ajutaţi într-o problemă
la limita legalităţii, cum reacţionaţi?
Cum reacţionaţi dacă vă cere o
favoare?

- O viaţă întreagă am fost un om
foarte ataşat unor principii. E maniera
în care trebuie să fie un profesor din
universitate. E specificul şcolii
superioare, numai aşa poate dăinui ea.
Dacă e să mă subordonez cuiva, mă
subordonez unor principii.  Cu alte
cuvinte, dacă vine un prieten la mine şi
pune o pilă, îl rog, dacă-mi este prieten,
să renunţe. Nu cred că există cineva
care poate să spună că Epureanu e
corupt. Iar studenţii mă cunosc bine în
această ipostază. Nici unul nu
îndrăzneşte să vină cu pile, pentru că
ştie că nu are rost. Nu sunt absurd, nu
devin mai exigent dacă vine totuşi
cineva cu o pilă, îmi păstrez cumpătul,
dar nici nu pot să fac ceva care îmi
încalcă pricipiile.

A consemnat
NICOLETA CRÂNGANU

Nebunie
ºi plãcere

După “deci”, “tare”, “un singur
lucru”, alt cuvânt face carieră în
multiubita noastră limbă românească
(şi multîncercată!): a înnebuni (scris,
adeseori, cu un singur n, din cauza
pasiunii de învăţare şi a ignoranţei
patriotice. Televiziunea şi radioul
prezintă frecvent reclame deşănţate
despre produse care înnebunesc
clientul: parfumuri pentru femei,
haine pentru bărbaţi, feluri de
mâncare pentru persoane de ambe
sexe, maşini, călătorii etc.

Apelul la dicţionar este legitim: a
înnebuni are sensurile: a fi atins de
nebunie, de demenţă; a deveni
nebun; a se aliena; (prin exagerare)
a-şi pierde calmul, stăpânirea de
sine; Expresia tranzitivă “Nu
mă-nnebuni!” se spune cuiva pentru
a exprima mirarea sau neîncrederea
faţă de cele auzite (D.EX.)

În intenţia utilizatorilor, sensurile
converg spre ideea de încântare
nemărginită, satisfacţie totală, extaz
(dincolo de agonia preţurilor!)
pierderea lucidităţii etc., care însă
are un procent infim de valabilitate,
faţă de raportul uriaş de jignire a
demnităţii, de etalare prostească, de
inconştienţă verbală. Deodată, parcă
hainele acelea sunt găurite de molii,
parfumurile au iz de fasole, iar
mâncărurile sunt terciuri cu pelagră.
Astfel de îndemnuri la nebunie par
o invitaţie la condiţia ascultătorului/
telespectatorului de a deveni obiect/
instrument de consum. Chestiunea
în sine are şi o conotaţie specială în
contextul actual. Sezonul electoral
poate rezerva surprize
considerabile pe această temă.
Închipuiţi-vă cum ar suna formule ca
următoarele:

“Hai la urna cea mare
Rob cu domn să ne unim!...”;
“Este o nebunie plăcerea de a

vota!...”
“Patriotule, urna mobilă e a ta!”;
“O dată la patru ani,
Poţi să faci ce vrei cu votul tău,
În orice poziţ ie!... Ce mai

încoace-încolo,
Democraţie, eşti o nebunie!”;
“Hai la vot! Îţi vine să înnebuneşti

de sărăcie patru ani, indiferent pe
cine ai ales!...”.

Nebunie ş i plăcere - ce
combinaţie!... (N-ar mai fi de mirare
că Limba română tinde să se
consume la nivel de interjecţii! Curat
constituţionale, desigur!...)

Orientare profesionalã
Nu te înscrii la facultate numai pentru că e la modă, ci pentru că, pe termen lung, într-un

anumit domeniu există locuri de muncă sau pentru că poţi deveni atât de performant încât,
indiferent de numărul de locuri de muncă, să poţi face faţă concurenţei. ( rector prof.univ.dr.
Alexandru Epureanu)

Universalitatea artei
După ce "Nijinski" a fost jucat în patru limbi: română, rusă, franceză

şi italiană, actorul Filip Ristovski pregăteşte varianta în engleză.

Foto:
N.CRÂNGANU
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Infrascurte
de la frontierã
Traficul cu þigãri
continuã

Poliţiştii de frontieră continuă să
depisteze persoane din Republica
Moldova, care încearcă să treacă
frontiera cu ţigări de contrabandă.
În ziua de 7 mai, cetăţeanul
moldovean Igor B., de 24 de ani, a
fost depistat cu 390 de pachete
de ţigări, în valoare de 7.800.000
lei, ţigări pe care le avea ascunse
în bagaje ş i pe care nu le
declarase la vamă. A doua zi, pe 8
mai, poliţiştii au găsit asupra lui
Alexandru B., de 29 de ani, 60 de
pachete de ţigări, în valoare de
1.200.000 de lei. Alte două
persoane din Republica Moldova,
Zinaida G., de 30 de ani, şi
Anastasia P., de 43 de ani, au
încercat să treacă frontiera cu 80
de pachete de ţigări, în valoare de
1.600.000 lei. Ţigările au fost
reţinute în vederea confiscării de
către organul vamal.

Asigurãri
falsificate

În intervalul 5-7 mai, la frontieră
s-au prezentat 20 de persoane din
Republica Moldova, cu vârste
cuprinse între 20 şi 65 de ani, cu
diferite mijloace de transport (Opel,
VW, Mercedes, Vaz, microbuze
Mercedes, camioane Kamaz sau
Iveco), pentru care au prezentat
asigurări tip Cartea Verde
falsificate la data expirării,
falsificate total sau care nu
corespundeau caracteristicilor
originale. Persoanelor în  cauză li
s-a întrerupt călătoria şi li s-au
întocmit acte premergătoare în
vederea începerii urmării penale
sub aspectul săvârşirii infracţiunii
de “uz de fals”.

LAURA GURÃU

Cum este să pleci la serviciu cu
gândul că ai putea să nu te mai întorci?
Un tânăr de 29 de ani ţine moartea în
braţe de cel puţin 300 de ori pe an.
Pentru că Alin Ion este singurul
pirotehnist al Inspectoratului de Protecţie
Civilă din Galaţi, cel care ajunge primul
atunci când un proiectil este găsit pe
teritoriul judeţului. Iar datoria lui este de
a-i proteja pe gălăţeni de o eventuală
explozie, chiar cu riscul propriei sale
vieţi.

Mereu în alertã
Este tânăr, simpatic şi... oarecum

timid. Dar atunci când are la picioare o
bombă sau un alt proiectil ştie ce are de
făcut.

Ce îţi trebuie ca să fii pirotehnist? În
primul rând curaj şi acceptarea riscului
că o greşeală te-ar putea mutila pe viaţă
sau, mai rău, să fii pulverizat de o
explozie.

Alin Ion a absolvit Institutul de Geniu
de la Râmnicu-Vâlcea. A lucrat ca genist
la Constanţa, la o unitate militară. Din
1998 este singurul pirotehnist al
Inspectoratului de Protecţie Civilă Galaţi.

Este căsătorit cu Mihaela şi o au
împreună pe Adelina, de trei ani. Alin
pleacă dimineaţa la lucru. Asta dacă nu
a fost chemat peste noapte în misiune.
Pleacă purtând cu sine inconştienţa
tinereţii: şi anume că nimic nu i se poate
întâmpla.

“Puneţi asta pe seama tinereţii lui” -
spune colonel dr. Constantin Ene, şeful
Protecţiei Civile. “Băiatul ăsta priveşte
moartea în ochi, ţine moartea în braţe
de 300 de ori pe an. Are curajul nebun
al tinereţii. Dar cu toate acestea sunt
sigur că ştie şi el la ce riscuri se
expune”.

Alin e mereu în alertă. Teritoriul
judeţului e cunoscut ca fiind un
adevărat... teren de război. Sute de
mine şi proiectile rămase neexplodate
din Al Doilea Război Mondial sunt găsite
pe parcursul unui an. Primii care sosesc
la faţa locului sunt specialiştii Protecţiei
Civile. Cel care atinge primul proiectilul
este pirotehnistul Alin Ion.

O zi de lucru
Astăzi ar putea fi o zi liniştită, dar,

de asemenea, ar putea fi una plină de

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul Oficial
în perioada 29 aprilie - 4 mai a.c.
n Decizia Casei Naţionale de

Asigurări de Sănătate nr. 193 privind
medicamentele şi materialele sanitare
destinate asigurării tratamentului, în
spital şi în ambulatoriu, bolnavilor
beneficiari ai subprogramelor de
sănătate finanţate din Fondul naţional
unic de asigurări sociale de sănătate în
anul 2004, publicată în Monitorul Oficial
nr. 377 din 29 aprilie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 493

pentru aprobarea Metodologiei privind
monitorizarea monumentelor istorice
înscrise în Lista patrimoniului mondial şi
a Metodologiei privind elaborarea şi
conţinutul-cadru al planurilor de
protecţie şi gestiune a monumentelor
istorice înscrise în Lista patrimoniului
mondial, publicată în Monitorul Oficial nr.
380 din 30 aprilie a.c.
n Ordinul nr. 270 al ministrului

Sănătăţii privind asistenţa medicală de
urgenţă prespitalicească, publicat în
Monitorul Oficial nr. 382 din 30 aprilie
a.c.
n Ordinul nr. 51 al preşedintelui

Agenţiei Naţionale pentru Întreprinderi
Mici şi Mijlocii şi Cooperaţie privind
aprobarea Procedurii de implementare
a Programului pentru informarea şi
educarea comercianţilor pe anul 2004,
publicat în Monitorul Oficial nr. 384 din
30 aprilie a.c.
n Ordonanţa de urgenţă a

Guvernului nr. 26 privind unele măsuri
pentru finalizarea privatizării societăţilor

S-au
autodenunþat

La sfârşitul săptămânii trecute,
pompierii militari tecuceni au avut
surpriza să fie contactaţi de trei
tineri care le-au adus la cunoştinţă
producerea unui incendiu de lizieră
în apropierea satului Torceşti.
Tremurând, cei trei tineri, originari
din Tecuci l-au informat pe
comandantul gărzii de intervenţie
că incendiul a fost provocat chiar
de unul dintre ei. Mai exact, băieţii
plecaseră la pescuit iar în timp ce
Bogdan I., în vârstă de 16 ani, şi
Doru Daniel V., în vârstă de 23 de
ani, se străduiau să prindă niscaiva
peşte, Alin M., în vârstă de 16 ani,
a optat să se plimbe prin pădure.
După câţiva paşi, lui Alin i-a venit
ideea năstruşnică să dea foc
pufului de plop care se aşternuse
la sol. Speriat de amploarea
flăcărilor, puful de plop având
proprietatea de a fi foarte
combustibil şi cu o putere de
ardere mare, tânărul a încercat să
repare gafa făcută chemându-şi
în ajutor prietenii şi încercând
împreună cu aceştia să stingă
incendiul. Nereuşind să-l lichideze
singuri, cei trei tineri s-au deplasat
cu autoturismul în Tecuci unde au
solicitat ajutorul pompierilor militari.
Aceştia s-au deplasat cu două
autospeciale în pădurea de lângă
satul Torceşti şi cu ajutorul unei
echipe de săteni au lichidat
incendiul care reuş ise să
mistuiască aproximativ 500 mp de
lizieră.

CARMEN SPÃTARU

“Pãianjenul-cãmilã”
nnnnn Spaima turiştilor. Un roi agresiv de viespi a atacat o staţiune

îndrăgită din Sri Lanka, înţepând cel puţin 300 de turişti. Autorităţile din
Colimbo au decis să evacueze şi să închidă staţiunea Sigiriya timp de patru
zile, pentru dezinsecţie. Mass-media srilankeză au lăudat însă “iniţiativa”
viespilor, susţinând că miile de turişti care vizitează regiunea respectivă
nu fac altceva decât să distrugă locurile istorice.
nnnnn Aţi auzit? Păianjenul-cămilă i-a terorizat pe soldaţii americani din

Irak! Insecta, admirabil adaptată condiţiilor de deşert, este foarte veninoasă
şi pare să-şi fi făcut o preocupare de căpetenie din înţeparea străinilor
care stăpânesc în prezent Irakul.  Păianjenul-cămilă poate atinge mărimea
unui om şi se poate strecura chiar şi în corturile super-izolate ale americanilor.
nnnnn Prolificii porumbei. Oraşul italian Como a lansat o campanie

de control al reproducerii la porumbei, în centrul istoric, oferind acestor
păsări, considerate prea prolifice, porumb anticoncepţional. Proiectul a
fost iniţiat de consilierii Primăriei, care au decis să facă recensământul
porumbeilor prezenţi în această localitate. În perimetrul centrului oraşului
au fost recenzate circa 1.000 de exemplare. Limita de suportabilitate pentru
un oraş este, potrivit experţilor, de 300 de exemplare pe kilometrul pătrat.
nnnnn Ingenioasa maşinărie. Stră-străbunicul maşinilor pe care

le conducem noi astăzi, confecţionat din lemn şi metal, a fost desenat şi
prezentat de Leonardo da Vinci în 1478, când artistul nu avea decât 26 de
ani. Cu o autonomie de numai câţiva metri, dar cu abilitatea de a efectua
viraje, ingenioasa maşinărie a fost creată iniţial pentru a servi în cadrul
unui spectacol de divertisment pe post de “efecte speciale”.
nnnnn Oraşul-stat.  Sub protecţia a şase bodyguarzi înarmaţi, o echipă

de arheologi americani a scos la lumină, în pădurea tropicală a Guatemalei,
una dintre cele mai importante opere de artă maiaşe. Situl arheologic, pe
locul căruia s-a dezvoltat în trecut oraşul-stat Cancuen, se află de trei ani
în “atenţia” jefuitorilor, practicanţi ai comerţului ilicit cu artefacte; aşa se
face că arheologii sunt nevoiţi să-şi desfăşoare activitatea sub atenta
supraveghere a bodyguarzilor înarmaţi.

Deşi foarte tineri, timpul nu a mai avut
răbdare cu fraţii Ciprian şi Vasile A.,
Paul şi Vasilică V., două cupluri de fraţi,
precum şi cu un al cincilea colaborator,
Remus S. Toţi cei cinci sunt vecini de
bloc şi, de regulă, nu reuşesc să obţină
în nici un fel venituri licite. Ei au reuşit
să se impună însă pe alt plan, cel
infracţional. Conform rechizitoriului
întocmit la Parchet cei cinci fraţi în ale
fărădelegii, în perioada decembrie
2002-martie 2004 au reuşit să dea mai
multe lovituri hoţeşti şi să fure tot felul
de bunuri în valoare totală de aproape
325 milioane de lei. Ţintele lor au fost 16
locuinţe - pe care le-au devalizat - din
diverse zone ale oraşului.

Pentru organizarea şi finalizarea
acţiunilor lor, băieţii s-au combinat în fel
şi chip, participările lor la hold-up-uri
fiind, evident, diferite. Aşa de exemplu,
fraţii Paul şi Vasilică V. au înlesnit
valorificarea unor bunuri provenind din
sustragerile comise de ceilalţi actori.

Aşa cum a rezultat din cercetări, ei
nu acţionau după un plan bine stabilit şi
nici nu ştiau ce vor găsi prin locuinţele
pe care le luau în vizor. Ei alegeau la
întâmplare, în general, apartamentele
situate la parter sau la etajele inferioare

Pasiunea pentru jocul de rummy s-a
soldat cu urmări nefericite pentru un
tânăr care a fost luat la bătaie de
partenerii de joc, pentru că nu s-a înţeles
cu ei în privinţa mizei.

În vârstă de 17 ani, George G.,
povesteşte că joia trecută  juca rummy
în faţa blocului cu trei prieteni. Tânărul
susţine că au jucat din distracţie,
începând cu o miză de 3.000 de lei pe
partidă, după care suma a fost crescută
la 5.000 de lei. Aflându-se în pierdere
financiară şi dorind să se “refacă”, unul
dintre jucători a propus suma de 10.000
de lei pentru o partidă câştigată.
George, care spune că era în câştig cu
vreo 30.000 de lei, s-a opus. Din câte
spune el, ceilalţi jucători s-au repezit la
el şi doi dintre ei l-au apucat de mâini, în

REÞETA
ZILEI
Iepure
cu mãsline

1 kg carne de iepure, 200 g
zarzavat de supă, 150 g ceapă,
125 ml ulei, 100 ml vin, 50 g
bulion de tomate, 200 g
măsline, cimbru, dafin 2 foi, 20
g usturoi, sare, piper

Carnea de iepure se taie în porţii
şi se prăjeşte în ulei. Se scoate
carnea, iar în uleiul rămas se
căleşte ceapa şi zarzavatul tăiat
rondele. Se sting cu bulion
desfăcut în apă, se lasă să fiarbă
30 de minute, apoi se pasează
sosul printr-o sită. Se pune carnea
în sos şi se lasă să fiarbă în
continuare.

Măslinele se fierb 40 de minute
în apă, se scurg şi se adaugă la
sos.

Se condimentează sosul cu
mujdei de usturoi, cimbru, foi de
dafin, piper şi sare, se adaugă vinul
şi se continuă fierberea până ce
carnea este gata.

Se poate servi şi rece.

RODICA

AGENDA PARCHETULUI LOCAL

Fraþi pe bune ºi
pe rele
n 16 case sparte, pradã de sute de milioane
n Atacuri la plesnealã n Cu uºa-n spate ºi
frigideru’n cãrucior n Lucrat curat, cu mãnuºi;
curat murdar! n Alde “Vodcã”, “ªobi”,
“Mutu” & Co. la judecatã

şi cu, atenţie!, uşi din lemn. Ei atacau,
cu precădere, dimineaţa, între orele 9,00
şi 11,00, în grupuri de cel puţin doi
indivizi. Forţau sistemele de închidere
ale uşilor şi pătrundeau în locuinţe. De
fiecare dată, grijulii, lucrau curat, cu
mănuşi adică. După ce-şi făceau treaba
cărau prada la locuinţa unuia dintre ei
după care, în zilele următoare, le
“prăduiau” pe nişte sume de batjocură.
Ce era de haram de haram se ducea.

Cum spuneam, plaja locaţiilor pe
care le-au ţintit a fost deosebit de largă.
Au furat din apartamente situate în  Piaţa
Centrală de unde au luat de exemplu,
combine muzicale, boxe, umblând pe la
uşi cu o cheie “mops”. Băteau mai întâi
la uşă şi dacă nu răspundea nimeni
intrau în acţiune. Au furat la un moment
dat şi o uşă din lemn cu tot cu toc. Uşa
urma să fie montată, dar ei au uşchit-o
repede-repede. Au dat atacuri în Ţiglina
III de unde au furat un TV color şi un inel
din aur, au intrat şi în  Mazepa II unde
n-au găsit nimic, pe strada Cloşca pe la
blocurile PS9, PS10, de  unde au furat
bijuterii, pe strada Anghel Saligny, pe
strada Siderurgiştilor Vest de unde au
luat, închipuiţi-vă, şi o combină
frigorifică pe care au cărat-o cu un

cărucior. Au mai atacat prin Micro 21,
Micro 20 şi nu numai.  Prada a mai fost
constituită din televizoare color, DVD
player, telefoane mobile, un laptop
jucărie etc.

Atunci când s-a tras linia şi s-a
socotit, în dreptul lui Ciprian A. prada a
fost evaluată la 271 milioane lei. Cea a
fratelui său Vasile a fost de peste 127
milioane lei, a lui Remus S. de peste 36
milioane lei, a lui  Paul V. - 36,3 milioane
lei, iar a fratelui Vasilică - 199,8 milioane
lei.

Pentru că Paul V. a primit şi înlesnit
valorificarea unei combine muzicale în
valoare de 10,5 milioane lei a fost acuzat
şi trimis în judecată pentru săvârşirea
infracţiunii de tăinuire. Cu aceeaşi
încadrare juridică s-a ales şi fratele
Vasilică. Paul, zis “Vodcă” are 26 de
ani, şapte clase de şcoală, n-are nici o
ocupaţie în afara celei de care am vorbit
şi este recidivist. Fratele său Vasilică
zis “Şobi” are numai 23 de ani şi numai
şase clase de şcoală.

Ceilalţi, Ciprian A., zis “Călin”, de 23
de ani, cu 11 clase, fără antecedente
penale şi fratele său Vasile A., zis
“Mutu”, de 26 de ani, cu 10 clase de
şcoală, fără ocupaţ ie, dar cu
antecedente penale sunt acuzaţi de furt
calificat. La fel, pentru aceeaş i
infracţiune, a fost trimis în judecată şi
Remus S., de 26 ani, cu cinci clase de
şcoală,  căsătorit şi cu un copil minor(!).
Şi el este recidivist.

În fine, or fi fost   ei mari şi tari o
vreme, dar acum li s-a înfundat. Mai bine
zis vor înfunda, probabil, puşcăria.
Fireşte, asta dacă hoţiile lor se vor proba
şi în instanţă.

S.D.

Cu ochii învineþiþi
la... rummy

timp ce al treilea a început să-l lovească
cu pumnii în faţă. George pretinde că a
scăpat din mâinile agresorilor
smucindu-se şi abandonându-şi geaca
cu care era îmbrăcat. El spune că s-a
dus  să-i ceară ajutorul unui prieten
care are relaţii printre băieţii din cartier.
S-au întors împreună la cei ce-l bătuseră
şi aceştia i-au restituit geaca. Din
buzunare dispăruseră însă banii pe
care George îi avusese - circa 50.000
de lei. Pentru că nici unul dintre agresori
nu recunoştea că ar fi luat banii, George
a plecat fără să mai insiste. Acasă însă,
l-au apucat durerile de cap, aşa încât
s-a hotărât să meargă la spital.

Internat în secţia de neurochirurgie
cu ochii învineţiţi, tânărul a fost căutat
de poliţiştii ce i-au luat declaraţie asupra

celor întâmplate. Sperând că oamenii
legii vor lua măsuri asupra bătăuşilor
săi, George spune că s-a lecuit de jocul
de rummy...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Buletin legislativ
comerciale aflate în portofoliul Autorităţii
pentru Privatizare şi Administrarea
Participaţiilor Statului şi consolidarea
unor privatizări, publicată în Monitorul
Oficial nr. 385 din 30 aprilie a.c.
n Legea nr. 122 pentru modificarea

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.
97/2000 privind organizaţ i i le
cooperatiste de credit, publicată în
Monitorul Oficial nr. 387 din 3 mai a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 389

privind înfiinţarea şi organizarea
Sistemului naţional de evaluare şi
gestionare integrată a calităţii aerului,
publicată în Monitorul Oficial nr. 389 din
3 mai a.c.
n Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului nr. 25 pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei Guvernului nr.
88/2001 privind înfiinţarea, organizarea
şi funcţionarea serviciilor publice
comunitare pentru situaţii de urgenţă,
publicată în Monitorul Oficial nr. 391 din
3 mai a.c.
n Hotărârea Biroului Electoral Central

nr. 22 privind interpretarea unor
prevederi din actele normative cu
aplicabilitate în desfăşurarea alegerilor
pentru autorităţile administraţiei publice
locale din data de 6 iunie 2004, publicată
în Monitorul Oficial nr. 391 din 3 mai a.c.
n Ordinul nr. 56 al preşedintelui

Agenţiei Naţionale pentru Întreprinderi
Mici şi Mijlocii şi Cooperaţie privind
aprobarea Procedurii de implementare
a Programului naţ ional pentru
susţ inerea meşteşugurilor ş i
artizanatului pe anul 2004, publicat în
Monitorul Oficial nr. 392 din 4 mai a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 543

privind elaborarea şi punerea în aplicare
a planurilor şi programelor de gestionare
a calităţii aerului, publicată în Monitorul
Oficial nr. 393 din 4 mai a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

GEORGE G.

Cu moartea în braþe
n Tânãrul Alin Ion
îºi  riscã  viaþa
de 300 de ori pe an

evenimente. Alin pleacă în misiuni şi în
judeţele Brăila şi Tulcea, de regulă, la
distrugeri de muniţie, considerate de
altfel, cele mai periculoase.

Tânărul îşi pune echipamentul. Nu e
ceea ce ar trebui, cu plăci de ceramică
şi alte accesorii care ar trebui să îl
protejeze în cazul unei explozii.
Inspectoratul Protecţiei Civile nu are
echipament adecvat în dotare. Deci: îşi
pune echipamentul, îşi ia aparatura de
detectare a metalelor, se urcă în
autospeciala pirotehnică şi pleacă în
locul unde se află proiectilul. “Cercetez
zona cu detectorul pentru că ar putea
să mai fie şi alte proiectile. Toată
operaţiunea se numeşte asanare. Sunt
unele elemente de muniţie care trebuie
distruse pe loc, altele le depozităm şi le
distrugem  mai târziu”.

Distrugerea de muniţie este, poate,
cea mai periculoasă acţiune. “Un
locotenent colonel de la Ciolpani a rămas
mutilat pe viaţă la o astfel de distrugere
de muniţie” - spune colonelul Ene.

“De ce să nu zic, sunt momente când
simt teama. Anul trecut, când trebuia
să distrugem circa 140 de elemente de
muniţie, adică 50 de kilograme de
exploziv la care se adăugau 30 de
kilograme de trotil nu s-au iniţiat
amorsele. Adică, explozia nu s-a
produs. A trebuit să văd ce se întâmplă
acolo aproape, pe o grămadă de 80 de

kilograme de exploziv care ar fi putut
să explodeze în orice moment. E un risc,
ştiu, dar nu mă gândesc la asta, e
meseria mea” - spune Alin.

“Nu se gândeşte că e prea tânăr,
probabil. Ignoră riscul ş i nu îl
conştientizează. E un băiat curajos şi
mereu îi spun, gândeşte-te, ai nevastă
şi copil, ai grijă”, zice colonelul
Constantin Ene, specialist, la rândul său,
în distrugere de muniţie.

Deşi lucrează de mai bine de şase
ani în sprijinul şi apărarea comunităţii
gă lăţene el nu a fost niciodată
nominalizat la o diplomă sau o medalie
din partea administraţiei oraşului. Cu
toate  că de peste 300 de ori pe an îşi
riscă viaţa, pirotehnistul Alin Ion este
un personaj  care rămâne în umbra unor
acţiuni spectaculoase, cum ar fi
descoperirea unei bombe sau
distrugerea a sute de kilograme de
muniţie.

“Am făcut Institutul de Genişti, asta
ştiu să fac cel mai bine. Îmi place munca
mea, chiar dacă eşti mereu în aşteptare.
La orice oră din zi sau din noapte pot fi
chemat în misiune. Dimineaţa mă duc la
serviciu, dar nu ştiu unde voi ajunge.
Poate fi o zi liniştită, dar mă poate prinde
noaptea cine ştie pe ce câmp din Tulcea,
Brăila sau  din judeţul Galaţi”.

Text ºi foto: ALINA COMºA

Meseria lui e riscul
Alin Ion este singurul pirotehnist al Inspectoratului de Protecţie Civilă din Galaţi, cel care

ajunge primul atunci când un proiectil este găsit pe teritoriul judeţului. Iar datoria lui este de
a-i proteja pe gălăţeni de o eventuală explozie, chiar cu riscul propriei sale vieţi.

Miza ºi pumnul
Pasiunea pentru jocul de rummy s-a soldat cu urmări nefericite

pentru un tânăr care a fost luat la bătaie de partenerii de joc, pentru
că nu s-a înţeles cu ei în privinţa mizei.
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ANUNÞ
IMPORTANT

În baza dispoziţiilor art. I, pct.7,
din Legea nr. 650/2002 pentru
aprobarea O.G. 99/2000 privind
comercializarea produselor şi
serviciilor de piaţă, a pct.1, lit.d şi
pct. 38 din Normele metodologice de
aplicare a O.G.  nr.99/2000, aprobate
prin H.G. 333/2003 rugăm pe toţi
agenţii economici să depună docu-
mentaţia necesară în vederea
obţinerii acordului primarului munici-
piului Galaţi pentru exercitarea acti-
vităţilor comerciale  în zone publice
în structurile de vânzare până la data
de 30.06.2004.

Primar,
DUMITRU NICOLAE

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
10 - 16 mai 2004

Numele

Telefon

Adresa

19
Luni

Primăria
municipiului Galaţi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38,
telefon 0236307720, fax
0236461460, în baza Hotărârii
Consiliului Local Galaţi nr. 108/
22.04.2004, anunţă licitaţie publică
în data de 2.06.2004, ora 12,00, în
vederea   concesionării terenului
situat în Galaţi, la intrarea în partea
de sud a oraşului, la baza taluzului
din cartierul Micro 21, în suprafaţă
de 3 ha, pe o durată de 49 de ani.

Taxa de înscriere la licitaţie este
de 200.000 lei.

Garanţia de participare la licitaţie
este de 133.000.000 lei.

Toate documentele necesare se
pun la dispoziţia solicitanţilor la biroul
Licitaţii din cadrul Primăriei  mun.
Galaţ i, începând cu data de
10.05.2004.

Ofertele se primesc în plic închis
până la data de 2.06.2004, ora 9,00,
la Registratura Primăriei mun. Galaţi,
din str. Domnească nr. 38.

În caz de neadjudecare la prima
şedinţă, se va organiza cea de-a
doua şedinţă în data de 9.06.2004,
ora 12,00.

Ing. DUMITRU NICOLAE
Primarul municipiului Galaþi
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gars. M 40, p/4 - 300 neg.
gars. Viaduct, 2/4 - 270 mil.
gars. Port, p/7 - 290 neg.
1 cam. Maz.I, 7/7 - 470 neg.
1 cam. M 21, bloc mixt, 2/4 - 450 mil.
2 sdec. Ţig.I, 4/4 - 570 neg.
2 sdec. Ţig.I, 2/4 - 650 neg.
2 dec. I.C.Fr., 4/4, liber, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 680 mil.
2 sdec. M 40, p/4, îmb. - 450 mil.
2 dec. M 39B, 5/5, 2 balc. - 500 neg.

2 dec. M 18, 9/11, liber, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. M 19, 4/4, gaze, curat - 400 mil.
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmb. - 26.000 E
3 dec. I.C.Fr., 1/4 - 23.000 E
3 dec. M 20, 5/10 - 750 mil.
3 sdec. M 19, 4/4 - 500 mil.
3 dec. M 39C, 2 balc., 2 gr.sanit., 4/4 - 650 neg.
3 sdec. M 40, 2/4, curat, balc. - 500 neg.
3 dec. M 20, 7/10 - 700 neg.
3 sdec. M 21, 1/4 - 520 neg.
4 dec. Port, 1/5, curat, vedere Dunăre - 32.000 E neg.

gars. Viaduct, et.2, f.curată - 230 mil.
gars. Ţig.I, 7/10, curată - 350 mil.
1 cam. General, et.3, liberă - 510 mil.
2 dec. I.C.Fr., O, 2/4 - 750 mil.
2 dec. I.C.Fr., U, 3/4, liber - 760 mil.
2 dec. General, îmb., liber - 700 mil.
2 dec. I.C.Fr., SD, et.int. - 700 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, balc. - 420 mil.

2 cam. M 17, 2/4 - 680 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4 - 680 mil.
3 dec. PS, parter cu balc., centrală
- 25.000 E

3 dec. M 20, 5/8 - 765 mil.
3 dec. Piaţă, 2/4 - 30.000 E
3 cam. M 13B, 3/4 - 630 mil.
4 dec. I.C.Fr., K - 27.000 E
Oferte speciale
Magazin alimentar, Ţig.I - 65.000 E
Casă Centru, P+1+mansardă - 100.000 E
Casă str. Ştiinţei, 780 mp - 55.000 E

gars. M 19, p/4 - 250 neg.
gars. M 40, 2/4 - 250 neg.
gars. Ţig.I, 6/10, 32 mp - 400 neg.
1 cam. M 40, 2/4, gaze - 400 mil.
1 cam. Sid., la stradă, 4/4 - 450 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, liber - 530 neg.
1 cam. Maz.I, 7/7 - 470 neg.
2 cam. Maz.II, 3/8 - 880 neg.
2 cam. Ţig.II, 3/4 - 720 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balc. - 800 neg.

2 sdec. Ţig.I, 4/4, iz.nouă - 560 mil.
2 dec. M 20, 7/10, 52 mp, 2 balc. - 670 neg.
2 dec. Sid., 1/4, liber - 730 neg.
2 sdec. M 38, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. M 40, 3/4, îmb. - 430 mil.
3 dec. M 39C, 4/5, 2 gr.sanit. - 650 neg.
3 sdec. Ţig.I, 3/4 - 750 mil.
3 sdec. Ţig.II, 1/4, 2 balc. - 850 mil.
3 dec. M 16, p/4, spaţios - 650 neg.
3 dec. Sid., 3/4, îmb. - 26.000 E neg.
3 sdec. M 39B, 2/4 - 650 neg.

gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 360 neg.
gars. M 19, 2/4 - 250 neg.
gars. Ţig.I, 2/4, termopan - 12.000 E neg.
1 cam. General, 3/4, liberă, spaţioasă  - 520 neg.
1 cam. M 19, 3/4 - 400 neg.
1 cam. M 20, liberă, curată - 370 neg.
2 cam. Sid.V., f.curat, spaţios - 660 neg.
2 cam. Ţig.I, 2/4 - 650 neg.
2 cam. M 20, 1/4 - 500 neg.
2 cam. M 19, 2/4 - 600 neg.
2 cam. M 16, p/4, balc. - 650 neg.
2 cam. M 19, conf.I - 460 neg.
2 cam. M 17, 1/4, gr+f - 700 neg.

2 cam. N. Leonard, 1/4, centrală - 850 mil.
2 cam. Domnească (Gr.Publică), et.2 - 800 neg.
3 cam. Maz.I, 2/4, centrală, termopan int.+ext. AC, f.curat - 36.000 E
neg.
3 cam. I.C.Fr., 1/4 - 23.000 E neg.
3 cam. M 13B, 2/4, 2 gr.sanit., 2 băi - 720 neg.
3 cam. PS, 3/4, f.curat, gr+f - 26.000 E neg.
4 cam. M 16, 2/4, 2 balc. - 950 neg.
4 cam. M 39B, 2/4 - 580 neg.
Casă str. M. Costin, 6 cam., baie, buc., canalizare, gaze, St=1000 mp
- 3 mld. neg.
Teren zona centrală, St=800 mp, casă demolabilă, gaze, canalizare -
45.000 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig.I, 5/10, mob. - 100 E
1 cam. Maz.I, p/4, mob. - 110 E
2 cam. Piaţa Centrală, 1/4, mob.complet - 250 E neg.
3 cam. Centru, et.2, nemob., pt.birou - 200 E
3 cam. I.C.Fr., p/4, nemob. - 100 $

gars. Ţiglina, et.2, est, liberă, spaţioasă - 370 mil.
gars. Aviaţie, parter, curată, spaţioasă - 300 neg.
gars. Micro 19, et. 2, liberă, gr. sanit., simplă - 170 neg.
1 cam. I.C.Frimu, curată, spaţioasă, îmb., liberă - 480 mil.
1 cam. Micro 20, et.2, stradal, impecabil - 500 neg.
2 cam. Micro 19, dec., curat, stradal, liber - 520 neg.
2 cam. Domnească, et.3, liber, sup.62 mp - 720 neg.
2 cam. I.C.Frimu, curat, spaţios, stradal - 650 neg.
2 cam. Micro 17, et.2, termopan, modif. - 680 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, stradal, 2 balc., curat - 670 neg.

2 cam. Ţiglina II, et.3, simplu, curat, liber - 670 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat, spaţios - 650 neg.
2 cam. Micro 18, et.7, est, curat, spaţios - 700 neg.
2 cam. Micro 16, parter, 2 balc., curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Aviaţie, parter, liber, îmb., stradal - 460 mil.
2 cam. Silozului, et.3, 2 balc., spaţios, curat - 750 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, termopan, îmb.recente - 680 neg.

2 cam. Nae Leonard, et.1, centrală, curat, stradal - 850 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.2, liber, modest, stradal - 640 neg.
2 cam. Micro 18, et.3, mobilat, liber, curat - 750 neg.
2 cam. Micro 17, et.2, curat, stradal, conf.I - 700 neg.
2 cam. Micro 19, et.4, fără probleme, parchet, balc. - 430 neg.
2 cam. Micro 38, et. 3, decomandat, îmb., curat - 600 neg.
3 cam. Micro 39, et.2, curat, spaţios, stradal - 650 neg.

3 cam. Ţiglina II, et.2, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Micro 20, conf. I, curat, stradal, liber - 765 neg.
3 cam. Micro 39A, conf.I, 2 balc., liber, curat - 660 mil.
3 cam. N. Leonard, S, et.2, spaţios, curat, liber - 950 neg.
3 cam. Micro 13, et.3, stradal, curat, îmb. - 620 neg.
3 cam. Micro 18, balc.mare, curat, stradal - 800 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal, parchet - 700 neg.

3 cam. Centru, stradal, nec. curăţenie, liber - 750 mil.
3 cam. Micro 16, dec., et.3, liber, mochetat - 750 neg.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec.curăţenie - 500 neg.
3 cam. Micro 20, et.1, 2 gr.sanit., curat, îmb. - 800 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, R, îmb. recente - 25.000 E
3 cam. Micro 17, et. 1, curat, stradal, îmb. - 800 neg.
4 cam. Micro 39, et. 1, stradal, parchet, balc. - 600 mil.
4 cam. Micro 16, et. 2, sup. 90 mp, 2 gr. sanit. - 950 neg.
4 cam. Mazepa, parter, liber, curat, spaţios - 31.000 E
4 cam. Micro 17, parter, balc., liber, conf.I - 860 neg.

gars. Ţig.II, p/8, gr+f - 430 neg.
gars. Ţig.II, 6/8, balc., simplă - 430 neg.
1 cam. Doja C, p/4, curată, balcon - 520 mil.
1 cam. M 20, J, 8/10, curată, simplă - 480 neg.
2 dec. Ţig.I, PS, 7/8, gr+f, balc. - 760 neg.
2 sdec. M 17, N, 1/4, gr+f, mochetă - 19.000 E neg.
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc., curat - 720 mil.
2 dec. Ţig.I, PS, 2/4, gr+f, parchet, balc. - 20.000 E
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 680 mil.
2 dec. I.C.Frimu,  p/4, 60 mp, deosebit - 700 mil.

2 dec. P.C., A, 1/4, balc., gr+f - 57 mp - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, O, 3/4, simplu, curat - 750 mil.
2 dec. M 18, D, 9/10, simplu, 50 mp - 550 mil.
2 dec. M 18,  7/10, 60 mp, 2 balc., termopan - 710 neg.
2 dec. Maz.II,  p/4, mochetat, gr+f - 21.700 E
3 sdec. M 20, G, 3/4, gr+f, 2 balc. - 650 neg.
3 sdec. Ţig.II, C, 3/4, balc., simplu - 800 neg.
3 dec. M 18, F, 9/11, balc. curat - 700 neg.
3 dec. I.C.Fr., S, p/4, simplu, curat - 20.300 E neg.
4 dec. M 20, Y, 6/8, 2 gr. sanit. - 23.OOO E neg.

Casă - km 0, 900 mp, utilat compl. - 32.500 E neg.
teren 2.500 mp Centură - 40 E/mp
teren 5.000 mp Centură (poz. f. bună) - 65 E/mp
teren 8.100 mp Centură (poz. extra) - 65 E/np
casă Movileni 1100 mp, (utilităţi) - 16.000 E/neg.
teren 1.000 mp, M 17, (f. bună!) - 30 E/mp
teren 16.340 mp Centură - 30 E/mp
teren 31.900 mp, (Univ. Danubius) - 30  E/mp
teren 51.000 mp, (Bazin Nou) - 20 E/mp
casă (spaţiu) utilit. complet, lux 118,4 mp 350 E/mp

2 DEC. M 18, D, SIMPLU, BALC. - 550
MIL.

3 DEC. I.C.FRIMU, R, 3/4 (MULTIPLE
ÎMBUNĂTĂŢIRI) - 25.000 E

gars. M 40, p/4, curat - 300 mil.
1 cam. M 39B, 4/4, f.probleme, 30 mp - 440 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curat - 510 mil.
2 dec. M 13 B, p/4, balc., curat - 550 mil.
2 sdec. M 40, 3/4, balc., curat - 480 neg.
2 dec. M 39C, 2/4, îmb., spaţios - 620 mil.
2 dec. Lic. Auto, 3/4, îmb. - 750 mil.
2 dec. IREgars, 1/4, spaţios, curat - 750 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, centrală, îmbunăt.  - 800 mil.
2 dec. I.C.Fr., 3/4, îmb. - 730 mil.

1 cam. M 19, 3/4, curat, liber  - 450 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, îmb., poz. bună - 550 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, îmb.,  conf. I - 580 mil.
2 sdec. M 16, 4/4, îmb., f. probl. - 560 mil.
2 dec. M 18, 7/10, 2 balc., îmb. - 650 mil.
2 sdec. M 17, 1/4, îmb. - 440 mil.
2 dec. M 20, 6/10, îmb., 2 balc. - 670 neg.
2 sdec. M 17, 2/4, îmb., apom. - 650 mil.
2 dec. M 17, 1/4, îmb., - 700 neg.
2 dec. M 17, p/4, îmb., liber - 700 neg.

gars. Ţig I, 10/10, f. probl., curat - 325 mil.
gars. Ţig I, 6/10, gr+f, inst. noi - 360 mil.
gars. Ţig I, 3/9, îmb., cadă - 410 mil.
gars. Ţig I, p/9, curat, liber - 400 mil.
2 sdec. Ţig. I, 2/4, liber, curat - 620 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, curat - 600 mil.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, curat, apom. - 670 mil.
2 sdec. Ţig. II, 7/9, curat, M - 690 mil.
2 dec. Piaţă, 4/4, cu pod, îmb. - 720 neg.
2 dec. Maz. I, 10/10, BR, îmb. -  700

3 sdec. M 40, 4/4, stradal, L - 550 mil.
3 dec. M 39 B, p/4, 2 balc. - 650 neg.
3 dec. M 39 C, 4/4, f. probl., îmb. - 560 mil.
3 dec. I.C.Fr., 2/4, îmb., termopan - 880 mil.
3 dec. Sid.V., 3/4, îmb. - 23.000 E
3 dec. IREG, 2/4, îmb., spaţios - 950 mil.
3 dec. M 18, 10/10, f. probl. - 600 neg.
3 dec. M 17, 4/4, f. probl., curat - 650 neg.
3 dec. M 17, 4/8, spaţios, îmb. - 870 mil.
3 dec. M 18, 7/10, spaţios, liber - 700 mil.

######
Vând urgent apartament. Telefon

475479. (ctr)
######
##

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
###

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)
###
Vând garsonieră Micro 19, 2/4, 230

neg. 475479. (ctr)
Urgent vând 3 cam., Micro 13, 1/4,

610 neg. 438381. (ctr)
Vând urgent 2 cam., Galaţi, 3/4, 730

mil. 475479. (ctr)
######

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)
######

####
Intermedia vinde apartamente în

orice zonă şi facilitează credite
imobiliare. 324794. (ctr)
####
Vând apartament 2 camere, semi-

decomandate, 2/4, F+G plus garaj. Tel.
418698, 0722355213.

Vând apartament 3 camere, semide-
comandate, et. 3, pe est, Micro 16,
îmbunătăţit, liber. 315618, 0740632166.
(8267058)

Particular vând 4 camere deco-
mandate, etaj 6/9, Mazepa I, liber,
31.000 Euro negociabil. Tel.
0744492266. (ctr.)

Persoană fizică vând urgent 2 se-
midec., Ţiglina II, et. 4/4, preţ 590 mil.
Telefon 326981. (8267317)

Gars. Ţiglina I, liberă, îmbunătăţită, 360
mil. Telefon 419813. (8267255)

2 camere Ţiglina I, 4/4, iz. nouă, 550
mil. Telefon 0740597648. (ctr)

3 camere Ţiglina I, 3/4, superîmb., 750
neg. Telefon 0740597648. (ctr)

Două camere, central, ideal birouri
firmă, 800 mil. Telefon 0722250578.
(8267843)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Mazepa II. Relaţii 0742103563.
(8267759)

Ap. 1 cam. Mag. General, 3/4, liberă,
520 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând apartament 2 cam. Micro 19, R
10, et. 2, fără balcon. 0741037418.
(8267613)

Vând garsonieră + balcon, Ţiglina I,
350 mil. neg. Relaţii la 456659 sau
0741969530. (8267576)

Apartament de lux, 6/8, str. Frunzei,
65 mp, vedere excelentă, 35.000 E.
312921, 0722530535. (8268176)

Vând 3 camere, Micro 39A, et. 4. Tel.
321784, 0742531144. (8268104)

Vând apartament 2 camere, parter,
zona pieţei, Micro 39A. Telefon 424888.
(8268102)

Vând 2 camere, Mazepa II, 3/4. Tel.
461139, după ora 17,00. (8268180)

Două cam., conf. 1, două balc., gr.,
faianţă, curat, Micro 20, bl. K, et. 6, 157.
Telefon 462556. (8268145)

Vând apartament 2 camere, Micro 16,
urgent. Telefon 327763. (8267908)

Vând 2 camere, Micro 40, et. 2, gaze,
îmbunătăţ it, convenabil. 499747,
0742582472. (8267980)

Vând cameră mare, dublă, bl. ILTG 84,
et. 7, zona Port, 280 mil. Telefon
0745567560. (8267981)

4 camere Micro 17, spaţios, îmbu-
nătăţ it, stare excepţ ională.
0742582472. (8267979)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Apartament 4 camere,
superîmbunătăţit, living, termopan, Micro
18, bl. C6. 458623, 0745286616.
(8264503)

Casablanca, peste 1000 aparta-
mente la dispoziţia dumnea-
voastră. 318622. (8264932)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A3, et. 4.
Tel. 466428, 0742159076. (8267269)

Vând apartament 2 camere, liber,
Ţiglina II. Telefon 418759. (8267269)

Vând 3 dec., p/4, I.C.Frimu, T (cruce).
318965. (8267779)

4 cam. N.L., spaţios, 2 balc., 2 gr.
sanit., 800 neg. Tel. 322555. (ctr)

2 cam. dec. Micro 19, mare, 460 neg.,
urgent. Tel. 322555. (ctr)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
S-uri, et. 2, spaţios, simplu, liber,
negociabil. Tel. 499177, 0740279650.
(8267817)

Vând 2 camere, et. 2, Micro 17.
0745510587. (8267233)

Vând avantajos garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 477705, 0744575998.
(8268196)

P. Centrală, ap. 1 cameră, spaţios,
centrală termică, 400 mil. Tel.
0788479055. (8267903)

Vând 3 camere, decomandate, 4/4,
Micro 20. Telefon 461683. (8267183)

Vând ap. 2 camere I.C.Frimu. Telefon
488628. (8267911)

Vând apartament 2 camere, zonă
bună. Tel. 314794, 0742159078.
(8267922)

Vând urgent apartament 4 camere. Tel.
458623, mobil 0745286616. (8267991)

Vând urgent apartament 2 camere.
Telefon 458623, mobil 0745286616.
(8267990)

1 cameră I.C.Frimu, et. 3, liber, 510 mil.
neg. 431347. (8268172)

2 camere semi., Micro 16, 2 balcoane,
f+p, et. 4, 550 mil. neg. 431347.
(8268172)

2 camere decomandate, I.C.Frimu,
parter, 54 mp, 750 mil. 431347.
(8268172)

3 camere, decomandate, Micro 20, et.
2, aer condiţionat, 850 mil. 431347.
(8268172)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I6, ap.
143, urgent. Tel. 325577, 0744361092.
(8268101)

Vând garsonieră Viaduct, liberă, 2/4,
îmbunătăţită, posibilitate wc, 300 neg.
469891, 0741089849. (8267599)

Vând garsonieră, Ţiglina I, bl. A3, 2/4,
liberă, ultraîmbunătăţită, 12.000 euro.
469891, 0741089849. (8267599)

Vând apartament 2 camere bloc nou,
F7, îmbunătăţ iri. Tel. 491433,
0740884702. (8267881)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, îmbunătăţite, et. 3/4, Cartier
Gară, 650 mil. negociabil. Tel. 310948
după ora 18,00, 0722141492.
(8267866)

Vând ap. 2 cam. dec., Micro 17, et. 3,
curat, gresie, faianţă, parchet, rigips,
720 mil. neg. Tel. 476805, 0745647879.
(8267875)

2 dec. Micro 19, et. 1, îmb., 730 neg.
Tel. 430926. (ctr)

3 dec. Micro 17, 1/4, 850 neg. Tel.
430926. (ctr)

Gars. Ţiglina I, preţ 400 mil. Tel.
432231. (ctr)

2 dec. Doja, 2/4, îmb., 730 mil. neg.
Tel. 432231. (ctr)

2 dec. Mazepa, BR-uri, 650 mil. Tel.
432231. (ctr)

5 dec. SV, parter, pentru privatizare,
30.000 E. Tel. 430926. (ctr)

Ap. 2 cam. dec., Micro 18, curat +
balc (spaţios), preţ 550 mil. fix. Tel.
0744757075, 438994. (ctr)

Ap. 3 cam. dec., I.C.Frimu, 3/4, R,
deosebit, preţ 25.000 E. Tel.
0744757075, 438994. (ctr)

Ap. 2 cam. I.C.Frimu, p/4, deosebit,
60 mp, preţ 720 mil. neg. Tel.
0744757075, 438994. (ctr)

2 cam. Sid.V, spaţios, curat, 660 neg.
Telefon 322555. (ctr)

Vând apartament duplex, 5
camere, ultracentral. Telefon
0723307934. (8264991)"A
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gars. Ţ iglina I, p/10, curată,
spaţioasă - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, liberă, îmb. -
390 neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată - 285
neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată, gr.sanit.
- 210 mil.
gars. Micro 40, 3/4, curată,
spaţioasă - 300 neg.

gars. Viaduct, 3/4, curată, liberă - 270
mil.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt, spaţioasă
- 550 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, curată - 350 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10, curată, spaţioasă
- 480 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, curat, mobilat,
liber - 760 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 8/9, simplu, spaţios -
700 neg.
2 dec. Micro 18, 9/11, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, liber, curat -
650 mil.
3 sdec. Micro 13B, 3/4, curat, îmb. -
630 neg.

3 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios -
850 neg.
3 dec. Micro 18, 11/11, iz.bună,
spaţios - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, liber, spaţios -
800 neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, f.spaţios, îmb. -
30.000 E neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 670 neg.
2 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, curat
- 650 neg.
2 sdec.  Centru,  3 /4,  u l t ra îmb. ,
mobilat+ utilat, garanţie - 28.000 E
2 dec. Micro 21, 1/4, curat - 700 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, f.curat - 700
mil.

3 dec. Ţiglina II, 2/4, 2 balc., 2 WC,
centrală - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios - 750
neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, f.spaţios, 2 WC,
curat - 750 mil.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 WC, 93 mp,
centrală, living - 850 neg.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, spaţios -
31.000 E

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

1 cam. Mazepa, 2/4, mob.lux, utilat complet - 17.500 E
2 sdec. Ţig.I, 3/4, balc., uşă met., liber - 600 neg.
2 sdec. Ţig.II, 6/9, gr+f+p, canapea+2 fotolii - 695 mil.
2 dec. M 21, p/10, balc., parchet, curat - 600 mil.
3 dec. M 18, 7/10, gr+f, balc., curat - 700 mil.
3 dec. M 20, p/4, conf.I, S=69 mp, balc., 2 gr.sanit.
   - 720 mil.
3 dec. Doja, p/4, liber, simplu - 760 mil.
3 dec. M 38, 3/4, parchet, balc. - 600 neg.
2 dec. Ţig.III, p/4, simplu - 650 neg.
3 sdec. M 13B, 3/4, 50 mp, f.curat, balc. - 630 neg.

4 sdec. M 39B, 1/4, balc., S=56 mp - 620 neg.
2 dec. I.C.Fr., 2/4, 54 mp, 2 balc. - 750 mil.
2 dec. I.C.Fr., 3/4, simplu - 750 neg.
2 dec. M 17, 3/4, 2 balc., liber - 700 neg.
3 dec. I.C.Fr., p/4, 2 WC, simplu - 20.300 E
Vindem/închiriem spaţii comerciale
Exclusivitate:
Casă str. Poşta Veche, P+1 - 53.000 E neg.
Spaţiu comercial Ţig.II, 30 mp - 11.500 E

gars. Micro 40, 1/4, balc., gr+f, curat - 350 neg.
gars. Port, p/7, balc. - 250 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, ap. simplu - 470 neg.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt - 560 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., gr+f+apom. - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, f, gr., uşă met., f.curat - 530 mil.

2 sdec. Sid.V. p/4, gr+f, balcon - 670 mil.
2 sdec. Ţig.I, p/4, liber, f.curat - 680 neg.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, simplu - 550 mil.
2 sdec. Centru, 6/7, termopan, uşă met. - 800 mil.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., f, g, ap - 620 mil.
2 dec. Micro 16, 1/4, gr+f, îmb. - 700 neg.

2 dec. Micro 18, 3/10, curat, gr+f+apom. - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., curat - 750 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, centrală, gr+f - 850 neg.
3 sdec. Micro 17, p/4, balc.simplu - 680 neg.
3 sdec. Ţig.I, 1/4, f+gr+apom., simplu - 750 neg.
3 sdec. Ţig.II, 3/4, curat, apom. - 800 neg.

3 dec. Micro 17, p/4, termopan, gr+f - 860 mil.
3 dec. Micro 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, curat - 680 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f, apom. - 750 neg.
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 380 mil.
gars. Ţig.I, 2/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Maz., 7/7, simplă - 470
neg.
1 cam. M 20, 7/8, spaţioasă - 460
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, modernizat -
680 neg.
2 sdec. M 40, p/4, îmb. - 390 neg.
2 sdec. M 39, 3/4, balc., simplu -
650 neg.
2 dec. M 19, 9/10, 2 balc. - 650
neg.

2 DEC. M 18, 3/10, ADA MARINESCU - 750 NEG.
3 SDEC. TURN TV, P/4, FĂRĂ BALCON - 650 NEG.
TEREN  DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA, DESCHIDERE
175 M

2 dec. M 20, 7/10, 2 balc. - 670
neg.
2 dec. Maz., 3/4, îmb. - 22.000 E
neg.
2 dec. I.C.Fr., 2/4, 2 balc. - 750
neg.
3 sdec. M 19, 4/4, curat - 570 neg.
3 dec. Maz., p/4, simplu - 26.000 E
3 sdec. M 38, 1/4, 2 balc. - 720
neg.
4 sdec. M 20, 4/4, simplu - 600
neg.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, spaţios - 920 neg.

gars. Ţig. I, parter, birouri, gr+f+apom., parchet, balc., uşă met. -
14.500 E neg.
gars. Ţig.I, 10/10, iz bună, inst. sanit. noi, f. îmb. - 340 neg.
gars. M19, parter, gr.+f  - 230 mil.
gars. M19, 3/4, apom., f. îmb., inst. sanit. bună - 220 neg.
gars. Viaduct, 3/4, apom., uşă met. - 270 neg.
1 cam. M20, 8/10, gr.+f, conf.I, balc. - 470 mil.
1 cam. M20, parter, bl.mixt, gr+f+apom., spaţios - 530 mil.
1cam. M39B, izol. bună, gr+f, apom., bloc mixt - 440 neg.
2 sdec. M40, parter, gr.+f, apom., curat., balc. mare - 500 neg.
2 dec. I.C.Fr., iz. bună, f.îmb., balc. - 650 neg.
2 dec. Sid. V., iz. bună, f. îmb., balc. - 650 mil.

2 dec. Doja, parter, ultraîmb., centrală, termopan, balc., posib.
privatiz. - 29.000 E
2 dec. Piaţa Centrală, iz. bună, gr+f, apom., balc. - 20.000 E neg.
2 sdec. Ţig. II, iz. bună, parchet lamel., apom., balc. - 590 mil.
2 sdec. Ţig. II, 8/10, f., balc., f. îmb. - 700 neg.
2 sdec. Ţig.I, parter, gr+f, uşă met., balc. - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, liber, f. îmb., 1 balc. - 730 neg.
2 sdec. Centru, 2/4, f. îmb., apom., curat, balc. - 750 neg.
2 dec. M18, 10/10, iz. bună, inst. sanit. noi, f., apom., balc. - 650 mil.
2 dec. M16, parter, f. îmb., balc., apom. - 650
2 dec. M18, 1/10,gr.+f, apom., balc. mare - 800 neg.
2 sdec. M16, parter, f. îmb., 2 balc. - 650 neg.

2 sdec. M19, iz. bună, f. îmb., balc. - 430 neg.
3 dec. Port, iz. bună, centrală, parchet, 2 WC, 2 balc., f. spaţios
- 30.000 E
3 sdec. Ţig. I, parter, gr+f, parchet lamel., uşă met., centrală,
balc., termopan - 30.000 E
3 sdec. Ţig. II, 1/4, f. îmb., curat, liber, 2 balc. - 23.000 E
3 dec. M20, 1/4, parchet, 2 WC, balc., f. spaţios - 800 neg.
3 dec. M17, 6/8, termopan, bloc nou, 2 wc, balc. - 35.000 E neg.
3 dec. M17, parter, 1 WC, gr+f, parchet - 750 neg.
3 dec. M20, iz. bună, gr+f, balc., 2WC - 750 neg.
3 dec. M18, 7/10, gr+f, apom., balc. 10 m, contor gaze - 770 neg.
3 dec. M38, 1/4, aer cond., centrală, termop., balc. - 24.000 E neg.

3 sdec. M40, f., f. îmb., balc. - 500 neg.
4 dec. ICFr., iz. bună, apom., uşă metal., curat, 2 WC, 2 balc. -
950 neg.
4 sdec. M39B, iz. bună, gr+f, apom., parchet - 580 neg.
4 sdec. M17, 1/4, gr+f, apom., boiler, calorif. noi, vedere 2 părţi,
2 WC - 30.000 E neg.
gars. M21, (Turn TV) din zidărie cu/fără beci
Închirieri
2 dec. mobilat, utilat, I.C.Frimu, chirie+întreţinere - 250 E/lună
2 sdec. Micro 39A, semimobilat - 1,7 mil./lună
1 cam. Domnească, nemobilată - 200 E/lună

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Garsonieră sau apartament 1 cameră,

ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
Piaţa Centrală. Tel. 465941,
0740214968, 0742064641. (8264243)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)k

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

####
Cumpăr urgent locuinţă indiferent

de zonă. 324794. (ctr)
####
Persoană fizică cumpăr apartament 1

cameră, Micro 17, spaţios, et. 2-3.
Telefon 0745607440. (8267909)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (8264931)

Cumpăr avantajos garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0744575998.
(8268195)

Cumpăr apartament indiferent zonă,
preiau datorii. Tel. 466428, 0742159070.
(8267920)

Cumpăr apartament orice zonă,
exclus Aviaţ ie. Tel. 458623,
0745286616. (8267982)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Casă sat Costi, Vânători. Telefon
0724355698. (8265071)

Vând casă cu teren, facilităţi, zona
Traian, 60.000 euro neg. Tel. 426722,
0721063683. (8267192)

Vând casă comuna Independenţa.
Telefon 0740779829. (8267764)

Vând casă cu teren 1000 mp. Telefon
320612. (8267645)

Vând casă com. Pechea, stare bună,
6 camere + anexe. Telefon 824457.
(8267778)

Vând casă com. Smârdan, fam.
Lepădatu Costel. (8267562)

Vând urgent casă 8 camere, la
şosea, 1000 mp + 15 ari vie + 1,20 ha
teren arabil, sat Cuza-Vodă. Telefon
823870. (8268155)

Casă deosebită, poziţie centrală,
pre ţ  60.000 E. Telefon 411873.
(8268106)

Vând casă în comuna Smârdan, la
şosea, sat M. Kogă lniceanu, preţ
avantajos, casă nouă, bolţari. Telefon
869570. (8267600)

Vând casă sat Brăneşti, comuna
Vlădeş t i .  0726153384, 327704.
(8268130)

Vând casă Folteşti. Telefon 477551.
(8267865)

Brăila, ultracentral, imobil mare,
pretabil firmă vânzare sau închiriere.
Tel. 0723590515. (8264963)

Vând casă cu grădină în Şiviţa,
merită văzută. Telefon 345713.
(8268169)

Casă Parcul CFR, aproape de
Domnească, 650 mil. 436899,
498531. (ctr)

Schimb apartament 2 camere
decomandate Gh. Doja 4/4 cu similar
Ţigline, I.C.Frimu, Sid-Vest, eventual
ofer diferenţă. Telefon 454705.
(8266901)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

######
Închiriem apartamente, spaţ i i

comerciale orice zonă, comision 0
la proprietar. 435746. (ctr)
#####
Caut să închiriez garsonieră sau

apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Agenţia Axa închiriază apartamente
(ne)mobilate în orice zonă. Telefon
322555. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0744575998. (8268194)

LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!
zonã ultracentralã!
Închiriem spaţii comerciale

începând cu data de 01.06.2004.

Un spaþiu pe mãsura gusturilor dumneavoastrã!
Vă aşteptăm!

Spaţiile sunt limitate!
Rel: 0239/613977; 0722/607526.

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Societate închiriază spaţiu comercial,
construcţie 2003, situat pe str. Tecuci
114, lângă Dino Pizza, compus din 430
mp parter + 80 mp etaj şi curte proprie
500 mp, 4000 euro/lună + TVA
negociabil. Tel. 0744625140. Aşteptăm
oferte seriose, eventual vindem.
(8267202)

Închiriez spaţiu pentru birouri în imobil
str. Domnească nr. 66. Telefon
0744516638. (8268151)

Închiriez apartament 3 camere,
nemobilat, parter, zona Reforma Agrară.
Tel. 466927, 0744626769. (8267558)

Oferim spre închiriere, la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase, spaţii
cu destinaţii complexe, depozitare, hale
de producţie, birouri, dotate cu toate
utilităţile: telefonie fixă ISDN, instalare
rapidă, apă, canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată, lângă
Metro Galaţi, fosta fermă Avicola B1.
Relaţii la tel. 0744770026, 462288. (ctr)

Apartament 2 camere, Faleză,
Ţiglina I, mobilat, termen lung. Tel.
0723311152, 0744770933. (8268187)

Închiriez ap. 2 camere. Telefon
461995. (8268131)

Închiriez apartament, parter, în zonă
liniştită, cu privelişte odihnitoare, str.
Domnească, vizavi de Hobby-tour, 200
euro. Telefon 0723838060. (8267906)

Cedez contract închiriere Ţiglina I, str.
Brăilei cu condiţia decontării investiţiei.
Tel. 325922, 0788420774. (8267986)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Proprietar închiriez apartament 3 cam.,
Micro 20 şi 2 cam., Micro 13, mobilate.
Telefon 0740052653. (8267283)

Focşani. Închiriez pentru firmă, casă
liberă 4 camere + curte aferentă, 600
mp, stare excepţională. 0745622927.
(8267129)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii pentru
birouri, firme şi spaţiu depozit. Telefon
312402. (8286429)

Oferim avantajos spaţii de închiriat.
Telefon 411861. (8268191)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0744575998. (8268193)

Închiriez garsonieră A-uri, pentru
birouri, Ţ iglina I. Tel. 477705,
0744575998. (8268197)

Primesc în gazdă două fete sau tineri
căsătoriţ i. Telefon 0740500442.
(8267571)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0724249206.
(8267889)

Închiriez apartament 2 camere, Centru,
lângă Hotel Galaţi, 150 E maxim o lună.
Tel. 0740973164. (8267864)

O cameră pentru un băiat. 433418.
(8267876)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriem birouri şi spaţii
comerciale ultramoderne, zonă
centrală, la preţ ultraieftin.
Relaţii tel. 461859. (8267870)

SCA Omnia Galaţi închiriază spaţii
comerciale cu utilităţi, în Galaţi, str.
Traian nr. 69, parter; str. Traian nr.
71, bl. A1, parter; str. Moruzzi nr. 11,
spaţii depozitare. Relaţii la tel.
414575 sau la sediul societăţii din
str. Traian nr. 69, Biroul Tehnic. (ctr)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Tirighina T 176 lot 3B, 2400x2,2 E.
490538, 0740867849. (8292113)

Vând 200 mp teren desch. 18, 12 m,
60 E/mp. Telefon 450969. (8267840)

Teren Dogăriei, 946 mp, deschidere
12 m, 30 E/mp. 0745637013. (ctr)

Vând teren 4850 mp deschidere 14 m
la DN 26 pe partea cu Metro, 3,5 E/mp.
0740303828. (8267835)

Vând teren intravilan 4400 mp cu
livadă garaj, 2 fântâni, piscină, curent
220-380 V, diverse anexe (Centură),
preţ 7 E/mp, negociabil. Tel.
0740056031, 0788264950. (8267763)

Vând teren parcelabil, hectar des-
chidere 50 m, pe str. Arcaşilor, 8 E/mp.
Telefon 0741750715. (8267723)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren (eventual parcelabil), deschidere
70 m la DN 28, situat lângă Metro Galaţi.
Relaţii la tel. 406066. (8264210)

Vând loc casă 900 mp, central, sat V.
Alecsandri. Telefon 0721812724.
(8268181)

Schimb 1 ha pământ zona com.
Frumuşiţa jud. Galaţi pe o suprafaţă 20
ari de pământ zona Vânători (Odaia).
Tel. 344744, 074984192. (8267627)

Teren intravilan str. Tecuci 231.
471062, 0742502502, 426253.
(8267964)

Vând teren Centură, 2140 mp, lângă
Viaduct. 0744529324. (8267868)

Teren Alexandru Cernat, 682 mp,
deschidere 12 m, 85 euro/mp.
0745637013. (ctr)

SC vinde teren intravilan, 2000 mp,
front la stradă 26 m pe str. Traian
Nord (lângă Metro, vizavi de
Jandarmerie) cu 17 E/mp (TVA
inclus), negociabil. Telefon
0723560756. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren minim 2000 mp, cu
utilităţ i, stradal. Tel. 312472,
0742159079. (8267921)

Vând urgent 3 magazine, vad
comercial deosebit, strada principală,
depozite Galgros, Galatex. Telefon
0742679795. (8265115)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
150 mp, 7E mp. Telefon 0721306037.
(8266989)
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Angajează
Reprezentant vânzãri

pentru materiale de construcþii
Condiţii:
- experienţă minim 2 ani în vânzări;
- studii superioare tehnice sau economice;
- abilităţi de comunicare şi negociere.
Se oferă:
- salariu motivant, carieră pe termen lung;
- training, auto + telefon de serviciu.
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. fax 0236/490000, până la data

de 10.05.2004, ora 12,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

 

C E R IN ŢE : 

Societatea S.C. SELIR S.R.LS.C. SELIR S.R.LS.C. SELIR S.R.LS.C. SELIR S.R.LS.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de 9 ani dedicată
dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, anunţă o
inedită campanie de recrutare de personal care se va încheia pe
data de 15/05/2004, pentru Departamentul de “Backoffice”Departamentul de “Backoffice”Departamentul de “Backoffice”Departamentul de “Backoffice”Departamentul de “Backoffice”.

POZIŢIA: POZIŢIA: POZIŢIA: POZIŢIA: POZIŢIA: EconomistEconomistEconomistEconomistEconomist

OPORTUNITĂŢI:OPORTUNITĂŢI:OPORTUNITĂŢI:OPORTUNITĂŢI:OPORTUNITĂŢI:
 Un mediu propice pentru începerea carierei;

 Integrarea într-un mediu tânăr şi dinamic, competitiv, organizat
după standarde ergonomice occidentale;

 modelare adecvată a atitudinii faţă de client;
 acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de ultimă oră

într-o industrie dinamică.

 Studii universitare - specializarea economie sau
   ştiinţe administrative;

 Bune cunoştinţe economice şi administrative;
 Bune cunoştinţe de operare PC (Word; Excel);
 Cunoştinţe practice de navigare pe Internet;
 Cunoştinte bune de limba engleză;
 Capacitatea de a lucra în echipă.

Pentru a trimite un CV sau pentru a obţine informaţii
suplimentare, vă stăm la dispoziţie la:
-  fax  0236/499564; telefon 0742.031176.
-  mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it;
Persoana de contact Ciocãnel Marian.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

Societate comercială
angajeazã
l lucrători în gips carton
l zidari - faianţari
l persoane cu experienţă în conducere, cu studii

superioare, şi lucrători cu  experienţă în
confecţionare şi montaj tâmplărie aluminiu şi P.V.C.
l muncitori pentru recalificare în domeniul

amenajărilor interioare.
Relaţii la telefon 410412.

S.C. COMERSID S.A. GALAŢI,
str. Tecuci, nr. 189, tel. 306013, angajează:
- inginer constructor, maistru constructor.

Se oferă salariu atractiv.

Teatrul de Pãpuºi Galaþi
scoate la concurs, în data de 24.05.2004, 1 post
de administrator ºi 1 post de secretar literar.
Relaţii tel. 412302.

###
Evidenţe contabile, declaraţii,

SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788249810. (ctr)
###
Tânăr, serios, 24 ani, doresc angajare,

permis cat. B, vechime 5 ani. Telefon
499406. (8268110)

Şcoala Star, cu 12 ani de expe-
rienţă, dotări excepţionale, am-
bianţă modernă şi instructori cu
pregătire universitară pregăteşte
conducători auto, toate categoriile.
Tel. 463220, Complex Comercial,
Ţiglina I. (ctr)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)
######
Societate comercială angajează

dispeceri cu experienţă în domeniul
transporturi marfă intern şi internaţional.
Aşteptăm CV la fax 418896 sau la
sediul, str. Siderurgiştilor nr. 4, bl. D2,
ap. 43, Galaţi. (8265388)

SC Emac angajează urgent
electromecanici ascensoare. Telefon
0744648040. (8266990)

Angajez ospătari-bucătari.
0722767672. (8267302)

Angajez maseuri, supraveghetori sală
fitness. 444616, 0745642631.
(8267402)

Angajăm agenţi comerciali pentru
produse chimice şi cosmetice. Se oferă
salariu atractiv, maşină, telefon. Trimiteţi
CV la fax 318665, până la data de
15.05.2004. (8267201)

Casă de schimb valutar angajează
casieri pentru sezonul estival, asigurăm
cazare. Telefon 470360. (8267339)

SC angajează dulgheri, sudori, zidari,
faianţari, salariu 7,5-8,5 mil. Telefon
321019. (8267216)

Oferim locuri de muncă pentru
persoane cu studii superioare. Tel.
310621, 0723342111. CV la fax 310396,
ptr. Laura Ionescu. (8267804)

Salon Val Stil angajează coafeze
cu experienţă. Telefon 438873.
(8267836)

Angajăm vânzătoare magazin mixt.
Telefon 438965. (8267769)

Producător şi distribuitor naţional de
preparare din carne angajează
reprezentant vânzări pe zona Galaţi-
Brăila. Relaţii la tel. 0234582890. CV la
fax 0234582280. (8267415)

Angajăm vânzătoare piese auto. CV
fax 310705. Detalii 0744639142.
(8268173)

SRL Marigula angajează tâmplari.
475157. (8268175)

Angajăm electricieni pentru instalaţii
electrice interioare. Relaţii telefon
0745002396. (8267590)

SC angajează ospătar. Telefon
321102. (8267282)

Angajăm tâmplar, constructor serie,
barmaniţă. Telefon 498414. (8268122)

SC Jan Mari, Bariera Traian, str.
Tunelului nr. 1, spre Plaja Brateş,
angajează bucătăreasă, barman,
ospătar, cu vechime. (8267954)

Angajez urgent agent imobiliar cu
sau fără experienţă. Tel. 438935
sau 0744840641. (ctr)

SC Asil SRL Galaţi angajează şofer
profesionist având toate categoriile
pentru TIR, cu o vechime de minim 5 ani
şi mecanici utilaje. Relaţii la tel. 470890.
Interviu: marţi, 11.05.2004, ora 12,00,
la sediul firmei. (ctr)

SC Servicii Construcţii Maritime SA
Constanţa angajează în condiţiile legii
căpitani maritimi portuari sau ofiţeri punte
maritimi portuari, cu studii medii sau
colegiu, pentru lucrul în străinătate.
Informaţ i i la sediul societăţ i i din
Constanţa, str. Avram Iancu nr. 42 şi la
tel. nr. 0241692980 int. 109. (ctr)

Angajăm depanator maşini de spălat
ş i frigidere. Telefon 0788392806.
(8267915)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate transport marfă şi persoane,
1.400.000 lei, în rate la Şcoala de şoferi
Aviaţia, Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Pizzeria Extreme, în Micro 40, lângă
Cinema Flacăra angajează barmani,
ospătari. Selecţia astăzi, ora 18,00.
(8267733)

Angajăm brutar cu experienţă, condiţii
avantajoase. Telefon 0788408439.
(8267649)

Angajez agent comercial distribuţie,
experienţa este un avantaj. Telefon
0788408439. (8267650)

SC angajează persoane indiferent de
vârstă şi studii. Se oferă salariu de
7.000.000. Tel. 313210, 0742861135.
(8267700)

Angajez rigipsari. Telefon
0740087718. (8267770)

Angajez vânzătoare cu carte de
muncă, chioşc non-stop. 0745622927,
418136, seara. (8267130)

SC Trans-P.E.C. SA angajează:
secretară. Condiţii de angajare: abilităţi
de editare pe computer şi cunoscătoare
limba engleză; proiectanţi (ingineri)
construcţii metalice, cunoscători ACAD.
Relaţii la tel. 463503, zilnic între orele
9,30-12,00, în perioada 4 mai-17 mai.
(8265087)

####
SC angajează zidari, faianţari,

zugravi, instalatori electricieni,
gipsari, parchetari, dulgheri, fierari,
necalificaţ i. Tel. 0740959249,
0788462474. (8267179)
####
Angajez ospătăriţe. Telefon 318953.

(8267694)
Societate comercială angajează

vânzătoare. CV-urile se depun
personal la sediul firmei din Micro 20,
bdul Dunării 44, bl. B7, ap. 63. Relaţii la
tel. 465746. (ctr)

Angajăm zugrav cu cunoştinţe de
instalaţii sanitare. Asigurăm locuinţă.
Telefon 312402. (8267286)

Angajez administrator, comision
atractiv. Tel. 458623, 0745286616.
(8267983)

Angajăm un economist şi un jurist.
Experienţă minimă 2 ani. CV la CP 20,
OP 1. (ctr)

Magazin Bella Casa angajează
personal vânzări, cunoştinţe PC.
417663. (8267997)

ASBT-Sydney - studii cu drept legal
de muncă pentru familie. Viza în 10-12
săptămâni. Vize emigrare, vizitator şi
afaceri - urgent. Tel./fax 0213102614,
0740988379, e-mail:
campus2003@artelecom.net. (ctr)

Companie de cercetare de piaţă şi
sondaje de opinie caută operatori de
teren în regim de colaborare pentru
Galaţi, Tecuci şi Brăila. Cerinţe: minim
bacalaureat, seriozitate, abilităţi de
comunicare, program aproximativ 5 ore
pe zi. Tel. 3266578/79, fax 3266518, e-
mail: office@isracenter.com (8267901)

Societate comercială angajează: 2
pavatori pentru pavaj piatră cubică, 2
buldozerişti pentru buldozer S 1500 şi
S 650. Relaţii la tel. 464996. (8267591)

Angajăm coafeze, manichiuriste,
cosmeticiene, maseuze, salarizare
atractivă. 0788264360, 0788264350,
fax 481938. (8267580)

SC K&F angajează vânzător magazin
chimice. Relaţii tel. 464838 sau pe str.
Brăilei 152 vizavi de Peco Mondiala.
(8268150)

SC Tancrad SRL angajează: inginer
drumuri şi poduri, betonişti, pavatori,
asfaltatori, mozaicari, zidari (faianţari),
zugravi, vopsitori cu experienţă în
domeniu. Relaţii la tel. 406109, zilnic între
orele 8,00-16,00. (ctr)

Manichiuristă, pedichiuristă. Telefon
427373. (ctr)

####
SC SIRISO GROUP SRL, CU

SEDIUL ÎN GALAŢI, BDUL FALEZEI
NR. 1, LÂNGĂ TRECERE BAC,
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI
TEXTILE; CTC-FINAL: 4 POSTURI.
SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU,
DISPONIBILITATE DE A LUCRA ÎN
DOUĂ TURE ( 6-14; 14-22). SE
OFERĂ: CURSĂ CONVENŢIE
GRATUITĂ, CONDIŢII DE LUCRU
DEOSEBITE, AER CONDIŢIONAT,
PACHET SALARIAL MOTIVANT.
ÎNSCRIERILE SE FAC LA SEDIUL
FIRMEI, PÂNĂ PE DATA DE 14 MAI
2004, ÎNTRE ORELE 11,00-14,00.
(CTR)
####
Angajez zidari, zugravi profesionişti.

Telefon 0740858752. (8267890)
Angajăm muncitori necalificaţ i

ambalare produse ISPAT SIDEX, vizavi
Autogară. (8267886)

Angajez agent comercial cu şi fără
experienţă, salarizare excepţională. Tel.
0741620503, 0742248100. (8267883)

Angajez tâmplar şi designer mobilier.
0744529324. (8267867)

Confecţii textile angajează maşinişti cu
experienţă şi mecanic. 0740244314.
(8267869)

Angajez instalatori şi necalificaţi.
Telefon 492966. (8267884)

Angajăm vânzătoare alimentară.
Telefon 471336. (8267862)

SC angajează croitoreasă cu
experienţă. Telefon 453362. (8267572)

Bar Blee Notte angajează ospătar(iţe).
Preselecţia luni, la ora 13,00. Relaţii la
tel. 0740967245. (8267976)

Firma NEACªU angajeazã
bucãtari, ajutor de bucãtari,
barmani, ospãtari. Interviul
zilnic, orele 8,00-9,00, la
sediul firmei din Micro 19.

Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă. Telefon 495887. (8268143)

Vize pentru UK cu drept de
muncă (self-employment). Tel.
0213131839, mobil 0722121084.
(3334635)

SC Trefo SA angajează urgent
personal pentru ocuparea
următoarelor posturi: contabil şef;
inginer calcul şi control costuri
produse. Condiţii: studii superioare
de specialitate şi experienţă minim 3
ani în funcţii sau poziţii similare,
pentru postul de contabil şef - relaţii
cu băncile, cunoştinţe limba engleză
- fluent, cunoaşterea limbii italiene
constituie un avantaj. Relaţii la tel.
472301 int. 313. (ctr)

Telesys angajează agenţi vânzări
Orange, cu experienţă. CV la fax
478000. (ctr)

Angajez persoană pentru menaj
apartament, zona Mazepa,
scrisoare intenţie la OP 1, CP 88.
(6509788)

Show Room Trident angajează:
tâmplar aluminiu şi PVC. Cerinţe:
experienţă în domeniu; gestionar.
Cerinţe: experienţă minim 2 ani în
gestiune tâmplărie PVC şi aluminiu,
operare PC. Doritorii vor depune CV-
ul la Show Room-ul Trident, din str.
Brăilei, bl. BR2, parter sau la tel./fax
322255, mobil 0740081216. (ctr)

SC Dana SRL angajează patiseri
cu experienţă promoţiile 2000-2003.
Tel. 0745038260 sau 443196.
(8268166)

Centrul Medical Romar angajează:
asistent manager. Cerinţe: studii
superioare, experienţă; medici
specialişti ORL, oftalmologie,
neurologie, psihiatrie, chirurgie,
dermato-venerice, cardiologie,
medicină internă; medici specialişti
medicină generală cu competenţă în
medicină de întreprindere sau
medicină de familie; psiholog;
asistenţ i medicali generalişti -
cerinţe: cunoştinţe operare PC.
Telefon 312293. (8267995)

Societate comercială angajăm
personal amenajări interioare: zidari,
faianţari, instalatori sanitari. Tel.
0742090355, 421386. (8267925)

A modern Dutch company
specialized in engineering for
piping systems and engine
room installations for the
shipbuilding industry is looking
for Designers. Our demands
are: very good knowledge in
shipbuilding, Autocad 2000 and
MS Office, faculty of
shipbuilding and ship
equipment graduated or final
year student, English language,
the experience would be an
advantage, but not necessary.
If you are interested in these
jobs, you can send your CV
(english version) at the fax
number 406009. (8267261)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
######

Vând magazin depozit, 1400 $.
0744134949. (8267598)

Vând depozit utilat refrigerare +
congelare, 150 mp. 0744597224.
(8267905)

Vând spaţ iu comercial, magazin
alimentar, cafe bar, 100,68 mp, 32.000
E negociabil, zona Micro 16. Relaţii la
0740594912, 314369. (8267984)

Vând spaţiu comercial, zonă centrală,
fosta Agenţ ie BTT, 62.000 euro
negociabil. 0722377122. (ctr)

####
Societate vinde depozit (beton

armat) suprafaţă 75 mp, înălţime 6 m
+ platformă aferentă, betonată 100
mp, în Complexul de depozite din str.
Traian 444. Relaţii la tel. 406077,
0722402746. (ctr)
####
Magazin alimentar P+1, ultradotat,

Ţiglina I. 0740118384. (8267007)
Vând chioşc, zona Complex Siretul.

Telefon 0744987114. (8268162)

Vând Espero Korea, preţ nego-
ciabil. 0744163663. (8264135)

Urgent vând Tico 1999, preţ bun.
0744163663. (8264351)

Vând motocicletă Yamaha Dragstar
capacitate 125, an fabricaţie 2001, 1500
km, stare impecabilă, 3500 E. Telefon
0744394041. (8264695)

Super Nova 2002, 3600 E, negociabil.
Telefon 427595. (8264937)

Vând VWLT an fabricaţ ie 2001,
recent adus în ţară, preţ 17.500 E
negociabil. Tel. 321318, 0745559941.
(8267032)

Vând 2 motostivuitoare Balkancar de
3600 kg - 1600 kg, stare perfectă şi
ifron incomplet. 0742780573.
(8265333)

Vând Citroen Visa, an fabricaţie
1986, gri metalizat, necesită unele
reparaţii la motor, preţ 15.000.000
lei negociabil. Telefon 0744494380.
(8267331)

Vând Dacia Nova 1999, 87.000.000
lei, Dacia Papuc 1999 carosată 1999,
87.000.000 lei. Tel. 0744298673,
419692. (8267248)

Vând Cielo automatic 1999, 65.000 km
reali, audio CD Clarion.0741682245.
(8267761)

Vând Volkswagen Passat 1.9 TDI din
2000. Telefon 0745804507. (8267758)

Vând Fiat Florinio 1301 Diesel, utilitară.
414009. (8287344)

Vând Cielo 1997, verde Cantembury,
4200 E. 0722362491. (8267704)

Vând 3 basculante Mercedes B Actros
414012-8x8 şi 8x6, Euro 2 din 1998,
parţial leasing. Relaţii la tel. 0722228807,
0722228809. (8267724)

Leganza 1999, 65.000 km, de garaj,
8000 E. 414664, 0742679933.
(8267643)

Vând Dacia Papuc 1305 km reali 800,
neînmatriculată, an 2000, preţ nego-
ciabil. Tel. 412580, 0722322294.
(8268152)

Oferim spre vânzare tractoare în stare
perfectă de funcţionare şi banc pompe
injecţie. Relaţii la tel. 406066. (8264211)

Vând Dacia Break cu îmbunătăţiri, an
fabricaţie 2000. Telefon 0742150605.
(8267569)

Vând Dacia 1310, an ´86, multiple
îmbunătăţiri, RK motor şi cutie, preţ
negociabil. Telefon 0742369534.
(8267587)

Dezmembrez Alfa Giulietta 1.8, piese
Alfa Romeo 75 D. 0745859113.
(8268184)

Dezmembrez Peugeot 205 D, Passat,
TD, Golf II Diesel, Ford Sierra 1,8 TD,
Ford Escort 1,8 Diesel, Renault rapid
Diesel. Telefon 0745904211. (8267957)

Vând camion Mercedes 7,8 t, Saviem
Termoking, congelare, Raba + remorcă
Rocar. 0744597224. (8267904)

Vând urgent Tico 1999, 2650 $.
316475, 0742147204. (8267985)

Rulotă vacanţă piese Mercedes, garaj
39. 454009. (8264889)

Super Nova Clima 2001 toate dotările,
3350 euro. 464877. (8266909)

Vând Break 2003 proprietar.
477687, 0722570051. (8267258)

Vând Aro 10, ´89, stare bună, trac-
ţiune integrală, 22 mil. negociabil,
eventual variante Dacia Break. Tel.
334182, 0741139469. (8267678)

Vând camion Raba cu remorcă şi
Frumoasa Americană. 0744601193.
(8268113)

Vând autoturism Renault 19 an 1993,
Renault 21, an 1992. 0726153384.
(8268129)

Vând Dacia Break 1998 instalaţie GPL.
Telefon 468938. (8268141)

Vând Ford Transit ´98, accept va-
riante. Tel. 0744906061, 321496.
(8267907)

Matiz gri metalizat, an 2004, 0 km,
4200 E, negociabil. 0723869913,
465720. (8267994)

Vând tractor U 650, plug, disc,
semănătoare SPC 6, stare foarte bună.
Telefon 0235426583. (8267863)

Vând Aro izotermată 320D, cu motor
Braşov. Telefon 471336. (8267861)

Dacia Break 2000, 97 mil. 313111, după
15,00. (8267896)

Audi 100 Avant, schimb variante auto,
exclus Dacia Berlină sau Break. Telefon
0722570555. (8267891)

Vând TIR marca Daf, preţ foarte
avantajos. Telefon 0723136005.
(8267823)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8287674)

Dacia 1980-1999, plata imediat.
426150, 0745004667. (8265101)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (8290901)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 0742070902.
(8292352)

Cumpăr Dacia 1996-2004, preţ maxim,
seriozitate. 491223, 0722697999.
(8292352)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8287287)

2 lăzi frigorifice, un frigider, maşină
de spălat, aer condiţionat. 0742673449.
(8265342)

Televizoare color folosite,preţuri
accesibile, calitate superioară. Telefon
465688. (8267675)

Vând fax şi xerox Toshiba 13-60, stare
perfectă, aproape nou. Tel. 416268,
0788325291. (8268179)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (6509837)

Vând boxe 2x300, reclamă din neon
modelat disco bar, preţ negociabil.
Telefon 0744408783. (8267975)

Vând boxe, staţ i i 250-400W,
negociabil. 0724996129, 412916.
(8264872)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Cumpăr profile laminate U 160 sau
I 160 din recuperări. Telefon
0740351179. (8267206)

Cumpăr păr natural. 460861.
(8265182)

Cumpăr coloană pt. irigaţii cu acte OK.
345644, 0745817306. (8268108)

Cumpăr ceas taximetrie. Telefon
472327. (8268185)

Cumpăr garaj, Ţiglina I, Reforma
Agrară, I.C.Frimu, Tel. 317601, după ora
20,00. (8286290)

Cumpăr urgent garaj în Micro 39A cu
acte în regulă. 311546, 0740660853.
(8291203)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. 434066.
(8267859)

CONVENABIL VIN ROŞU. TEL.
325706. (8267403)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (8267383)

#####
CĂRĂMIDĂ 280X180X140,

CIMENT, VAR HIDRATAT. Telefon
0723159883. (3317763)
#####
Vând 100 bucăţi de capre cu lapte.

0745338317. (8264137)
Vând cositori, discuri, pluguri, greble,

met 300, 400, 600 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni, prese de
balotat sh. 0744211762. (8264498)

Vând pompă Cerna 200-308 Q 255
mc/h, motor 1500 rot/min, 18,5 KW, noi.
Telefon 0788274687. (8265105)

Grătar mici capacitate min. 100 buc.,
mese lemn şi plastic, scaune, bazine
inox şi butoaie pt. dep. vinuri, vitrină
sticlă. Telefon 0724355698. (8265071)

Vând vin superior Fetească Regală,
Merlot şi ţuică pură, calitate Odobeşti-
Jariştea Vrancea. 0237617732.
(8265314)

Vând aparate de sudură,
transformatoare şi triodine, cântare 50-
500-1000 kg, cărămidă din demolări.
0742780573. (8265332)

Vând moară ciocănele. Telefon
0742584790. (8267240)

Vând vitrină verticală, ladă frigorifică,
dozator bere Nuti 2 capuri, tuburi CO2,
butoaie 100 l, aluminiu, maşină de tocat
electrică. Telefon 0742079241.
(8267822)

Saltele, canapele, paturi. Telefon
465688. (8267674)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, negociabil. 312921,
0726280747. (8268178)

Vând masă sufragerie, scaune
tapiţate, covor persan. Telefon 317479.
(8268171)

Vând loc de veci cu lucrare Cimitirul
Eternitatea. Tel. 0740024633,
0745771091. (8268120)

Vând loc veci Eternitatea. 497447.
(8268118)

Vând rochie mireasă 44/46, pantofi
noi albi 38/39. 0745859113. (8268183)

Vând raft sticlă. Telefon 0744617755.
(8267917)

Societate comercială vinde din
demolări dale din beton mari şi mici la
preţuri avantajoase. Rel. la tel. 464721
int. 16. (8268109)

Vând garaj Ţ iglina I. 431920.
(8267594)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000, toate originale. Comandaţi
acum 0741088800, 0726166066. (ctr)

Vând vitrină frigorifică orizontală,
balanţă şi râşniţă cafea, noi. 474409,
0742660890. (8267197)

Vând malaxor. 0726369614.
(8266949)

Vând remorcă capacitate 500 kg şi
dozator bere italian capacitate de răcire
120 l/h. Telefon 414107. (826537)

Vând copertină nouă din 4,5 m-1,5 m.
Telefon 332715. (8268137)

Vând maşină sifon complet utilată.
Telefon 0745892627. (8267966)

Ciobănesc german 2 luni şi 15 zile sau
9 luni. 471062, 426253, 0742502502.
(8267963)

Societate vinde carcasă porc
cu slănină, preţ 65.000 fără TVA.
Tel. 817666, 0723688036.
(8267702)

SC Chevalet SRL vinde en gros
făină. Relaţii la tel 0745005009,
0741066165. (8267630)

SCA Omnia Galaţi vinde maşini de
cusut Metalotehnica, autocamion
Roman. Relaţii la tel. 414575, 417512
sau la sediul societăţii din str. Traian
nr. 69, biroul Tehnic şi str. Moruzzi
nr. 11, biroul Aprovivionare. (ctr)

Cu ocazia majoratului mamaia şi
tataia urează multă sănătate,
succes

în cele dorite nepoatei lor Balaban
Sorina Irina. (8267666)

Angelica Ungureanu,

Valea Mărului, azi, la împlinirea
celor 10 ani, mamaia te felicită,
sufletul vieţii mele, şi îţi urează
multă sănătate şi ˝La mulţi ani!˝
fericiţi. Porumb Nuţi. (8267858)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8264383)

Ofer bani împrumut sumă minimă 3.000
E. Telefon 0745410351. (8267730)

Ofer împrumut minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr.)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(8264499)

Profesoară meditez engleză, română
I-XII. Telefon 0742681274. (8267671)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (8267960)

Meditez matematică I-VIII. Tel 323470,
07455417851. (ctr)

Geantă neagră, acte, zona Metro,
recompensă. 312921, 0722530535.
(8268177)

Firma SC Izvor SRL declară nulă
factura cu seria GLAGA nr. 1134200.
(8268144)

Cine are necazuri în căsnicie, dragoste
sau boli şi alte probleme poate apela cu
încredere la Aurica, Română 123.
438955, 0742367465. (8268127)

În baza disp. art. 17 din Legea nr. 43/
2003, PNŢCD (Partidul Naţ ional
Tărănesc Creştin Democrat) Galaţi a
desemnat ca mandatar financiar pentru
campania electorală la alegerile locale
din 6 iunie 2004 pe dl Toader Munteanu.
(8267872)

SC Trefo SA Galaţi distribuie pentru
foştii salariaţ i, din perioada
1.04.2001-31.12.2001, certificatele
privind stagiul de cotizare şi punctajul
anual realizat în sistemul public de
pensii şi alte drepturi de asigurări
sociale pentru anul 2001. Distribuirea
certificatelor se va realiza după
următorul grafic: data 11.05.2004 de
la litera A-L, orele 15,00-17,00;
13.05.2004 de la litera M-Z, orele
15,00-17,00. Personalul se va
prezenta obligatoriu cu buletinul de
identitate. (ctr)
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Din partea
Consiliului
Judeţean

Galaţi,
administrator

al Pădurii
Gârboavele:
În perioada  10-13

mai 2004 se va
realiza tratamentul
chimic de la sol
împotriva dău-
nătorilor în Pă-
durea Gârboavele,
perioadă în care
este interzis ac-
cesul persoanelor
şi animalelor în
pădure."A
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

CONVOCARE
În conformitate cu prevederile art. 40, alin. 2 şi 3, din Legea

administraţiei publice locale nr. 215/2001, se convoacă în data
de 13 mai 2004, ora 17,00, Consiliul Local al  municipiului Galaţi,
în şedinţă ordinară la Casa Căsătoriilor, având următoarea ordine
de zi:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri
şi cheltuieli al municipiului Galaţi pe anul 2004.

2. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, a
unui teren proprietate privată a municipiului Galaţi, Parohiei “Sf.
Atanasie şi Sf. Mare Mc. Gheorghe”.

3. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 625/19.12.2003
referitor la aprobarea taxei de emitere a acordului unic.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiilor
tehnico-economice ale obiectivelor noi de reparaţii capitale
propuse pentru anul 2004.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiilor
tehnico-economice ale obiectivelor noi de investiţii propuse
pentru anul 2004.

6. Proiect de hotâre privind aprobarea ieşirii din indiviziune cu
terenul în suprafaţă de 128, mp din suprafaţa totală de 1141 mp,
deţinut de municipiul Galaţi împreună cu domnul Miron Sergiu,
domnul Marcu Paul şi doamna Marcu Eliza, în str. Traian nr. 189.

7. Proiect de hotărâre privind concesionarea unor terenuri.

I. În ziua de 31 iulie 2004 va avea loc Adunarea Generală a membrilor filialei
Galaţi a Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România cu
următoarea ordine de zi:

1. Raportul Consiliului filialei privind activitatea desfăşurată în anul trecut şi
în primul semestru al anului în curs; Realizarea programului de activitate pe
anul trecut şi pe primul semestru al anului în curs; Realizarea bugetului de
venituri şi cheltuieli pe anul trecut şi pe primul semestru al anului în curs;
Raportul cenzorului asupra gestiunii filialei la 31 decembrie a anului trecut şi la
30 iunie a anului în curs;

2. Alegeri: alegerea în plen a preşedintelui şi alegeri pentru reînnoirea a
jumătate din numărul membrilor Consiliului filialei; alegerea  Comisiei de disciplină;
alegerea Comisei de cenzori; Desemnarea reprezentanţilor  la Conferinţa
Naţională conform normativelor stabilite.

II. Potrivit Regulamentului de organizare şi funcţionare, membrii corpului care
au dreptul de a fi aleşi ca preşedinte al filialei sau membri în Consiliul filialei sau
în Consiliul Superior, pot face “Declaraţii de candidatură” pentru un loc de
titular sau supleant la una din categoriile profesionale de care aparţin, expert
contabil sau contabil autorizat.

“Declaraţiile de candidatură” pentru un loc de consilier fie în Consiliul superior,
fie în Consiliul filialei, se vor trimite Filialei Galaţi a C.E.C.C.A.R - prin
recomandată cu aviz de primire astfel încât acestea să fie primite
până la data de 10 iunie a.c. (cele primite  după această dată nu se vor lua
în considerare pentru tardivitate).

“Declaraţiile de candidatură” pentru funcţia de preşedinte al Corpului Experţilor
Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România se vor trimite direct prin
scrisoare recomandată la C.E.C.C.A.R., Bdul Mircea  Vodă nr. 35., bl.
M27, sc. 1, et.1., sector 3, Bucureşti, astfel încât să fie primite până la
20 iulie 2004.

Modelele de declaraţie de candidatură se pot ridica de la sediul filialei Corpului,
bdul George Coşbuc nr. 17, bl. B4, ap. 61, telefon 410470.

Locul unde se va ţine Adunarea Generală şi ora începerii lucrărilor vor fi
anunţate ulterior.

Anunţ important

Cu nemărginită durere şi
întreaga compasiune suntem
alături de colegul nostru ing.
Stanciu Lucian, şef BPI, la greaua
încercare pricinuită de decesul
tatălui STANCIU NICOLAE. Dum-
nezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Conducerea SC
ICMRS SA Galaţi. (8267887)

Deplină compasiune şi sin-
cere condoleanţe transmitem
colegului nostru ing. Stanciu
Lucian, la greaua încercare la
care este supus prin pierderea
tatălui STANCIU NICOLAE.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Fam. ing. Anton A Coman.
(8267887)

Nu sunt cuvinte pentru a exprima
durerea provocată de fulgerătoarea
ta moarte. Adio bunule soţ, tată şi
bunic SZASZ LUDOVIC.

Nu te vom uita niciodată.
Înmormântarea marţi, ora 12,00,
plecarea din Micro 38, bloc T5. Soţia.
(8267894)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia fulgerătoare a dragului
nostru cumnat LUDOVIC, 57 ani.

Sufletul lui bun nu-l vom uita nicio-
dată. Suntem alături de sora noastră.
Cumnaţii şi nepoţii. (8267892)

Deplângem trecerea în nefiinţă a
dragului nostru tată, socru, bunic

LUDOVIC, 57 ani. Nu te vom uita
niciodată. Costel, Genoveva, Sabina.
(8267892)

Astăzi se împlinesc 2 ani de când
frumoasa şi iubita noastră soţie, mamă
şi bunică BULGARU LIZICA

a ales drumul fără întoarcere, întristare
şi suspin. În tot acest timp chipul tău
minunat ne-a îndrumat şi ajutat să facem
ce ţi-ai fi dorit. Continuăm să sperăm
într-o minune care să te readucă în
mijlocul nostru. Nu te-am uitat nici o clipă
şi nu te vom uita cât vom trăi. Dumnezeu
să-ţi odihnească sufletul tău bun şi
curat. (82677101)

S-au împlinit 7 ani de la trecerea în
nefiinţă a bunei noastre bunici TAŞCĂ
MARIA (MAMI). Lacrimi şi flori pe tristul
ei mormânt. Dumnezeu să o
odihnească. Fam. Roşu şi fam. Pocora.
(8267691)

Dragostea şi dorul au rămas la fel de
puternice ca la despărţirea nedrept de
timpurie în urmă cu 8 ani de LAURA
NISTOR NEGREA. Li se adaugă
neuitarea şi o mare de flori. Familia.
(8267967)

Se împlinesc 8 ani de la plecarea ta
prea timpurie LAURA  NEGREA  NISTOR
pe drumul fără întoarcere. Cele mai
frumoase flori pe tristul tău mormânt.
Dumnezeu să te odihnească în linişte şi
pace. Fam. Aramă. (8268149)

Se împlinesc 6 luni de la decesul
celei care a fost soţie, mamă,
bunică şi străbunică PÎRVU ILEANA.

Cine poate să umple golul şi să ne
aline durerea? Mamă, ne este dor
de tine. Dumnezeu să te ierte.
Familia. (8267871)

Se împlinesc 8 ani de durere şi dor de
la trecerea în nefiinţă a dragului nostru

GEANĂ GICU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Mama şi fam.
Galantu. (8267877)

În această zi de 10 mai ar fi trebuit
să-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝,

BOTEZ AUREL (67 ani). Te vom iubi
mereu. Familia. (8267888)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
#####
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8291031)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (8267271)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (8267271)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(8267267)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######
Hidroizolaţii termosudabile

Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0721876633. (ctr)

######

Societate comercială înlocuim la
domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (8287251)

####
Tâmplărie PVC (Germania) şi

aluminiu (Grecia), cu geam
termopan şi amenajări
interioare. Preţ mic şi calitate
garantată. 435746, 0721876633
(ctr.)
####
Execut uşi, ferestre lemn masiv stejar,

brad. 0740999006, 472868. (8291733)
VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI

RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

IEFTINĂ! TÂMPLĂRIE DIN PVC CU 5
CAMERE. 414728. (8292065)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8291805)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE. 414728. (8292064)

Transport marfă 2 sau 3 t, licenţă
intern, internaţional. 0723029152.
(8264071)

Ieftin! Muzică nunţi ocazii festive.
444616, 0745642631. (8264146)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pentru
extrasezon. Telefon 417280. (8264857)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (8264756)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811.
(8264811)

####
HIDROIZILAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan. RATE,
GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
####
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Reparaţii tv la domiciliul clientului.
314022, 498357. (8267204)

Curse în ţară, taxi Cielo, aer condi-
ţionat. Tel. 0742090382, 0723085959.
(8267224)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(8267281)

Hidroizolaţii carton/bitum, termo-
sudabile, între 100.000. şi 175.000 lei/
mp, garanţie. 452525, 0726835985.
(8267827)

Amenajări interioare şi exterioare,
gips-carton, gresie, faianţă, parchet
faţade, zugrăveli lavabile, calitate
deosebită. Telefon 0742262970.
(8267552)

Montez faianţă, gresie, tencuieli,
repede. Telefon 824297. (8267177)

Devalo Construct execută, cu
materiale de cea mai bună calitate,
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele
verticale, construcţii civile şi amenajări
interioare, structuri metalice, grilaje şi
mobilier din fier forjat şi sticlă. Alegeţi
produsele executate cu personal
calificat. Alegeţi calitatea!!! Tel. 490355,
0745622661. (8268105)

SC Moty Company. Contactăm lucrări
construcţii şi amenajări interioare.
Garanţ ie, calitate, eficienţă.
0744177571, 470849. (8268103)

####
Depozit anvelope Tirighina (post

control Poliţie), deschis vulcanizare.
Cumpărători anvelope - montare
gratis. Societăţi, reducere 25%. Tel.
833183, 0744504141. (8266960)
####
Montări gresie, faianţă, rigips,

lambriu, parchet, tapet, zugrăveli.
Apartamente la cheie. 322659,
0742036387. (8267312)

Montez: gresie, faianţă, găuri hote,
rigips, glet, zugrăveli, inst. electrice,
sanitare. 427349, 0744805928.
(8267812)

####
Rapid şi ieftin înfiinţăm societăţi,

obţinem avize, autorizaţii. Telefon
0745533666. (8267667)
####
###

Demolări. Transport materiale. Tel.
0788489183, 472903. (ctr)
###
####

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 0723926687, 0740089025,
416906. (8292258)
###
Cleanline oferă curăţenie pro-

fesională cu utilaje ultramoderne
şi personal calificat. Tel.
0741499145, 318221. (8287640)

Transport marfă ieftin Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (8292020)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (8264951)

###
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (8267729)
###
######

CONSTRUCŢII CASE, VILE,
MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
######
Supertermo execută tâmplărie aluminiu

PVC, geam termopan, la cele mai
avantajoase preţuri. 472691,
0740366870. (8267731)

Reparaţii televizoare color, la domiciliul
clientului şi second hand. 320318,
0744105096. (8267551)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
0741060835. (8267642)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţ i i. 311546, 0788254264.
(8291204)

Transport marfă intern şi extern, cu
licenţe, 2,5-3,5 t, preţuri minime. Tel.
0722220339, 0745399166. (8287402)

###
Amenajări interioare apartamente,

spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)
###
####

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţii termosudabile cu material
pluvitec, Italia, începând cu 110.000
lei/mp, fără TVA, garanţie 5-15 ani.
Tel. 497831, 0723572923,
0744931528. (ctr)
####
Cabinetul Revital organizează

cursuri de masaj şi reflexoterapie.
Telefon 433057. (8267902)

######
Hidroizolaţii termosudabile, calitate

garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)
######
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (8267801)

Repar frigidere, lăzi, congelatoare,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(8268161)

Execut instalaţii electrice şi faianţări.
468163, 0723095205. (8267560)

###
Înfiinţăm societăţi comerciale,

consultanţă juridică gratuită.
0741142139, 463478. (8267610)
###
######

Înfiinţări societăţi, puncte de lucru,
cesiuni, consultanţă. Promptitudine,
preţuri minime! Tel. 430408,
0744109261. (8267913)
######
Executăm zugrăveli, montăm faianţă,

parchet, raşchetăm, paluxăm. 476752.
(8267885)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194,
0723899475. (8267885)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele, faianţă,
gresie, tencuieli. 425386. (8267878)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8267873)

###
Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,

faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)
###
Zugrăveli, faianţări, rapid, convenabil,

impecabil. Telefon 477494. (8267874)
Zugrăveli, calitate, gresie, faianţă,

convenabil, seriozitate. 446395.
(8267860)

Copertine, firme luminoase,
panouri, banere, inscripţionări. Ieftin
şi rapid. Telefon 494494. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8267910)

SC Petromol Group SRL execută
amenajări interioare apartamente,
spaţii comerciale. Calitate garantată
la un preţ promoţ ional. Tel.
0742090355, 421386. (8267926)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

A plecat spre veşnicie un om
deosebit SZASZ LUDOVIC

şi a lăsat în sufletele noastre un
gol de neînlocuit. Nu te putem
conduce pe ultimul tău drum, dar
suntem ală tur i  de fami l ia  ta .
Colegi i  de muncă  d in Maroc.
(8267893)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 ş i italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
######

#####
Vânzări sicrie, transport funerar

urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)
#####

Servicii funerare, transport gratis, str.
Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

######
Transport funerar, sicrie, preţuri

accesibile, Micro 17, lângă Piaţa
ruş i lor. 314623, 0740505082.
(8267924)
######

###
Elcorp MONUMENTE FUNERARE

plata în rate. Cele mai mici preţuri.
Tel. 479012, 0741613757. (3332521)
###

Cu nespus regret anunţăm trecerea
în nefiinţă a dragului nostru soţ, tată şi
bunic GRIGORE ION.

Dumnezeu să te odihnească în pace.
(8267882)

Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia prematură a celui care  a fost
un tată şi un soţ desăvârşit PRICOPI
GAVRILĂ. Nu te vom uita niciodată.
Geta şi copiii. (8267879)

Fratele, cumnata şi nepoţii sunt alături
la durerea sufletească pricinuită de
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
PRICOPI GAVRILĂ. (8267880)

Dureroasa şi neaşteptata despărţire
de t ine, draga noastră  mamă ,
PODGOREANU IOANA, ne-a umplut
sufletul de tristeţe. Cu lacrimi şi durere,
veşnic te vom iubi. Fiul şi nora, Doru
şi Tina Podgoreanu. Corpul neînsufleţit
este depus la Casa Mortuară a Bisericii
Sf. Dumitru, Micro 39B.Înmormântarea
va avea loc astăzi, 10.05.2004.
(8267897)

Cu multă durere ne despărţim de
tine dragă  mamă  IOANA
PODGOREANU. Vei rămâne veşnic
în gândurile şi sufletele noastre. Fam.
Gruia (fi ica Cristina, ginerele ş i
nepoţii). (8267897)

Lenuţa, soţie, Roxana, Octa-
vian şi Andrada, fii, încremeniţi
de durere anunţă trecerea în
nefiinţă a celui care a fost
judecător la Curtea de Apel
Galaţi

ION FĂTULESCU.

Corpul neînsufleţit este depus
la Capela “Înălţarea Domnului”
(str. Constructorilor - lângă
UGIRA). Înmormântarea va
avea loc marţ i ,  11 mai, ora
12,30, la Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu să-l ierte!

Marele caracter, prieten şi
judecător  de neegalat ION
FĂTULESCU s-a dus la Domnul!
Pace lui! Api.

Un titan al Justiţiei care m-a
onorat cu prietenia sa, judecă-
torul ION FĂTULESCU  a făcut
singura greşeală a vieţii sale
trecând în nefiinţă. Dumnezeu
să-l odihnească! Avocat Titi
Domniţeanu.

Familia Alexandru Bălan re-
gretă profund trecerea în
eternitate a ilustrului magistrat
ION FĂTULESCU. Adio prieten
drag! Sincere condoleanţe
familiei îndurerate!
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n Etapã dominatã de
derbiul formaþiilor
bucureºtene
n Craiova a fost
stopatã de Apulum
n Bacãul - un mare
pas spre eºalonul
secund! n Oradea:
3-2 în Capitalã - una
dintre marile
surprize n Oþelul -
doar egal cu
Argeºul!?
n “Militarii” lui
Piþurcã victorioºi la
Bistriþa  n Nici un
cartonaº roºu...
n Etapa viitoare -
miercuri, 12 mai

nnnnn Universitatea Craiova -
Apulum Alba Iulia 0-0. Multă supărare
a mai provocat în Bănie acest  rezultat.
Oltenii se şi vedeau pe locul al treilea,
numai că “buturuga mică” le-a încurcat
toate calculele. Ardelenii s-au apărat
grupat, au alergat mult, demonstrând
că rămân aceeaşi echipă harnică  a
campionatului nostru. De cealaltă parte,
gazdele s-au zbătut mult, însă nu au
reuşit mare lucru, singura realizare
mai... consistentă fiind  o bară!

Arbitrul Ionică Serea (Focşani) a
avut şi el probleme, fiind tot timpul
contestat, în repriza secundă fiind
nevoit să-l trimită în tribună pe Mircea
Rednic, pentru injurii!?!?
nnnnn Farul Constanţa - Poli AEK

Timişoara 1-0. “Marinarii” au dominat
majoritatea timpului şi au obţinut o
victorie pe deplin meritată. Unicul gol a
fost marcat de Pancovici (min. 64), care
a profitat de o inexactitate a
compartimentului defensiv advers.
Bănăţenii au avut un final bun, au
dominat şi au şutat de  două ori în bară!
Dar numai atât.

Arbitru - clujeanul Marian Salomir.
nnnnn FCM Bacău - Ceahlăul Piatra

Neamţ 0-0. O “remiză” care-i duce pe
băcăuani - cu un mare pas - spre
eşalonul secund! A fost  o dispută
aprigă, însă fără veleităţi, în multe
momente jocul desfăşurându-se la
întâmplare. Astfel că doar unul dintre
fraţii Goian s-a bucurat la sfârşitul
meciului - cel de la Ceahlăul.

A arbitrat Augustus Constantin
(Rm.Vâlcea).
nnnnn FC Naţional - FC Oradea 2-3.  În

faţa a doar 300 de spectatori,
bucureştenii au făcut un simplu act de
prezenţă, în timp ce oaspeţii au întrecut
toate aşteptările. Patru dintre  jucătorii
orădeni  au fost notaţi cu câte 3 stele,
în timp ce patru bancari au primit doar
câte... un pătrăţel! Elocvent, nu?

Oaspeţii - deşi au abordat jocul de
pe poziţia purtătoarei “lanternei” roşii
au condus cu 2-0 şi 3-1, nelăsând,
practic, nici o şansă adversarului.
Autorii golurilor   I.Savu şi Caramarin,
pentru gazde, respectiv Vrăjitoarea (din
penalti) şi D.Stan - 2.

Meciul a fost condus de gălăţeanul
Viorel Anghelinei.
nnnnn FC Braşov - Petrolul Ploieşti

4-1. Prima jumătate de oră  s-a jucat
degeaba, tabela rămânând neatinsă. Din
acest moment, însă, jocul s-a încins. A
marcat Braşovul, pentru ca peste numai
două minute să fie 1-1. Un penalty prea
uşor acordat în min. 44 duce Braşovul
în avantaj. După pauză gazdele au
zburdat pur şi simplu luându-şi o
binemeritată revanşă după acel
zdrobitor 0-5 din tur. A fost meciul cu o
dublă  şi două penaltyuri. Autorii
golurilor: Buga - 2, Surdu şi Isăilă, pentru
gazde, respectiv Negoiţă - din 11 metri.

Arbitru - Anton Heleşteanu (Iaşi)
nnnnn Oţelul Galaţi - FC Argeş  Piteşti

1-1. Fără doi titulari de bază  - Augustin
Călin şi Nanu - elevii lui Cârţu au găsit
greu drumul spre poarta adversă!
“Remiza” de ieri îi obligă  pe “oţelari” la

CLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENT

1. DINAMO Bucureşti 25 18 3 4 56-28 57 (+21)
2. Steaua Bucureşti 25 16 7 2 52-15 55 (+19)
3. Rapid Bucureşti 25 11 7 7 40-32 40 (+1)
4. Univ. Craiova 25 10 8 7 34-28 38 (-1)
5. Apulum Alba Iulia 25 10 7 8 27-34 37 (+1)
6. FC Naţional 25 10 6 9 29-30 36 (-3)
7. Poli AEK Timişoara 25 8 11 6 26-33 35 (-1)
8. OŢELUL GALAŢI 25 8 10 7 22-20 34 (-5)
9. Farul Constanţa 25 8 7 10 33-36 31 (-8)

10. FC Braşov 25 8 5 12 32-37 29 (-10)
11. Gloria Bistriţa 25 7 7 11 28-40 28 (-11)
12. Ceahlăul P.Neamţ 25 7 6 12 31-43 27 (-9)
13. FC Argeş Piteşti 25 6 8 11 27-32 26 (-10)
14. Petrolul Ploieşti 25 5 9 11 31-37 24 (-12)
15. FCM Bacău 25 5 9 11 24-38 24 (-15)
16. FC Oradea 25 6 4 15 33-42 22 (-14)

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Înfrângere
la handbal
feminin
n Grupa a doua valorică a Ligii

Naţionale de handbal feminin a
programat jocurile unei noi etape.
Echipa gălăţeană Oţelul a  jucat
în deplasare cu H.C. Femina
Piatra Neamţ - ambele formaţii
fiind angajate în lupta pentru
evitarea... barajului şi  pentru
menţinerea în primul eşalon.

Meciul de sâmbătă a fost
câştigat de echipa gazdă, la
scorul de 32-25, după o primă
repriză mult mai echilibrată:
14-13. Golurile echipei noastre
au fost marcate de Lăcrămioara
Alexescu 1, Cătălina Cioaric 1,
Gabriela Artene 13 (4 din 7 metri),
Ana Maria Ciuban 7 (2 din 7
metri), Nicoleta Iacob 2 şi Carmen
Gheorghe 1.

Meciul a fost arbitrat de
O.Pripas (Rm.Vâlcea) ş i
G.Bejenariu (Piteşti).

Până la sfârşitul campionatului,
gălăţencele mai au de susţinut
două meciuri: acasă, cu Tomis
Constanţa, pe 15 mai şi în
deplasare, pe 22 mai, cu Astral
Poşta Câlnău (la Buzău).
n În Divizia A masculină de

handbal, campionatul este
întrerupt. Formaţia CSU Galaţi mai
are două meciuri de disputat: cu
Utilajul Odorheiu Secuiesc - pe
26 mai, în deplasare, şi cu CSM
Târgovişte, acasă, pe 29 mai.
n Mâine, la Galaţi, în organiza-

rea Clubului ICMRSG, va avea loc
o interesantă competiţie de tir,
popice şi tenis de masă, dotată
cu “Cupa Presei”. Ziariştii fruntaşi
vor fi recompensaţi de organiza-
tori! Înscrierile  au loc  la ora 16,00,
întrecerile propriu-zise urmând să
înceapă  o jumătate de oră mai
târziu. Alte informaţii pot fi
obţinute la telefonul 430244.
n Zilele trecute s-au desfă-

şurat întrecerile Campionatului
Naţional Universitar de judo  - fa-
za pe centrul Galaţi. Dintre stu-
denţii gălăţeni, pentru turneul final
s-au calificat următorii sportivi:
Anişoara Constantin, Rodica
Popa, Mihail Popazov, Cristian
Dascălu, Ivan Bucicov, Ionuţ
Istrate şi Octav Şerban. Întrece-
rile finale se vor desfăşura la
Sibiu, în perioada 21-23 mai.
n Miercuri, 12 mai, sunt

programate  partidele etapei a
25-a a Diviziei D de fotbal:
Sporting Tecuci - Avântul Lieşti,
Dueta Fântânele - Metalosport
(terenul “Metalosport”), Sporting
Voinţa Lieşti - Junkers Galaţi,
Progresul Măstăcani - Viitorul
Bereşti, Bujorii Tg.Bujor -
Muncitorul Ghidigeni şi Mălina
Smârdan - Voinţa Cudalbi.

Seniorii vor juca la ora 17,30,
în deschidere (ora 15,30) urmând
să evolueze echipele de juniori.
n În perioada 28-30 mai, se

va desfăşura, la Galaţi, un
Festival de bridge, care va
cuprinde prima ediţie a “Cupei
Dunării” (perechi) şi “Cupa
Arcada” (echipe). Organizată de
Clubul de Bridge al Feroviarilor
Galaţi, sub egida Federaţiei
Române de Bridge, competiţia
este dotată cu premii de peste
30 de milioane de lei. La întreceri,
care vor avea loc în sala Clubului
CFR, şi-au anunţat participarea
toate marile cluburi din ţară. Relaţii
suplimentare, la telefoanele
0236/435606, 0236/426653 sau
0744/620826.
n Astăzi este ultima zi a

pregătirii popicarilor români în
cantonamentele organizate la Hu-
nedoara şi Galaţi, în vederea par-
ticipării la Campionatele Mondiale
din acest an. Mondialele pentru
seniori vor avea loc la Braşov
(15-23 iunie), iar cele pentru
cadeţi - în Polonia (3-8 iunie). În
loturile naţionale sunt şi cinci
sportivi gălăţeni, de la Clubul
ICMRSG: Elena Cârnu, Cosmina
Dumitriu şi Cosmin Crăciun -
seniori, Daniela Iordan şi Corina
Bujeniţă - cadeţi. Antrenorul lotului
de cadeţi este gălăţeanul Ilie
Băiaş.
n Echipa de handbal junioare

I a Clubului Sportiv Şcolar s-a
calificat pentru semifinalele
Campionatului Naţional, care vor
avea loc în perioada 12-16 mai,
în trei serii. Gălăţencele (pregătite
de antrenoarea Maria Lupu) au
fost repartizate în seria a II-a, de
la Ploieşti, unde vor întâlni pe
L.P.S. Slatina, CSS Viitorul Cluj,
LPS Iaşi, Grupul Şcolar Industrial
“1 Mai” Ploieşti şi Dinamo Braşov.

Cu victoria de sâmbătă, în meciul
derbi al Seriei a II-a, Sportul Studenţesc
a luat o serioasă opţiune în disputa
pentru promovarea  în primul eşalon.
3-2 cu principala contracandidată la
promovare este tot ce îşi doreşte un
lider. Elevii lui Gabi Balint i-au  învins pe
cei de la Pandurii Tg.Jiu chiar în fieful
lor, prin golurile înscrise de Gigel Bucur
- 2 şi Bălan, punctele “minerilor” fiind
marcate de Vintilescu - 2. Meciul - la
care au asistat 15.000 de spectatori - a
fost condus de un arbitru în  vogă,
craioveanul Sebastian Colţescu.

În prima serie, Iaşiul a mai făcut... o
boacănă: 1-1 acasă, şi diferenţa din
fruntea clasamentului a ajuns la numai
8 puncte, deşi la un moment dat
avantajul a fost de 15 puncte!

Deosebit de disputată este lupta
pentru promovare în “seria ardeleană”.
Şi aici a avut loc un mare derbi, între
prima şi a treia clasată. Meciul a avut
loc la Cluj şi a opus echipa locală CFR şi
liderul Jiul Petroşani. A fost un meci
aprig, câştigat în cele din urmă de
ceferişti, care au ajuns la un singur punct
de primul loc!

Iată rezultatele complete ale rundei
a 25-a:

SERIA I: Callatis Mangalia - Gloria
Buzău 2-0, Midia Năvodari - Metalul
Plopeni 2-2, FC Oneşti - CSM Medgidia
0-3, Unirea Focşani - Oltul Sf.Gheorghe
3-1, FC Vaslui - Laminorul Roman 3-2,
Petrolul Moineşti - Precizia Săcele 2-0,
Poiana Câmpina - Electrica Constanţa
0-0 şi Politehnica Iaşi - Dacia Unirea
Brăila 1-1 (goluri marcate de Bâlbâ,
respectiv gălăţeanul Humelnicu).

POLITEHNICA IAŞI se află pe locul I,
cu 57 puncte, fiind secondată de FC
Vaslui - 49 p şi Petrolul Moineşti - 46 p.

SERIA a II-a: Inter Gaz Bucureşti -
ARO Câmpulung Muscel 2-0 (arbitru -
Marius Bocăneală, ajutat de Iulian
Bedreagă - ambii din Galaţi), FC Craiova
- Rulmentul Alexandria 2-1, Pandurii
Tg.Jiu - Sportul Studenţesc 2-3,
Internaţional Piteşti -  Dacia Mioveni 0-1
(la una din tuşe - gălăţeanul Mihai Păiş),
Juventus Bucureşti - Rarora Rm.Vâlcea
0-0 (gălăţeanul Cătălin Savu, la una din
tuşe), Minerul Motru - Unirea Urziceni
0-2, FCM Târgovişte - Building Vânju
Mare 1-0 ş i Cimentul Fieni -

Electromagnetica Bucureşti  2-0.
Pe primul loc SPORTUL

STUDENŢESC  - 61 p, urmată de Pandurii
- 54 p şi Dacia Mioveni - 46 p.

SERIA a III-a:  Gaz Metan Mediaş -
CSM Reşiţa 1-0, I.S.  Câmpia Turzii - “U”
Cluj 1-0, FC Baia Mare - Minaur Zlatna
3-0 (neprezentare), U.T.Arad - ACU
Arad 1-2, CS Deva - Oaşul Negreşti
3-1, CFR Cluj - Jiul Petroşani 2-1 (goluri:
Oncică şi Turcu, respectiv Boroncoi;
arbitru - bucureşteanul Alexandru
Deaconu), Corvinul Hunedoara -
Armătura Zalău 1-0 şi Olimpia Satu Mare
- Tricotaje Ineu 2-0.

Situaţia din fruntea clasamentului se
prezintă astfel: 1.JIUL PETROŞANI -
57 p, 2.CFR Cluj - 56 p, 3.Olimpia Satu
Mare - 55 puncte.
n Iată şi câteva dintre cele mai

interesante meciuri ale etapei viitoare:
Gloria Buzău - Politehnica Iaşi, derbiul
dobrogean CSM Medgidia - Midia
Năvodari, Precizia Săcele - FC Vaslui,
Dacia Mioveni - Pandurii Tg.Jiu (derbiul
seriei a II-a), CSM Reşiţa - Olimpia Satu
Mare şi Armătura Zalău - CFR Cluj.

În cea de-a 22-a etapă a Diviziei C
de fotbal, FCM Dunărea a câştigat fără
joc: 3-0 cu Metalul Băicoi, echipă care
s-a retras din competiţie. Cum meciul
trebuia să aibă loc în deplasare, gălăţenii
şi-au îmbunătăţit şi “adevărul”. În aceste
condiţii, cu patru etape înainte de
sfârşitul campionatului, FCM Dunărea
este virtual promovată în eşalonul
secund. Gălăţenii au 50 de puncte şi
plus 17 la “adevăr”, în timp ce principala
lor urmăritoare - Aerostar Bacău - are

numai 43 de puncte şi plus 10 la
“adevăr”. Pe locul al treilea - Petrolistul
Boldeşti - cu 42 p (+9 la “adevăr”).

Iată  rezultatele înregistrate în etapa
a 22-a, din Seria a II-a: Petrolul Brăila -
Petrolistul Boldeşti 1-2, Chimia Brazi
-Aerostar Bacău 1-0, Petrolul Berca -
Olimpia Rm.Sărat 2-0, Dunărea Tulcea
- Faur Bucureşti 1-0, Uztel Ploieşti -
Conpet Ploieşti 2-0 şi FC Willy Bacău -
Mondial Brăila 2-1.

Până la sfârşitul actualului campionat,

echipa gălăţeană mai are  de susţinut -
cum spuneam - încă patru meciuri.
Acestea sunt: marţi, 11 mai - cu Dinamo
Tulcea (acasă), 14 mai - în deplasare,
cu Uztel Ploieşti, 21 mai - acasă, cu F.C.
Willy Bacău şi 28 mai - în deplasare, cu
Mondial Brăila. Antrenorul gălăţean Mihai
Ciobanu ne-a declarat ieri că echipa sa
va încerca să “rezolve problema încă
din această săptămână. Să câştige
acasă şi la Ploieşti şi atunci totul va fi
O.K.” Aşa să fie!

Timp de trei zile, Sala “Universităţii”
din Galaţi a fost  gazda unei importante
competiţii de volei - Campionatul Naţional
Universitar. La întreceri au luat parte 9
echipe, reprezentând cele mai
importante centre universitare din ţară:
Bucureşti (cu două formaţii - ASE şi
Politehnica), Iaşi Braşov, Cluj, Tg.Mureş,
Arad, Suceava şi Galaţi.

Competiţia din acest an a fost mult
mai echilibrată faţă de ediţiile trecute,
iar meciurile au marcat un  plus  în
direcţia disputei şi calităţii.

Ca şi în anii precedenţi, echipa
noastră s-a numărat printre
protagonistele importantei competiţii
naţionale. După ce au obţinut trei victorii
cu 2-0, în serie (cu Cluj, Tg.Mureş şi
ASE), gălăţenii s-au calificat în finala
mare. Duminică la prânz, ei şi-au
disputat trofeul competiţiei în compania
Braşovului. A fost un meci foarte
interesant, câştigat în cele din urmă de
gazde cu scorul de 3-0 (16, 27, 23).

FOTBAL            DIVIZIA A

RAPID - DINAMO 2-3

un rezultat favorabil, miercuri, la
Oradea, pentru a fi scutiţi în totalitate
de emoţii.
nnnnn Gloria Bistriţa - Steaua 0-2. O

primă repriză de bun nivel tehnic şi
spectacular, spre satisfacţia unor
tribune arhipline! Oaspeţii au avut mai
multă vreme iniţiativa, şi după o jumătate
de oră şi-au materializat superioritatea
printr-un gol  înscris, cu capul, de
Paraschiv. Cu un minut înainte de pauză,
Neaga va pecetlui scorul final. Repriza
secundă nu ne-a oferit prea multe
noutăţi, poate doar revenirea în joc a lui
Dorinel Munteanu, după o accidentare
care l-a ţinut pe tuşă trei săptămâni.

Arbitraj bun, prestat de Sorin
Corpodean (Alba Iulia).
nnnnn Rapid - Dinamo 2-3. Un derbi cu

de toate - tribune pline, faze
spectaculoase şi goluri numeroase,
semn că fotbalul nostru are suficiente
resurse. Liderul şi-a onorat “cartea de
vizită”, obţinând o victorie mare în lupta
pentru câştigarea unui nou titlu de
campionă. Autorii golurilor: Sabin Ilie
(penalty) şi Irimia, respectiv Grigorie - 2
şi Bărcăuan.

Arbitraj corect - Alexandru Tudor
(Bucureşti).
n Etapa  viitoare va avea loc

miercuri, 12 mai, după următorul
program: FC Argeş Piteşti - FCM Bacău,
Dinamo - Gloria  Bistriţa, Ceahlăul Piatra
Neamţ - Universitatea Craiova, FC
ORADEA - OŢELUL GALAŢI, Apulum
Alba Iulia - Farul Constanţa, Poli AEK
Timişoara - FC Braşov, Steaua - FC
Naţional şi Petrolul Ploieşti - Rapid.

DIVIZIA B

Sportul Studenþesc - un  mare
pas spre primul eºalon

DIVIZIA C

FCM Dunãrea Galaþi - virtual
promovatã în “B”!

Meciul a fost arbitrat de un cuplu
feminin, Veronica Ivan - Oana Forţu.

Iată şi alte rezultate înregistrate
sâmbătă, în cea de-a doua zi a
competiţiei: Braşov - Suceava 2-1, Cluj
- Tg.Mureş 2-0, Politehnica - Iaşi  0-2,
ASE - Cluj 0-2, Suceava - Politehnica
2-0 şi Arad - Braşov 0-2.

Finala pentru locurile II-III a opus
echipele Clujului şi Iaşiului, prima
impunându-se cu scorul de 2-0.

Aşadar, titlul de campioană naţională
universitară a fost adjudecat de echipa
Galaţ iului. Învingătorii au fost
recompensaţi cu tricourile de campioni
şi premii în bani.

Felicitându-i pentru acest nou
succes (al patrulea în ultimii ani,
alături de un loc III), să amintim
numele celor care l-au obţ inut:
jucătorii Păcuraru, Iancu, Calotă,
Florescu, Oprea, Constandache,
Pârvu ş i  Ionaşcu,  precum ş i
antrenorul Gabriel Prisecaru.

VOLEI
Galaþiul a câºtigat titlul de
campion naþional universitar

Ieri după-amiază, după un joc foarte
modest, Oţelul n-a reuş it să
depăşească o formaţie argeşeană care
n-a arătat mai nimic pe terenul din Galaţi.
Scorul de 1-1 a fost stabilit încă din
prima rerpriză, partea a doua a jocului
arătând două echipe care n-au putut
(sau n-au dorit!) mai mult. În plus,
“centralul” Cristian Balaj a refuzat
gazdelor un penalty clar, la un henţ în
careu comis de Marincău în ultimele
minute ale jocului.

Evoluţia slabă a fotbaliştilor de la
Oţelul a determinat galeria să încheie
partida cu... spatele la teren, în semn
de protest faţă de numeroasele greşeli
ale favoriţilor! Trebuie spus că asupra
meciului de ieri au planat, de-a lungul
întregii săptămâni, suspiciuni referitoare
la o posibilă cedare de puncte către
echipa piteşteană. Iar jocul gălăţenilor
a alimentat speculaţia, mulţi dintre cei
aproximativ 6.000 de spectatori prezenţi
pe stadion plecând spre casă cu
această impresie.

Întâlnirea a debutat sub semnul
echilibrului, disputele purtându-se în
special în zona centrală a terenului, lucru
care a făcut ca fazele de poartă să fie
destul de rare. În primul sfert de oră am
consemnat doar două ocazii anemice,
câte una de fiecare parte (Năstasie -
“cap” fără probleme pentru Cernea, în
minutul 7; M.Ilie - şut slab, în braţele lui
Coman, în minutul 12). Greşelile tehnice
individuale au abundat de ambele părţi,
iar după alte 15 minute de joc confuz
tribuna a început să... murmure. Şi în

minutul 31, la o lovitură liberă de pe
dreapta, Cernea a ieşit greşit la
centrare, mult sub traiectoria balonului,
iar Prepeliţă a înscris fără probleme,
cu capul, din apropierea porţii. Pentru
câteva minute, gazdele au părut să se
trezească şi, într-un interval extrem de
scurt, s-au aflat de trei ori în faţa golului,
pe care l-au şi reuşit în cele din urmă.
După ce reluarea lui D.Oprea (min. 32)
şi “capul” lui D.Munteanu (min. 33) au
fost “scose” cu dificultate în corner de
Coman, portarul piteştean n-a mai putut
interveni la şutul lui D.Oprea, din minutul
34, care a restabilit egalitatea. Şi meciul
s-a... liniştit din nou, până la pauză
nemaifiind nimic de consemnat.

După reluare, în poarta gălăţeană a
apărut Mihai Barbu, prestaţia lui Cernea
nemulţumindu-i pe oficialii gălăţeni, în
frunte cu preşedintele Nicu Boghici.
Cum la două minute de la reluare
Mărginean s-a accidentat şi a fost
necesară încă o înlocuire, câţiva jucători
cu evoluţii foarte slabe au rămas pe
teren. Dintre aceştia, a “excelat” M.Ilie,
care a jucat aproape o jumătate de oră
în fluierăturile întregului stadion. Ritmul
jocului nu s-a modificat deloc, astfel că
acţiunile de poartă au fost, şi în partea
a doua, destul de rare. D.Oprea (min.
53) a şutat puţin alături, după o
combinaţie frumoasă cu C.Dobre,
Năstasie a... pasat la portar (min. 62),
dintr-o poziţie foarte favorabilă, iar M.Ilie
a “cerşit” un penalty la o contră a
portarului Coman (min. 68), dar Balaj a
fost intransigent. “Centralul” a greşit însă

grav în minutul 84, la o centratre în careul
piteştean, când Marincău a sărit la cap,
dar a lovit mingea cu mâna, fază pe
care Cristian Balaj a trecut-o cu
vederea. Jucătorii gălăţeni au protestat
vehement, tribuna a început să
scandeze “hoţii, hoţii”, Cârţu a fost la
un pas de a pătrunde pe teren, iar
dialogul dintre cele două bănci tehnice
a fost unul nu tocmai ortodox. Pe gazon,
meciul a curs până la final fără nimic
notabil, poate doar gestul galeriei
gălăţene, de a urmări ultimele minute cu
spatele la terenul de joc, fiind de
consemnat.

Astfel, oaspeţii au plecat cu un
punct care poate însemna foarte mult
în lupta penru evitarea retrogradării. De
partea cealaltă, “oţelarii” au ajuns la -5
în clasamentul adevărului, o poziţie
destul de periculoasă, în condiţiile în
care Galaţiul va primi şi vizita formaţiei
Steaua.

Brigada de arbitri alcătuită din
Cristian Balaj (Baia Mare), Marcel
Savaniu (Sibiu) şi Florin Buzărnescu
(Craiova) a condus formaţiile:

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
Cernea (46 M.Barbu) - Ghionea, Rohat,
D.Munteanu, I.Dragomir - C.Dobre,
Mărginean (48 Gheară), Danciu, Apostol
- D.Oprea, M.Ilie (73 Aldea).

FC Argeş (antrenor Ion Moldovan):
Coman - M.Stan, M.Radu (66 Marincău),
Şomcherechi, Chiţa, I.Baicu - Bilaşco,
Prepeliţă (75 Ad.Ionescu), E.Dică -
C.Tănasă (90 Antal), Năstăsie.

Încã un punct
pierdut acasã!...
OÞELUL - FC ARGEª 1-1 (1-1)

După “duelul” celor două bănci
tehnice, dinspre finalul jocului,
antrenorul gălăţenilor a refuzat să
participe la conferinţa de presă, pentru
a nu sta alături de tehnicianul piteştean,
Ion Moldovan. La insistenţele ziariştilor
prezenţ i ,  Cârţu a oferit câteva
răspunsuri în curtea stadionului,
începând chiar cu conflictul băncilor
tehnice. “Moldovan m-a înjurat la
unele discuţii care în nici un caz
nu impuneau o astfel de atitudine.
S-a comportat golăneşte şi m-a
dezamăgit. Întotdeauna l-am
considerat prieten şi l-am situat
pe o treaptă privilegiată în relaţiile
mele cu antrenorii. Nu mai vreau
să comentez, dar oricum pentru
mine este o prietenie care nu mai
există”.

Referinde-se la meci, Cârţu a
declarat: “La cum s-au desfăşurat
lucrurile, putem spune că am
câştigat un punct, pentru că am
avut multă ostilitate, nu numai din
partea avdersarului. Şi, faţă de alte
partide, nici nu am mai avut
prim-planul jocului. Am pierdut
foarte multe dueluri individuale,
atât în faza de atac, cât şi în
defensivă. Le-am oferit
piteştenilor un gol pe tavă, la fel
ca în partida cu Rapidul. Puteam
să şi câştigăm, pentru că am  avut
câteva situaţii bune, pe care
trebuia să le fructificăm. Au fost

“Nici nu se pune
problema de noncombat”

n Conferinþã
de presã
în curtea
stadionului!

totuşi prea puţine faze de poartă
pentru a obţine victoria”.

Încercând să disece jocul elevilor
săi, Cârţu a precizat: “Aportul celor
doi mijlocaşi de bandă, Dobre şi
Apostol, a fost aproape insigni-
fiant. Acest lucru a influenţat foarte
mult jocul nostru ofensiv. De
asemenea, Cernea a greşit de-
cisiv. Cât despre Ilie, ce să mai
vorbim? A fost sub orice critică şi
m-a dezamăgit total. Însă nu vreu
să fac acum o caracterizare a
tuturor jucătorilor, pentru că foarte
mulţi au vrut, dar n-au putut”.

La capitolul arbitraj, tehnicianul
Oţelului a fost categoric: “Penalty clar.
Nu se poate invoca nimic, orice
scuză poate apărea când mâinile
sunt ţinute pe lângă corp. Ce cauţi
cu mâinile desupra capului? Dar
dacă aşa vede vecinul lui
Şomcherechi...”. De altfel, chiar
Marincău a recunoscut, la sfârşitul
jocului, că a atins mingea cu mâna în
faza respectivă, însă a motivat că a
fost împins de unul dintre atacanţii
Oţelului.

Antrenorul gălăţean a comentat şi
atitudinea galeriei: “Nici nu se pune
problema de noncombat, iar
atitudinea galeriei este
incalificabilă. Fanii trebuie să fie
alături de echipă la bine şi la rău
şi n-au voie să-i taxeze pe jucători
într-un asemenea mod”.

După această conferinţă de presă
ad-hoc, Cârţu s-a urcat în maşină, cu
intenţia de a părăsi stadionul. A reuşit
să plece doar câteva minute mai târziu,
după un nou dialog (foto) cu Moldovan,
care a încercat să aplaneze conflictul,
cerându-şi scuze şi susţinând că nu
el a fost cel care l-a înjurat pe
tehnicianul gălăţean, ci unul dintre
secunzii săi...

Demitere
Conducerea Federaţiei Române de Rugby  l-a demis pe antrenorul

echipei naţionale, francezul Philippe Sauton, ca urmare a nerealizării
obiectivului fixat, câştigarea Cupei Europene a Naţiunilor.

A cincea oarã!
Pilotul german al scuderiei Ferrari, Michael Schumacher, a câştigat, ieri, Marele

Premiu al Spaniei, a cincea etapă a Campionatului Mondial de Formula 1, care s-a
desfăşurat pe circuitul de la Barcelona.
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10 MAI 10 MAI
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10 MAI 10  MAI 10  MAI

10 MAI

10 MAI

10 MAI 10 MAI

10 MAI

10 MAI
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 10 mai

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Meteo

10 MAI

10 MAI

10 MAI

GH. GURÃU
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade, bloc Paltin
(Biserica Precista) - 472646

S
C
H

E
M

A
T

IC
E

Perioada: 7 - 13.05.2004

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

apelor Dunãrii din 9 mai
Cernavodă 479 cm - 22 cm
Hârşova 544 cm - 10 cm
Brăila 544 cm -  6 cm
GALAŢI 523 cm -  5 cm
Isaccea 421 cm -  6 cm
Tulcea 347 cm -  3 cm

COTELE

Galaţi: Cinema “Central”: Casa bântuită  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Dulcea saună a morţii - orele 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Dacia”: Borfaşi din întâmplare - zilnic 15,30; 17,30. Luni liber,
sâmbătă şi duminică matineu, ora 12,30.

Tecuci: “Arta”: Sindbad legenda celor 7 mări - orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă
şi duminică, matineu: ora 10,00.

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Elector 2004
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Călători în lumi paralele (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Cuptorul magic... (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Surprize, surprize (r)
13,30 Stockholm, Veneţia nordului
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 TVR în direct
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,15 Istoria Campionatului

European de fotbal
18,45 Elector 2004
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!
21,00 Lori, Dan şi tanti Milli (s)
21,30 Caravana premierelor
22,00 Foc încrucişat

cu Horia Alexandrescu
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii
  0,30 Soţul coafezei (comedie

romantică, Franţa, ’90)
cu Anna Galiena

  2,00 Cinci minute de cultură (r)
  2,10 Cuptorul magic (r)
  2,40 Jurnal (r)
  3,40 Caravana premierelor (r)
  4,10 O coardă prea întinsă (r)

(thriller, Spania, 1999)

  7,00 Top Sport (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Arca lui Noe (r)
  9,00 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
10,35 Atenţie, se cântă! (r) cu Horia

Moculescu
12,00 Ora fără catalog (r)
12,55 Lecţie pentru viitor
14,00 Desene animate:

Cartea virtuţilor
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Primul pas
16,00 Vot 2004
16,30 Eu, eu şi... ceilalţi
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
17,55 Cinci minute de cultură
18,00 Forum emisiune electorală
18,30 Nataţie: Campionatul

European, la Madrid
20,30 Telejurnal

cu Diana Lăscărescu
20,50 Elector 2004
21,00 Marea Brava (s)

cu Anette Michel
21,55 Duelul poeţilor
22,50 Teatru TV: Caligula

de Albert Camus
cu Ovidiu Iuliu Moldovan

  0,45 Fotografii de scandal (s)
  1,40 Dreptate extremă

(acţiune, SUA, 1998)
cu Martin Kove

  3,40 Nataţie (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Angajăm primar

cu Cristian Tabără
11,15 Noile aventuri

ale lui Robin Hood (s/r)
12,00 O lume dispărută (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Copilul dispărut (r) (dramă,

SUA, 1995) cu T. Gold
16,00 Tânăr  şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Luptă inegală

(thriller, coprod., 1994)
cu David Hasselhoff,
Michael Gross

22,15 La Bloc (s)
23,15 Ştirile PRO TV

* Dinastia Campionilor
  0,00 Seinfeld (s)

cu Jerry Seinfeld
  1,00 Icstrim tivi (r)

cu George Vintilă
  1,30 Ştirile PRO TV
  2,30 Luptă inegală (r)

(thriller, coprod., 1994)
  4,00 Teo şi Andi (r)
  5,30 Chestiunea  zilei (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
cu Mihaela Rădulescu

  9,00 Yago (s)
11,00 Canalul de ştiri (r)
12,00 Divertis Parc (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Pe cont propriu (s)
14,15 Folclorul contraatacă (r)
15,10 Sue Thomas (s)
16,10 Păcatul (s)
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Secrete de familie
18,55 Agentul 18.55
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Proiectul Pandora
(acţiune, SUA, 1998)
cu Daniel Baldwin,

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Primărie, te iubesc!
cu Gabriela Vrînceanu Firea

23,30 Gheorghe
Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,30 România mea (r)
cu Emil Hurezeanu

  1,30 Observator (r)
  2,30 Pe cont propriu (s/r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s)

cu Deidre Hall, John Aniston
  5,15 Brigada mobilă (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş şi Silvia
Nicula

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Filmul şi televiziunea (r)
12,30 Focus
12,40 Pensacola:

Forţa de elită (s)
14,00 Sunset  Beach (s/r)
15,30 Camera de râs
16,15 Poliţia  în acţiune (r)
16,45 Monica

cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
18,55 Agenda electorală
19,00 Tu decizi!

Studio electoral
19,30 Big Brother
20,30 Dincolo de lege

(suspans, SUA, 1988)
cu Willem Dafoe, Gregory
Hines

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
  0,30 Big Brother - Fratele cel mare

Camera  secretelor (r)
  0,45 Clip Art
  0,48 Focus (r)
  1,45 Chat TV

  7,00 Şapte femei (s/r)
  8,00 Jurământul (r)
  9,00 Un bărbat adevărat (r)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor
12,50 5’shopping (r)
13,00 Ola, tati! (s/r)
14,15 Cealaltă femeie (s)

cu Yadhira Carillo
15,15 Clona (r)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte femei (s)

cu T. Lacerda
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Îngerul nopţii (s)

cu Jorge Salinas, C. Evora
20,00 De 3 X femeie

cu Mihaela Tatu
21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Legături de familie (s)

cu Vera Fisher
23,00 5’shopping
23,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Îngerul nopţii (s/r)

  8,30 Echipa de rezervă
(comedie, Marea Britanie,
2001)

10,05 Antena
(comedie, Australia, 2000)

11,50 Copiii surorii mele
(comedie, Danemarca, 2001)

13,10 Reţeaua
(dramă, SUA, 2002)
cu Dylan Baker

14,45 Formidabilii “Country Bears”
(comedie, SUA, 2002)

16,20 Aventurile lui Pluto Nash
(comedie, SUA, 2002)

18,00 Noroc în dragoste
(dragoste, SUA, 2001)

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Dragoste oarbă

(dramă, SUA, 2002)
cu Uma Thurman

21,40 Afacerea “Colierul”
(dramă, SUA, 2001)
cu Christopher Walken

23,40 Puicuţe bune
(comedie, SUA, 2002)
cu Cameron Diaz,
Christina Applegate

  1,05 Prietenia (dramă, Germania,
2001)
cu Michelle Williams

11,40 Amintiri despre vedete

12,05 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de engleză

14,40 Prin Ţara Zânelor

15,00 Lumea secretă

a lui Alex Mack (s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete (r)

16,25 Curs de engleză

17,00 Ouarzazate

18,05 Ducesa din Duke Street (s)

19,00 Democraţia

19,30 Patrimoniu

20,05 Lentila de contact

20,55 Codul manierelor elegante

21,15 Cultura IT

21,45 Jurnal cultural

22,10 Noaptea Sf. Lorenzo

(dramă, Italia, 1982)

23,55 Marea aventură a muzicii

negre (ep. 4)

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
11,00 Jurnal TV
11,15 Turnul de control (r)
12,45 Revista presei
13,15 În spatele imaginii (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală
16,45 Naşterea unei naţiuni

cu Vlad Nistor
17,15 Ştampila de vot
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,15 Ştampila de vot
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştampila de vot
23,00 Jurnal TV
23,45 O lume trăsnită

Sf. Ap. Simon Zilotul; Cuv. Isihie Mărturisitorul.

8,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv
Express; 10,30 Între oglinzi paralele (r);
11,30 Între oglinzi paralele (r); 12,30
Muzică;  18,30 Obiectiv - jurnal
informativ;  19,15 Terminus Express;
19,30 Impact local;  20,00 Penalty; 21,00
Se caută un primar; 22,00 Părerea mea!;
22,30 Obiectiv Express; 23,00
Închiderea programului.

TAUR
Ştiţi întotdeauna cât de

mult pot investi în lucru
subordonaţ i i dvs. Sunteţ i
considerat(ă) un(o) şef(ă) de treabă
şi plin(ă) de aplomb.

GEMENI
Cade în sarcina dvs. să

daţi sarcini altora. În mod nor-
mal nu aţi reacţiona în vreun fel, dar
azi sunteţi tentat(ă) să vă bucuraţi.

RAC
Credeţi într-un ideal şi

aveţi impresia că veţi fi
extrem de dezamăgit(ă) dacă
lucrurile nu se vor petrece exact ca
în visele dvs.

LEU
Sunteţi entuziasmat(ă) de

schimbările simple dar extrem
de ingenioase din viaţa dvs.
domestică. Profitaţi la maxim de
acestea.

FECIOARÃ
Nu ştiţi să vă camuflaţi

sentimentele de antipatie, după
cum nu ştiţi nici cum să reacţionaţi în
faţa sentimentelor de simpatie.

BALANÞÃ
Vă place să faceţi bucurii

celor dragi, să vă simţiţi în
căminul dvs. ca în locul la care aţi
vrea mereu să vă întoarceţi. Pare
simplu?

SCORPION
Sentimental păreţi destul

de confuz(ă). La o analiză mai
atentă veţi descoperi că sunt lucruri
pe care nu v-aţi obosit niciodată să
le luaţi în calcul.

SÃGETÃTOR
Vi se strânge aria de

influenţă, iar dvs. resimţiţi
asta ca pe un abuz. Nu faceţi totuşi
nici una din scenele la care s-ar fi
aşteptat publicul.

CAPRICORN
Vă daţi seama de ce

sunteţi pus(ă) pe harţă de
la primele ore ale dimineţii. Probabil o
problemă vă frământă inconştient de
voinţa dvs.

VÃRSÃTOR
Respingeţ i inovaţ i i le

pentru ca în momentul în care
acestea devin o modă să le

adoraţi. Nu sunteţi acuzat(ă) însă de
ipocrizie.

PEªTI
Vi se rezervă o porţie

serioasă de râs. Vă daţi
seama mai târziu că acesta este
unul dintre lucrurile care apar din ce
în ce mai rar.

BERBEC
Sunteţ i forţat(ă) să

menţineţi nişte aparenţe.
Poate că nu ar trebui să vă

descurajaţi în efortul dvs. de a
schimba această stare de fapt.

CASANDRA

1854 - Se naşte CAROL STORCK
(m. 1926), sculptor.

1858 - Conferinţa reprezentanţilor
celor şapte mari puteri (Marea Britanie,
Franţa, Austria, Prusia, Rusia, Turcia,
Regatul Sardiniei) de la Paris (10 mai-7
august), privind organizarea
Principatelor Române, stabileşte, printre
altele, ca acestea să poarte denumirea
de Principatele Unite ale Moldovei şi Ţării
Româneşti, dar să aibă fiecare domn,
guvern şi adunare legislativă proprie.

1859 - Încep, la Focşani, lucrările
Comisiei Centrale pentru elaborarea
legilor comune celor două Principate.

1864 - Prin plebiscitul organizat de
Al.I.Cuza se aprobă “Statutul
dezvoltător al Convenţiei de la Paris”,
important act constituţional, şi Legea
electorală.

1866 - Prinţul Carol de Hohenzolern
Sigmaringen este proclamat de către
adunare (aleasă la 9 aprilie) domnitor al
României sub numele de Carol I. La 10
mai 1881, Carol este încoronat,
devenind primul rege al României.

1896 - Se naşte ELVIRA  POPESCO
(m. 1993), actriţă, membră  de onoare a
Academiei Române.

1899 - Se naşte FRED ASTAIRE
(m.1987), dansator, coregraf şi actor
american.

1906 - Începe să apară, la Bucureşti,
ziarul “Neamul Românesc”, sub
conducerea lui Nicolae Iorga.

1921 - Se naşte DAMIAN
CRÂşMARU, actor de teatru; în film
apariţii ocazionale.

1929 - Se naşte ION HOREA, poet,
autor de literatură pentru copii, publi-
cist.

1937 - Se naşte CONSTANTIN
DIPLAN, actor cu activitate la Teatrul
Naţional din Bucureşti, interpret a cca
35 roluri în filme şi seriale TV.

1947 - Preşedintele SUA, Harry
Truman, îi conferă şefului statului român,
Regele Mihai I, cel mai înalt ordin
american, ca  o recunoaştere a
contribuţiei pe care România a adus-o
la cauza Naţiunilor Unite.

1963 - Se naşte CECILIA  BÂRBORA,
actriţă de teatru şi film.

1971 - Încetează din viaţă MIHAIL
JORA (n. 1891), compozitor, pedagog,
dirijor, membru al Academiei Române.

1981 - Încetează din viaţă OCTAV
DOICESCU (n.1902), arhitect, membru
al Academiei Române.

1994 - Încetează din viaţă RADU
ALBALA (n.1924), prozator, traducător,
critic şi istoric literar.

V.G.

- Vă asigur că Rembrantul dvs. nu
are mai mult de zece ani vechime! spuse
expertul.

- Ce mai contează vechimea, dacă
e veritabil?

n n n
- Dle învăţător, fiul meu este bolnav

şi nu poate veni la şcoală.
- Bine, dar cine-i la telefon?
- Tatăl meu...

n n n
- Te-ai plictisit, scumpo, în lipsa mea?
- Nu. Mi-am petrecut timpul în

compania lui Shakespeare!
- Da? Văd că şi-a uitat pălăria aici!

V. GHICA

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00
Retrospectiva prim-plan (r); 9,30 În
căutarea lui Hristos (r); 10,00 Repere
economice;  11,00 Fete de fete; 12,00
Părinţi şi copii; 15,00 Prim-plan; 15,05
Studio electoral; 16,00 Prim-plan; 16,05
Zilele Basarabiei;   17,00 Prim-plan; 17,05
Zilele Basarabiei; 17,30 Prim-plan;  17,35
Atelier (r); 18,00 Prim-plan; 18,05 În
căutarea lui Hristos (r); 18,30 Prim-plan;
18,50 Agenda electorală; 19,00 Ediţie
specială; 20,00 Studio electoral; 21,00
Pentru primărie; 22,00 Prim-plan (r);
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 Biserica...
lăcaş de spiritualitate; 23,15 Prim-plan
(r);  23,30 Ora 7 dimineaţa (r).
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Soluþiile jocurilor
apãrute în pag. 14
a suplimentului
“Altã viaþã -
magazin” de
sâmbãtã.

INCRUCIŞATE! - ORIZONTAL:
ACARET; SAT; PALAT; MUTE;
PARASIT; R; FATALITATE; ATU;
ATA; EN; C; RATA; SN; ATAT; RAC;
N; LATINITATE; ET; NO; OMAT;
TENSIONATA.

TRIUNGHIUL MAGIC -
ORIZONTAL: RATACITORI;
ATACATORI; TANANICA; ACATARI;
CANARI; ITIRI; TOCI; ORA; RI; I.

RECONSTITUIRE - SOLUŢIA:
TUDOR MUŞATESCU; VITRINELE
TOAMNEI; TITANIC-VALS;
DATORIA.

Proiecte
nefinalizate
Sportivul cu
spada

Cap de pisică!
Oameni de
cuvânt

Acoperişul
lumii
Deschidere
de carte

Turbare

Cap de
hering!
A potrivi

Ceas de
ceas
Cinstit cum
se cuvine

Torturat cu
groază
A deforma, a
sluţi

Nu-l duce
capul
Melodie
populară

Bai!
Jumătate de
roată

Sunt nişte
arătări
Fire de patron

Extreme pe
extreme!
Căi de urmat

Intrând în
mare
Grup de
zburătoare

Mare
necaz

Nai!
Andrea de
croşetat

Curse!
Jocul
hazardului

Mulţime
primitivă
Acar în gară!

Alese după
ureche
Clubul auto-
mobiliştilor

Unu la zero!
Arde gazul

Mică...
localitate
Ion Popescu

A solicita
Feste!

Clasament
muzical

A masa, a
frecţiona

Vremea se va răci uşor faţă de ultimele zile, iar local este posibil să plouă. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 16 şi 18°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 8 şi 11°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector sudic şi sud-vestic,
cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Proiectul “Pandora”
(acþiune, SUA, 1998)          Antena 1, ora 20,00

Dincolo
de lege
(thriller, SUA, 1988)
Prima TV, ora 20,30
Cu: Willem Dafoe, Gregory
Hines. Titlu original: Off
Limits

În timpul războiului din Saigon,
McGriff şi Albaby fac poliţie militară, fiind
obligaţ i să-ş i supravegheze
îndeaproape colegii. Deşi la început cei
doi iau în glumă această activitate, care
seamănă puţ in cu cea a unei
supraveghetoare dintr-un internat de
fete, la un moment dat munca lor devine
serioasă. Câteva crime în serie zguduie
micuţa comunitate militară, pentru că
victimele acestor crime sunt nişte
prostituate vietnameze, care toate au
copii făcuţi cu bărbaţi americani.

Luptã inegalã
(thriller,
Canada-SUA, 1994)
Pro TV, ora 20,15

Cu: David Hasselhoff,
Michael Gross. Titlu
original: Avalanche

Duncan (David Hasselhoff), un
criminal căutat de poliţie, călătoreşte cu
avionul, încercând să traverseze Rocky
Mountains. O avarie îl determină să sară
cu paraşuta din avion, aparatul
prăbuşindu-se la sol şi provocând o
avalanşă. Duncan este salvat de câţiva
oameni, care trăiesc izolaţi în inima
munţilor. Din păcate, ei vor trebui să
supravieţuiască nu numai avalanşei, dar
şi nebuniei criminalului pe care l-au
salvat.

Cu: Daniel
Baldwin,

Erika
Eleniak,
Richard

Tyson. Titlu
original:

The
Pandora
ProjecT

De la o bază militară americană din nordul Africii este furat prototipul unei arme
sofisticate, cunoscut sub numele de “Pandora”. Experimentatului agent CIA John
Lacy îi revine dificila misiune de a recupera periculoasa armă din mâinile hoţilor. În
temerara acţiune, el îşi riscă nu numai viaţa sa, dar şi pe cea a logodnicei sale
(Erika Eleniak).
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Plan respins
Un parlamentar american cu

experienţă în domeniul detenţiei
militare a declarat că Pentagonul a
respins un plan al armatei de
supraveghere a penitenciarelor din
Irak, relatează CNN.

Conform proiectului, repre-
zentantul republican de Indiana,
Steve Buyer, urma să meargă în
Irak, la scurt timp după declanşarea
războiului, pentru a-i oferi consul-
tanţă comandantului de la închi-
soarea Abu Ghraib.

Vizitã anulatã
Premierul israelian, Ariel Sha-

ron, a decis să anuleze vizita pe
care urma să o efectueze săptă-
mâna aceasta în Statele Unite, a
informat postul public de radio
israelian, citat de AFP.

Sharon a anunţat această
decizie duminică, în timpul şedinţei
săptămânale de Guvern.

Anularea vizitei intervine după
ce duminica trecută, Partidul Likud
a respins planul de retragere
unilaterală din Fâşia Gaza. Planul
propus de Sharon este susţinut
însă de preşedintele american,
George W. Bush.

Anchetã
Amprentele avocatului ame-

rican Brandon Mayfield, arestat în
Statele Unite, corespund celor
găsite pe unul din sacii în care a
fost transportat explozibilul folosit
în atentatele de la Madrid, a
anunţat, vineri, o sursă apropiată
de anchetatori. “Amprentele au
fost găsite pe un sac ce conţinea
detonatoare”, a precizat sursa
citată. Sacul a fost descoperit
într-o camionetă furată, staţionată
în apropierea gării Alcala de He-
nares. Din această gară, situată
la 35 de kilometri de Madrid, au
plecat, la 11 martie, trenurile vizate
de atentatele soldate cu 191 morţi.

Brandon Mayfield, un american
convertit la Islam, a fost arestat de
agenţi FBI la Portland (Oregon). El
ar avea legături cu o reţea islamistă
desfiinţată anul trecut în acest
oraş.

Alegeri
Conservatorii au câştigat 40

dintre cele 57 de locuri în Parlament,
în al doilea tur al alegerilor le-
gislative din Iran, dispunând astfel
de o majoritate de două treimi în
Parlament, conform rezultatelor
oficiale date publicităţii sâmbătă,
relatează AFP.

După acest scrutin, conser-
vatorii ocupă 195 din cele 290 de
locuri ale Parlamentului, în care
până acum majoritatea absolută
era deţinută de reformişti.

Atac
Un soldat american din cadrul

corpului de puşcaşi marini a fost
ucis, iar un altul rănit în cursul nopţii
de vineri spre sâmbătă, într-un
atac comis în provincia afgană
Orzugan, a anunţat un purtător de
cuvânt militar american, colonelul
Tucker Mansager, citat de AFP.

“Forţele coaliţiei desfăşurate în
sudul localităţii Tirin Kot au
fost atacate în cursul nopţii”, a
declarat colonelul Mansager. “Un
puşcaş marin a fost ucis, iar un
altul rănit”, a adăugat responsabilul
american.

Atentat
dejucat

Un atentat cu bombă artizanală
a fost dejucat, în cursul nopţii de
vineri spre sâmbătă, într-o sina-
gogă de la periferia Parisului, în
suburbia Villiers-le-Bel, se arată
într-un comunicat al Ministerului
francez de Interne, relatează AFP.
“Ministrul de Interne, Dominique de
Villepin, condamnă cu cea mai
mare fermitate aceste acte inac-
ceptabile care vizează securitatea
persoanelor, şi în special atacurile
de la lăcaşuri de cult”, continuă
comunicatul. Autorităţile au pre-
cizat că acest incident a avut loc
după actele de profanare comise
în cimitirul israelian de la Herrlisheim
(regiunea Alsacia) sau la me-
morialul de la Douaumont.

Ieri, surse din poliţie au declarat
că dispozitivul găsit în grădina
sinagogii a fost examinat şi era
“inofensiv”. 

a 1 Mai, milioane de muncitori  s-au manifestat pe toate străzile
lumii şi în centrele principalelor capitale, pentru a sărbători Ziua
Internaţională a Muncii şi pentru a-şi face auzite revendicările.
În acest context, nu putem spune că sindicatele traversează o

perioadă strălucită. În Europa, lozinca de anul trecut, “NU Războiului” a
fost înlocuită anul acesta cu sloganul “NU Terorismului”, după cele
petrecute la Madrid. Oamenii continuă să iasă în stradă la fiecare
reuniune importantă. Am văzut “peisajul” Dublinului cu ocazia extinderii
UE. Am văzut şi dezolarea germanilor de săptămâna trecută...

Viteza cu care se succed evenimentele politice, financiare,
economice, ştiinţifice şi tehnologice a constituit o sfidare pentru
sindicalism, deoarece toate aceste evenimente se reflectă negativ în
condiţiile de viaţă, libertate, securitate, muncă, salariu, protecţie socială,
educaţie şi sănătate ale milioanelor de muncitori de pe planetă. Sindicatele
nu au putut să evite regresul vieţii oamenilor în cea mai mare parte din
lume.

Globalizarea economică a pretins schimbări structurale în sectoarele
productive ocupate de muncitori, unde se află şi o parte importantă a
forţei sindicale. Introducerea noilor tehnologii şi informatizarea sistemelor
de producţie, planurile de disponibilizare din marile şi micile întreprinderi,
dar şi fenomenul nou de deslocalizare în baza unor salarii mai mici,
subvenţii şi reduceri de impozite, continuă fără să aibă un răspuns
sindical eficace.

Au avut loc atâtea reuniuni la vârf, conferinţe, congrese
internaţionale, fără nici o îndeplinire a aşteptărilor.  Nici Organizaţia
Mondială a Comerţului, nici Uniunea Europeană nu s-au arătat deschise
să accepte stabilirea unei legături între libertatea comerţului, unitatea
economică şi dimensiunea socială, care să garanteze drepturile
muncitorilor.

Sărăcia extremă afectează numeroase ţări în curs de dezvoltare.
Averile celor 225 de bogătaşi din lume obţin în fiecare an beneficii
similare veniturilor a 2,6 miliarde de săraci. Jumătate din populaţia
mondială nu are asistenţă socială şi în multe ţări s-au redus sistemele
de protecţie socială existente. 50 de milioane de emigranţi sunt nu doar
exploataţi la locul de muncă, ci şi victime ale discriminării şi xenofobiei.

Munca forţată, sclavia, robia din cauza datoriilor, traficul de
persoane, prostituţia forţată sau munca minorilor cresc pe zi ce trece.
Una din fiecare cinci persoane supravieţuieşte cu mai puţin de un euro
pe zi. 1,1 milioane de muncitori mor în fiecare an în accidente de muncă
(3.300 pe zi), iar 160 de milioane sunt afectaţi de boli profesionale...

În ciuda integrării unei părţi din sindicate în modelul economic, ideologii
liberalismului şi globalizarea continuă să privească sindicatele ca pe un
obstacol în procesul dezvoltării economice şi a comerţului liber. Acest
lucru conduce la ideea că în numeroase ţări, unde există dictatură,
regim autoritar, simulacru al democraţiei, şi chiar în unele democraţii
tradiţionale, a fi sindicalist şi a apăra drepturile muncitorilor  continuă să
însemne riscul locului de muncă, libertatea, integritatea fizică şi,
câteodată, chiar viaţa. Represiunea antisindicală nu s-a redus. În fiecare
an mai bine de 200 de sindicalişti sunt asasinaţi, 3.500 suferă acte de
violenţă, 4.000 sunt arestaţi şi 45.000 îşi pierd locul de muncă.

În ţările dezvoltate, cum este şi cazul Spaniei, creşte numărul locurilor
de muncă precare. Pe acest fond, emigraţia legală şi ilegală este obligată
să accepte condiţii de exploatare inadmisibile. Creşterea muncii la negru
îi obligă pe muncitori să trăiască fără drepturile cele mai elementare.
Proliferarea contractării individuale în detrimentul negocierii colective a
însemnat o reducere a afilierii sindicale şi, drept consecinţă, o reducere
a capacităţii sale de a oferi răspunsuri. Aşa că sindicatele nu au
capacitatea, forţa şi coordonarea internaţională necesare nici măcar
atât cât să menţină nivelul actual al vieţii muncitorilor, nici vorbă să-l mai
şi ridice...

Forumul Barcelona, atâtea şi atâtea acţiuni “light”, care se
organizează cu scopul de a uni culturile, cu ideale măreţe şi rezultate
infime, nu sunt de ajuns.

Globalizarea
justiþiei sociale

Preţul benzinei va creşte şi mai mult
după scumpirea ţiţeiului, în Regatul
Unit depăşind 80 penny pe litru, iar în
unele zone 83 penny, informează Sky
News.

Costul ţiţeiului a ajuns la 40 de dolari
pe baril, apropiindu-se de valoarea
record înregistrată în 1990, când Irakul
a invadat Kuweitul. Valul de scumpiri
este cauzat de reducerea rezervelor,
provocată de revenirea economică a
Statelor Unite. În plus, există o cerere

mare de petrol în China şi India. Temerea
că instalaţiile din Orientul Mijlociu au
devenit ţinta teroriştilor, precum şi
reducerea producţiei de către Orga-
nizaţia Ţărilor Exportatoare de Petrol
(OPEC) sunt de asemenea cauze ale
creşterii preţurilor.

Economiştii au avertizat că preţul
mare al ţiţeiului este o adevărată
ameninţare pentru dezvoltare, într-o
perioadă în care economia mondială îşi
revine după o lungă recesiune.

Programatorul virusului informatic
Sasser a fost arestat sâmbătă la
Rotenburg, în nordul Germaniei. Potrivit
cotidianului german Bild, care citează
surse din cadrul poliţiei germane,
autorul virusului care a afectat milioane
de calculatoare din întreaga lume şi a
provocat pagube de miliarde de dolari
este un tânăr de 18 ani, originar din
Waffensen, landul Saxonia Inferioară.
Poliţia şi parchetul german au făcut
vineri o percheziţie la domiciliul tânărului,
unde au găsit un număr mare de probe.
Iniţial, autorităţile crezuseră că autorul
virusului este un rus, însă ulterior
cercetările au dus spre Germania.

Virusul informatic Sasser, care
atacă sistemele de operare Windows
2000, Windows Server 2003 ş i

Windows XP, este deosebit de
periculos. El  poate infecta un
calculator doar pentru că acesta a
fost conectat la internet, fără să fie
nevoie de un e-mail. Virusul a apărut
în reţea de sâmbăta trecută. Imediat
după ce s-a anunţat prezenţa în
reţea, fondatorul Microsoft, Bill
Gates, a promis o recompensă de
250.000 de dolari pentru cel care
oferă informaţii pentru identificarea
autorului virusului, recompensă care
a făcut ca în scurt timp să apară detalii
importante despre tânăr. Potrivit
vicepreşedintelui Microsoft, Brad
Smith, recompensa va fi acordată
doar după pronunţarea sentinţei în
cazul tânărului german, a cărui
identitate nu a fost dezvăluită.

Cel puţin 68 de persoane au fost
rănite sâmbătă, într-un accident de tren
petrecut la periferia oraşului german
München, şase dintre aceştia
aflându-se în stare gravă, informează
Reuters.de.

Potrivit autorităţilor germane, ac-
cidentul a fost provocat de coli-
ziunea dintre un tren de călători şi
un tren de marfă, care transporta
materiale de construcţii, şi a avut loc

în apropierea gării Leuchtenber-
gring.

Din primele date ale anchetei con-
duse de Parchetul din München, con-
ductorul trenului de marfă nu a res-
pectat semnalul de oprire şi a intrat în
coliziune frontală cu trenul de călători,
în care se aflau circa 110 persoane.
Potrivit unul calcul estimativ, pagubele
s-ar ridica la aproximativ trei milioane
de euro.

Soldatul Lynndie England, unul dintre
militarii americani acuzaţi că au comis
abuzuri la închisoarea Abu Ghraib, a
fost inculpat pentru maltratarea unui
deţinut irakian, a anunţat un purtător de
cuvânt al armatei americane, relatează
AFP. Lynndie England apare într-o
fotografie publicată recent de un
cotidian american. Potrivit
imaginii, ea ţine în lesă un irakian
dezbrăcat, întins la pământ. Femeia este
cel de-al şaptelea militar inculpat în urma
scandalului privind abuzurile comise
împotriva unor deţinuţi irakieni. England,
în vârstă de 21 de ani, va compărea în
faţa unei instanţe militare care va decide
dacă soldatul va fi judecat de o Curte
Marţială, a precizat locotenent-colonelul

Marie Battaglia. “Ea a fost inculpată
pentru patru capete de acuzare:
asociere cu alte persoane în vederea
maltratării deţinuţilor irakieni, agresiuni
împotriva deţinuţilor irakieni în multiple
ocazii, acţiuni care discreditează
armata şi acte indecente”, a declarat
purtătorul de cuvânt.

Lynndie England apare în majoritatea
fotografiilor care prezintă abuzurile
comise la închisoarea Abu Ghraib, în
apropiere de Bagdad.

După implicarea sa în scandal,
femeia a fost repatriată în Statele
Unite la Fort Bragg (North Carolina, est).
Deşi nu a fost încarcerată, i-a fost
limitată libertatea de mişcare.

Un raport secret dezvăluie că
serviciile de informaţii militare americane
au cerut poliţiei militare să “modifice
procedurile” pentru a-i face pe deţinuţii
de la Abu Ghraib mai cooperanţi la
interogatorii, relatează AFP.

Documentul redactat de generalul
Antonio Taguba evidenţiază că membrii
poliţiei militare care păzeau închisoarea
nu aveau cunoştinţă de prevederile
Convenţiei de la Geneva referitoare la
tratamentul prizonierilor de război.

Potrivit cotidianului britanic The
Guardian, abuzurile la care au fost

supuşi irakienii fac parte dintr-un sistem
sofisticat, destinat să le slăbească
rezistenţa la interogatorii şi care includea
umilinţe cu caracter sexual. Instruc-
ţiunile le-au fost predate specialiştilor
britanici şi americani într-un centru
comun din localitatea Ashford, situată
în sud-estul Angliei.

Unul dintre cei şapte militari inculpaţi
a declarat că a acţionat la ordinele
serviciilor de informaţii militare care
doreau ca deţinuţii să fie demoralizaţi
înaintea interogatoriilor, susţine
Washington Post.

Preşedintele georgian, Mihail
Saakaşvili, a semnat, vineri seara, o
serie de decrete prin care instituie o
administraţie provizorie în regiunea
Adjaria, au anunţat surse oficiale de la
Tbilisi, relatează AFP. “Din acest
moment, Parlamentul adjar este
dizolvat, iar un guvern interimar va
funcţiona sub conducerea mea”, a
subliniat Saakaşvili. El a adăugat că
“noua administraţie va fi formată din
cei mai buni reprezentanţi ai Adjariei şi
din profesionişti”. De asemenea,
Georgia va trimite trupe în Adjaria
pentru menţinerea ordinii, în condiţiile
în care regiunea nu mai dispune de

forţe militare şi de poliţie proprii, a
declarat el. “Doar o unitate armată,
Brigada 25 care este subordonată
Ministerului Apărării de la Tbilisi, va
rămâne în Adjaria”, a precizat el.

Preşedintele georgian a menţionat
că “tot ce posedă Adjaria va rămâne în
republica autonomă, cu excepţia
armelor”.

În cursul nopţii de miecuri spre joi,
Aslan Abachidze, liderul autoritar al
Adjariei autonome, în conflict direct cu
Saakaşvili, a demisionat şi a părăsit
Batumi cu destinaţia Rusia. Pentru o
lungă perioadă, Abaşidze a fost
susţinut oficial de Moscova.

Liderul palestinian, Yasser Arafat, a
calificat, sâmbătă, ca fiind “nerealistă”
amânarea proclamării unui stat
palestinian până în 2005, în replică la
declaraţiile preşedintelui american,
George W. Bush, relatează AFP. “Ar fi
nerealist să amânăm şi mai mult crearea
unui stat palestinian”, a declarat Arafat,
la Ramallah, subliniind că trebuie
respectată data prevăzută în foaia de
parcurs. El a precizat că “acest stat
independent trebuia proclamat în anii
1998-1999” în virtutea acordurilor
încheiate cu Israelul.

Bush a declarat că ”anul 2005”,
prevăzut în foaia de parcurs pentru
crearea unui stat palestinian, nu mai
este o dată la  fel de realistă ca în
urmă cu doi ani”, când a fost elaborat
planul de pace pentru Orientul
Mijlociu.

La rândul său, un consi l ier
diplomatic al premierului israelian, Ariel
Sharon, a subliniat că proclamarea
unui stat palestinian independent în
2005 a “devenit imposibilă”, salutând
declaraţia făcută în acest sens de
preşedintele american.

FLASH
nnnnn Atac nnnnn Şase persoane au fost

ucise, iar alte nouă rănite, ieri dimineaţă,
de explozia unei bombe, într-o piaţă din
Bagdad, au anunţat surse din poliţie şi
martori oculari. nnnnn Ordin nnnnn Militarii din
Queen’s Lancashire Regiment au primit
ordinul de a preda toate fotografiile pe
care le-au făcut în timpul misiunii din
Irak, după ce mai mulţi soldaţi britanici
au fost acuzaţi că au torturat deţinuţi
irakieni. nnnnn Unitate de elită nnnnn Statele
Unite vor înfiinţa un nou corp de elită
pentru a proteja armele nucleare şi alte
instalaţii de eventuale atacuri teroriste,
au anunţat surse oficiale. nnnnn Arestare
nnnnn  Armata americană a arestat,
sâmbătă, un colaborator al liderului
radical şiit Moqtada Sadr în cartierul
Sadr City din Bagdad, în timp ce
guvernatorul provinciei Basra a anunţat
înfiinţarea unei forţe de reacţie rapidă
după confruntările dintre rebelii şiiţi şi
forţele britanice. nnnnn Declaraţie nnnnn
Ministrul ungar de Interne, Monika
Lamperth, a declarat că începând de la

sfârşitul anului 2006 Ungaria va
îndeplini criteriile pentru a se alătura
spaţiului Schengen. nnnnn Finanţare nnnnn
Proiectul atentatului soldat cu 45 de
morţi, dintre care doi terorişti sinucigaşi,
la 16 mai 2003, la Casablanca a fost
iniţiat de “membri marocani ai al-Qaida”
şi finanţat de reţeaua lui Osama ben
Laden, a declarat generalul Hamidu
Laânigri, şeful pentru siguranţa
generală marocană. nnnnn Ajutor
american nnnnn  Statele Unite vor oferi un
ajutor suplimentar de cel puţin 40 de
milioane de dolari Republicii Haiti în
vederea redresării economice, a
declarat secretarul de Stat american,
Colin Powell. nnnnn Atentat nnnnn  Trei civili
irakieni, dintre care două femei, au fost
ucişi într-un atentat cu bombă asupra
locuinţei unui poliţist, într-un oraş situat
în apropiere de Baaquba, la nord de
Bagdad.

Preşedintele cecen pro-rus, Ahmad
Kadârov, a fost ucis, ieri, în urma unui
atentat cu bombă comis pe un stadion
din Groznâi, capitala Ceceniei, potrivit
unei surse din Ministerul cecen de
Interne, relatează AFP.  “Kadârov a murit
la ora 10.50 (09.50 ora României), într-o
maşină care îl transporta spre un spital
din Groznâi”, a precizat   ministrul cecen

al Informaţiilor, el însuşi rănit uşor în
atentat. “Din cauza rănilor la cap, umăr
şi picioare, preşedintele nu putea
supravieţui. Corpul său a fost
transportat la Tsentoroi, unde va fi
înmormântat luni”, a continuat Djabrailov.

Ministrul administraţiei pro-ruse a
confirmat că un alt responsabil cecen,
Hussein Issaiev, şi-a pierdut viaţa în

atentat.
Atacul s-a soldat în total cu 32 de

morţi şi 46 de răniţi, a anunţat Ruslan
Atsaev, purtătorul de cuvânt al
Ministerului cecen de Interne. “Pot
confirma că 32 de persoane au murit
şi 46 au fost rănite. Răniţii au fost
internaţi în trei spitale din oraşul
Groznâi”, a continuat oficialul cecen.

Generalul Valeri Baranov,
comandantul forţelor ruse în Cecenia,
grav rănit în atentat, se află la reanimare
după o intervenţie chirurgicală, a
precizat o sursă medicală.

Aslan Hasanov, un corespondent al
agenţiei Reuters, figurează printre
persoanele decedate.

Explozia de pe stadionul Dinamo a
avut loc la ora locală 10.35 (09.35 ora
României) în timpul unei ceremonii prin
care era celebrată victoria din 1945 în
faţa naziştilor, manifestare organizată
în mod tradiţional în Rusia la 9 mai.
“Bomba a fost amplasată sub
tribuna oficială a stadionului”, a declarat
un poliţist cecen, citat de Ria-Novosti.

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
declarat că autorii atentatului de la
Groznâi vor fi pedepsiţi, relatează
agenţia Ria-Novosti. “Nu există nici un
dubiu că rebelii separatişti vor fi
pedepsiţi”, a spus Putin. “Kadârov a
decedat la 9 mai, zi de

sărbătoare naţională, ziua victoriei”, a
declarat preşedintele rus. Kadârov “a
fost un adevărat erou”, a adăugat Putin.

Kremlinul a anunţat că l-a desemnat
pe şeful guvernului cecen, Serghei
Abramov, pentru a asigura
interimatul preşedinţiei cecene în
urma decesului lui Kadârov, a informat
agenţia Ria Novosti.

Lideri ruş i s-au pronunţat în
favoarea trecerii Ceceniei sub
administraţia directă a Rusiei după
atentatul de la Groznâi. “În Cecenia
trebuie decretată starea de urgenţă”, a
declarat Liubov Sliska, vicepreşedintele
Dumei de Stat, citat de agenţia Interfax.
Sliska a propus trecerea Ceceniei sub
conducerea directă a preşedintelui rus.

Din octombrie 1999, debutul celui
de-al doilea conflict ruso-cecen, rebelii
atacă frecvent forţele ruse cu ocazia
unor astfel de manifestări.

Kadârov, în vârstă de 52 de ani, fost
administrator al Ceceniei, pe care rebelii
au încercat să îl ucidă de mai multe ori,
a fost ales preşedinte al republicii în
octombrie 2003.

Preşedintele, care a luptat alături de
separatişti în timpul primului război
ruso-cecen (1994-1996) înainte de a
schimba tabăra în al doilea conflict, nu
şi-a ascuns niciodată obiectivul, acela
de a-i combate pe rebelii separatişti.

O plângere a vecinilor care reclamau
mirosul insuportabil care venea dintr-un
apartament i-a condus pe poliţişti pe
urmele unei adevărate menajerii de
apartament.

Potrivit Germany Live, oamenii de
ordine au descoperit peste 70 de raţe

şi circa 200 de şerpi, broaşte ţestoase,
aligatori şi scorpioni în subsolul şi casa
lui Jamie Verburgt din statul american
Milwauke. Pe lângă toate aceste animale
vii, în garajul şi frigiderul femeii au fost
găsite cadavre ale unor animale lovite
de maşini pe stradă.

ATENTAT LA GROZNÂI

Preºedintele cecen
a fost ucis
n Atacul s-a soldat în total
cu 32 de morþi ºi 46 de rãniþi

Declaraþie
Generalul american Geoffrey Miller, responsabil al sistemului de

penitenciare din Irak, a declarat, sâmbătă, că deocamdată nu se
pune problema desfiinţării închisorii Abu Ghraib, unde au fost comise
abuzuri asupra deţinuţilor irakieni.

Administraþie
provizorie în Adjaria

Arafat cere respectarea
calendarului
pentru Orientul Mijlociu

TRÃSNAIA ZILEI
Menajerie într-un apartament din Milwauke

Creatorul virusului
informatic “Sasser”
a fost arestat

GERNANIA
Accident feroviar
la München

PE PLAN MONDIAL
Preþul benzinei este
în creºtere

Soldat american
inculpat
pentru maltratarea
unui deþinut irakian

Abuzurile din Irak,
comise la ordinul serviciilor
de informaþii militare

Suspecþi reþinuþi
Poliţia cecenă a reţinut cinci persoane suspectate de implicare în atentatul cu bombă

care a avut loc, ieri, la Groznâi, şi în care a fost ucis preşedintele cecen pro-rus Ahmad
Kadârov, a declarat purtătorul de cuvânt al Ministerului cecen de Interne.
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De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

Ca să câştige nişte bănuţi în plus, profesorii au avertizat stăpânirea cu o
zaveră sub formă de grevă, măcar aşa să le pice din buget o majorare cu 65
la sută. Partea interesantă e că dascălii îşi doresc 65 la sută în plus la leafă, nu
pe factura de întreţinere ori, chiar mai rău, la taxa de eliberare a paşaportului.

Încă o dată se demonstrează că proiectanţii de intelectuali  sunt nişte
visători. Auzi - 65 la sută în plus la leafă! Tupeul ăsta financiar n-are de unde
veni decât din foame, că doar nu din ruşinea de a fi dator la întreţinere, impozit
pe casă ori băcănia din colţ. Nu. Ruşinea de a purta haine vechi şi de a încălţa
pantofi scâlciaţi în faţa elevilor şi umilinţa de a auzi chicoteli din partea
evazionistului de la doi, cu centrală termică-n casă, chef de poante şantieristice
pe tabelul cu datoria trecută-n roşu în dreptul numelui precedat, arhetipal, cu
prof., ruşinea asta, zic, s-a estompat de mult. Cam din momentul în care
meditaţiile n-au mai fost rentabile, pentru că nici liceul n-a mai fost din cale-afară
de obligatoriu, iar părinţii n-au mai fost strânşi de pe stradă şi din cârciumi şi
trimişi la muncă, măcar de unde să se întoarcă acasă cu un salariu.

Stop. Mult înainte de a vorbi despre cei care au abandonat obiceiul
neimpozabil al meditaţiilor ar fi trebuit să jelesc soarta surghiuniţilor pe la ţară,
care în momentul  când li s-a găsit ceva finanţare pentru navetă au crezut că
le-a pus Dumnezeu mâna-n gât. Nu neapărat sub aspect financiar cât moral,
că li s-a recunoscut un drept.

Iar acum eu stau în intersecţie şi mi-aş face cruce cu amândouă mâinile
deoarece văd că înţelepţii târgului au pregătit şi-un plan cu salarii compensatorii,
pen' că se aşteaptă la oarece disponibilizări în învăţământ. Mie-mi pare că
ministerul de resort a întocmit planul, nu din cale-afară de secret, să invadăm
Germania. Da, vom invada Germania cu profesori disponibilizaţi recompensaţi
cu maxim jumătate din sumele primite de minerii aflaţi în aceeaşi situaţie. Ceea
ce demonstrează că inclusiv la bani, minerii îi bat lejer pe profesori, chiar
şi-acum.

Profule, probleme,
mã?

În cadrul Festivalului Muzical
Internaţional “Leonard”, seara de
duminică a fost una deosebită. Pe scena
lirică gălăţeană, artiştii Teatrului
Academic de Stat din Odessa au
prezentat opera “Iolantha” de Piotr Ilici
Ceaikovski - un spectacol mai puţin
cunoscut publicului din România.

“Deşi nu suntem la prima colaborare
cu Teatrul Academic de Stat din Odessa,
este pentru prima dată când am reuşit
să aduc toată echipa la Galaţi. Am
colaborat pe anumite distribuţii la
spectacolele noastre. Este o bucurie
că avem posibilitatea să oferim
gălăţenilor acest spectacol cu totul
deosebit. Este vorba de opera
«Iolantha» care nu s-a mai cântat în
România din 1982, când a fost
prezentată la Bucureşti de Teatrul Mare
din Moscova. Îl considerăm un dar
special oferit gălăţenilor cu ocazia Zilei

Recitalul cameral al  Cvartetului
“Voces”, care a avut loc vineri seara,
în cadrul primei ediţii a Festivalului
Muzical Internaţional “Leonard”,
poate fi definit ca un splendid dialog
artistic. Genul de discuţie pe care o au
patru prieteni buni, care se cunosc de
peste 20 de ani (deşi înfiinţat în 1973,
Voces activează în componenţa actuală
din 1983) şi pentru care comunicarea
nu mai are secrete. Bujor Prelipceanu
(vioara I), Anton Diaconu (vioara a
II-a), Constantin Stanciu (violă) şi Dan
Prelipceanu  (violoncel) se înţeleg din
ochi: o sprânceană ridicată punctează
un anume pasaj, armonia arcuşurilor se
completează cu fiecare pauză minuţios
gândită, fiecare respiraţie se face la
unison. Rezultatul? Un superb recital,
gândit ca un triumvirat muzical în care
coexistă impecabil trei mari nume:
Haydn cu Cvartetul “Cuvintelor”
op.72 nr. 2 în Re major, Mozart cu
Cvartetul “Vânătoarea” KV 458 în
Si bemol major ş i Dvorak cu

Cvartetul “American” op. 96 în Fa
major. Trei bijuterii muzicale de mare
forţă, interpretate indiscutabil cu
măiestrie artistică, dar, mai important,
cântate din suflet şi pentru suflet. Cei
patru artişti au făcut să vibreze nu
numai sala Teatrului Muzical, dar şi
sufletele avide de calitate ale
melomanilor gălăţeni. Practic, dacă
închideai ochii, “vedeai” dialogul
compus de Haydn, simţeai fiorul
vânătorii lui Mozart şi te delectai cu
peisajele impresionante ş i
surprinzătoare ale Americii transpusă
în note muzicale de Dvorak. Misiunea
jurnalistului e totdeauna ingrată în astfel
de momente, cuvintele fiind sărace
pentru a descrie întocmai bogăţia
muzicală a recitalului. Putem spune însă
că aplauzele furtunoase ce i-au
determinat pe artişti, spre deliciul nostru,
să biseze cu “Humoreska” lui Dvorak,
au fost răsplată pe măsura dăruirii
membrilor “Voces”. Deşi vineri seara se
desfăşurau în oraş alte două

În municipiul Galaţi - pe străzile
Silozului şi Brăilei, pe Drumul de
Centură şi pe Faleza Superioară;
în municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou. Pe Drumul

Naţional (DN) 25 - la Braniştea,
Piscu şi Şendreni; pe DN 26 - la
Vânători, Tămăoani, Ş iviţa ş i
Ijdileni; pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Slobozia Conache, Schela
şi Pechea.

Europei, de artiştii de la un teatru de
renume european. Deşi este foarte
frumoasă, acestă operă nu este
cunoscută publicului nostru, deoarece
în ultima vreme în repertoriul teatrelor
muzicale au fost incluse foarte rar
spectacole ale unor compozitori de
provenienţă estică”, ne-a declarat
directorul Teatrului Muzical “N. Leonard”,
Florin Melinte.

“România este
sufletul meu”
Înainte de repetiţie am reuşit să stăm

de vorbă cu dirijorul David Sipitiner,
artist emerit al Ucrainei, aflat la a
şaptesprezecea colaboraborare cu
România şi la a zecea cu teatrul
gălăţean. Spre surprinderea noastră,
am aflat că maestrul Sipitiner are legături
foarte  strânse cu România: “Pentru
mine, aici este casa mea mare.  Am
legături puternice cu România, deoarece
strămoşii mei sunt basarabeni. Şi
numele meu se trage de la un loc de pe
lângă Chişinău, Sipitiner vine de la
Şipoteni. Vin la Galaţi din admiraţie
pentru directorul teatrului, Florin Melinte,
şi din cauza unui om, dispărut dintre
noi, dar pe care-l admir încă foarte mult,
domnul Răsvan Angheluţă. Lui îi dedic
fiecare spectacol pe care-l cânt la
Galaţi. România este sufletul meu. Nu
vreau în mod special să cânt pe Coasta
de Azur sau la Scala din Milano, ci aici
în România, la Galaţi pentru că reuşesc
să comunic cel mai bine cu publicul.”

Solistã de operã la
numai 22 de ani
Inga Martinova este soprana care

a interpretat-o pe eroina principală -

Iolantha - o prinţesă oarbă care îşi
recapătă vederea, ajutată de miracolul
iubirii. Este foarte frumoasă ş i
surprinzător de tânără. Laureată la mai
multe concursuri internaţionale, la numai
22 de ani, este solistă a Teatrului din
Odessa şi are deja încredinţate patru
roluri principale. Consideră că pentru a
fi un artist de operă foarte bun trebuie
să ai în primul rând talent; care e un dar
de la Dumnezeu: “Însă asta nu este
suficient. Trebuie să ai noroc şi mai
trebuie să munceşti foarte, foarte mult.
În acelaşi timp, chiar şi atunci când ai
foarte mult succes, nu trebuie să uiţi să
te priveşti cu un ochi critic, nu în sensul
rău al cuvântului, ci în sens constructiv.”
Rolul Iolanthei i se potriveşte foarte mult,
a avut succes la Odessa. Spectacolul
de duminică seara a fost “prima ei ieşire
în Europa”, fiind primul rol principal pe
care-l interpretează peste graniţă. “Deşi
am mai cântat pe scenele din Europa,
am fost doar la concursuri. Sper că voi
avea succes la primul spectacol de
operă în care cânt în altă parte decât la
Odessa”, ne-a spus tânăra artistă în
timp ce se pregătea de repetiţie.

ROXANA PENCIU
Foto: SORIN PANÃ

FESTIVALUL MUZICAL INTERNAÞIONAL “LEONARD”

Cvartetul “Voces” le-a dãruit
gãlãþenilor o searã perfectã

evenimente culturale, Cvartetul “Voces”
s-a bucurat de un public numeros şi
avizat, lucru remarcat la final de Bujor
Prelipceanu, care a declarat că acest
lucru îi obligă să revină la Galaţi, unde
altfel şi-au încheiat studiile medii (La
Liceul de Muzică, actualmente “D.

“Iolantha” - un dar
special de la Odessa
n  Opera nu s-a mai cântat pe scenele lirice
de la noi din þarã de peste 20 de ani
n “România este casa mea mare”, ne-a
declarat dirijorul David Sipitiner, artist
emerit al Ucrainei venit la Galaþi cu Teatrul
din Odessa n Soprana are 22 de ani ºi este
frumoasã foc

Cuclin”) trei dintre ei,  cu alte concerte.
Lucru care, evident, nu poate decât să
ne bucure, fiind încheierea potrivită a
unei seri perfecte.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

Puiu n-a
mai cântat
de un an

Infractor
periculos

Un ho ţ  d in  oraşul
sud-african Durban a încercat
într-un mod inedit să scape de
un poliţist şi de câinele lup al
acestuia, care îl surprinseseră
în  f lagrant ,  muşcându- i ,
informează Der Spiegel online.
Bărbatul a apelat la singura
armă  pe care o avea la
dispoziţie: dinţii.

Potrivit raportului poliţiei,
bărbatul intrase prin efracţie
într-o locuinţă din Durban şi
încerca să părăsească locul
faptei, în momentul când a fost
surprins de un agent însoţit de
câinele său. Infractorul, în
vârstă de 24 de ani, a luptat
cu dinţii pentru a scăpa de
urmăritorii săi, muşcându-i de
câteva ori atât pe poliţist, cât
şi pe patrupedul său. În urma
muşcăturilor, poliţistul s-a ales
cu răni la unul din degete, în
t imp ce despre lez iun i le
câinelui nu s-a pomenit nimic.
În  c iuda răni lor  sufer i te ,
poliţistul a reuşit să îl anihileze
pe infractor.

Te uiţi în urmă şi nu-ţi vine a
crede. N-ar fi stat Puiu Creţu un
an de zile departe de clape nici
dacă îl legai! Şi uite cum se face
că a trecut deja anul de când nu
l-am mai auzit decât în gând, nu
l-am mai văzut decât în suflet.
Puiu n-a mai cântat de un an
pentru că de 365 de zile a plecat
către Înalturi să se veselească
împreună cu îngerii. Sunetul
inconfundabil al clapelor
mângâiate de el murmură pentru
alte urechi, deschide alte aripi
decât pe cele ale imaginaţiei
noastre.

În locul unde odihnesc cei
trecuţi în nefiinţă, lui Puiu Creţu i
s-a ridicat un monument, iar
prietenii au închinat un pahar de
aducere-aminte alături de familie.
Şi clapele au prins viaţă ca şi
cum...

Puiu Creţu lipseşte, motivat, de
un an întreg de la întâlnirile astea.
Îl iertăm, pentru că sunetul muzicii
lui reverberează încă în noi,
chemând la neuitare.

KATIA NANU

Succes muzical
Recitalul cameral al  Cvartetului “Voces”, care a avut loc vineri seara, în cadrul primei

ediţii a Festivalului Muzical Internaţional “Leonard”, poate fi definit ca un splendid
dialog artistic.

"Iolantha"
Opera "Iolantha", care nu s-a mai cântat în România din 1982,

a fost prezentă, de Ziua Europei, pe scena gălăţeană.

Inga Martinova

David Sipitiner
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